
  دکتر یدالله جوانی/  برقراری امنیت، ثبات و آرامش، خواسته اصلی 
هر ملت از دولت خود می باشد. به طور قطع در صدر خواسته ها و مطالبات 
مردم ایران از نظام جمهوری اسلامی، تأمین امنیت ملی و آرامش داخلی 
است. مردم می خواهند با آسودگی خاطر و در آرامش زندگی کرده و بدون 
داشتن دغدغه های امنیتی به کسب وکار و برنامه ریزی برای آینده خود و 
فرزندان شان بپردازند. در جهان امروز، برخورداری از چنین وضعیتی، بدون 
داشتن قدرت ممکن نیست. کشورها و ملت هایی که به دلایل گوناگون با 
تهدیدات دشــمنان خود روبه رو هستند، شرایط لازم برای تداوم حیات 

و بقای آنها، داشتن قدرت مناسب برای پاسخگویی به تهدیدات است.
قدرت مناسب نظامی برای پاسخگویی به تهدیدات دشمن را می توان 
به دو بخش دفاعی و تهاجمی تقســیم  کرد. رهبر معظم انقلاب در بازدید 
از نمایشگاه دستاوردهای صنایع دفاعی و نظامی وزارت دفاع و پشتیبانی 
نیروهای مسلح در هفته گذشته، بر ضرورت افزایش توان دفاعی و توان 
تهاجمی کشــور به صورت توأمان تأکید کردند. معظم له درباره ضرورت 
افزایش توان و گسترش صنایع دفاعی فرمودند: »در شرایطی که قدرت های 
زورگوی دنیا، چتر قدرت خود را گســترانیده اند و هیچ رحمی در وجود 
آنها به چشــم نمی خورد و علناً مجلس عروسی و بیمارستان را به بهانه 
مبارزه با تروریســم بمباران می کنند و صدها انسان بی گناه را به خاک و 
خون می کشند و به هیچ سازمان و نهادی هم پاسخگو نیستند، باید توان 
و قدرت دفاعی را افزایش داد تا قدرت های زورگو، احساس تهدید کنند.« 
این یک واقعیت تلخ اســت که طی یک دهه گذشته، بارها و بارها در دو 
کشور پاکستان و افغانستان، اجتماعات مردم مسلمان و اماکن و محل هایی 
چون بیمارستان ها، به بهانه های واهی از سوی آمریکایی ها بمباران شده 
و صدها نفر از مردم بی گناه به خاک و خون کشیده شده اند. این وضعیت 
در عراق و سوریه هم به گونه ای دیگر رقم می خورد. به طور قطع، اگر در 
ایران، دشمن بی رحمی چون آمریکا قادر به انجام چنین جنایت هایی نیست، 
به دلیل قدرت دفاعی و توان پاسخگویی به تهدیدات جمهوری اسلامی 
ایران است. اگر آمریکایی ها از بابت قدرت پاسخگویی ایران نگران نبودند 
و جمهوری اسلامی و ملت ایران را در دفاع از خود ناتوان ارزیابی می کردند، 
به جای بحران آفرینی در افغانستان، عراق، سوریه، یمن و دیگر نقاط جهان، 
ایران را مورد تهاجم قرار می دادند. طی یک دهه گذشته، مقامات ایالات 
متحده و رژیم کودک کش صهیونیستی، هیچ ملت و کشوری را به اندازه 
ایران تهدید نکرده اند. دلیل اصلی عملی نشدن تهدیدات دشمنان علیه 
ملت ایران، اقتدار دفاعی و قدرت بازدارندگی نظامی جمهوری اســلامی 
ایران بوده است. برای بازداشتن دشمن در آینده از دست زدن به هر نوع 
ماجراجویی علیه ملت ایران با هدف بر هم زدن امنیت و ثبات کشور، باید 

توسعه قدرت دفاعی دنبال شود.
با توجه به نیات شــوم دشــمنان درباره ملت ایران، باید به گونه ای 
قدرت نظامی کشــور را افزایش داد که بدخواهان احساس تهدید کنند. 
برای پدیدآمدن چنین احساسی در دشمنان، باید علاوه بر تقویت قدرت 
دفاعی کشــور، قدرت و توان تهاجمی کشور نیز، به صورت چشمگیری 
متناسب با شرایط و موقعیت دشمنان افزایش یابد. دلیل افزایش قدرت و 
توان تهاجمی کشــور را رهبر معظم انقلاب در دیدار مسئولان، مدیران و 
کارشناسان وزارت دفاع، با صراحت بیان داشتند. معظم له در این دیدار که 
در حاشیه بازدید از نمایشگاه دستاوردهای صنایع دفاعی و نظامی انجام 
گرفت؛ با اشــاره به موقعیت راهبردی جمهوری اسلامی ایران و همچنین 
حساسیت منطقه غرب آســیا و طمع دائمی قدرت های سلطه گر به این 
منطقه، فرمودند: »برای تأمین امنیت ملت، کشور و آینده، باید علاوه بر 

توان دفاعی، توان تهاجمی را نیز افزایش داد.«
ادامه در صفحه ۲

سرمقاله
ضربه متقابل با افزایش توان تهاجمی

www.sobhesadeghweekly. i r

دوشنبه 15 شهریور 1395
3 ذیحجه1437
سـال هفدهم  شمــاره 765
1۲ صفحه

هفته نامه داخلی
سیاسی، فرهنگی و اجتماعی

یادداشت
 توان موشکی انصارالله، برگ برنده انقلابیون یمن

 محمــد مرادی/ تجاوز 17 ماهه عربســتان به همــراه برخی دیگر از 
کشــورهای عربی به یمن با شکست کامل روبه رو شده است و کشورهای حامی 
عربســتان، به ویژه آمریکا به دنبال نجات آل سعود از باتلاق یمن هستند؛ چرا که 
انقلابیون یمنی توانسته اند اســتان های جنوبی عربستان را به نقطه آسیب پذیر 
و قابــل نفوذ تبدیل کنند. در این میان یکــی از عوامل پیروزی انقلابیون یمن، 
بی شــک موشک های مختلف بوده اســت. موشک های با برد مختلف سبب شده 
است و مرزهای جنوبی عربستان تحت شدیدترین تهدیدها قرار بگیرد و انصارالله 
در مذاکرات سیاســی از موضع برتر مذاکره کند. در این مطلب به توان موشکی 

انصارالله نگاهی خواهیم داشت.
یمن مانند بســیاری دیگر از کشورها، توانایی نظامی واقعی خود را گزارش 
نکرده و اطلاعات دقیقی از این توان وجود ندارد؛ اما مشخص است که ارتش این 
کشور از چند دهه پیش تاکنون از طیف مختلفی از موشک های میان برد بالستیک 
اسکاد و فراگ و همچنین توپخانه راکتی ۳۳۳ میلی متری استفاده می کند. نوع و 

میزان موشک هایی که ارتش یمن در اختیار دارد، عبارتند از:
راکت هــای فراگ: راکت های کوتاه برد فراگ 7 اگرچه از جمله قدیمی ترین 
موشک های جهان هستند، اما به دلیل غیرهدایت پذیر بودن و سیستم نشانه گذاری 
مکانیکی، امکان رهگیری آن از طریق سامانه های ضد بالستیک پاتریوت و کوتاه برد 
عربستان وجود ندارد. آمار دقیقی از این راکت ها در اختیار نیست، ولی ارتش یمن 

این راکت ها را در زرادخانه های خود دارد.
موشــک های بالستیک اسکاد-بی و سی: موشک های بالستیک اسکاد-بی و 
اسکاد-ســی که چند سال پیش  عبدالله صالح 1۵ فروند از کره شمالی خریداری 
کرده است، اصلی ترین سلاح های موشکی یمن به شمار می آیند. این موشک ها با 
برد بیش از ۳۰۰ کیلومتر، توان هدف قرار دادن تمامی پایگاه های نظامی عربستان 
در جنوب را دارند. گفتنی است، روز 9 تیر ماه 94 پایگاهی در استان ریاض، هدف 
موشــک اســکاد قرار گرفت. این پایگاه در عمق ۳۵۰ کیلومتری این کشور قرار 
داشت، به این معنا که فاصله این پایگاه تا نقطه صفر مرزی، ۳۵۰ کیلومتر است.

قاهر 1:  موشــکی بالســتیک اســت که می تواند اهداف را در فاصله ۵۰۰ 
کیلومتری با دقت مورد هدف قرار دهد. این موشک اولین بار در ۲1 آذر ماه 94 
رونمایی و به سوی پایگاه نظامی خالد بن عبدالعزیز در حوالی شهر »خمیس مشیط« 

در جنوب عربستان شلیک شد و با موفقیت به هدف اصابت کرد.  
توشکا: توشکا  یک موشک بالستیک تاکتیکی ساخت »اتحاد جماهیر شوروی 
سابق« بوده که دارای بیش از شش متر طول، بیش از ۶۵ سانتی متر قطر، موتور 
سوخت جامد،1۸۰۰ تا ۲۰۰۰ کیلوگرم وزن و برد 7۰ تا 1۸۰ کیلومتر است. ارتش 

یمن بارها از این موشک در جنگ علیه متجاوزان استفاده کرده است.
برکان 1: مهم ترین موشــک یمن که 1۲ شهریور 9۵ رسانه ای شد، برکان 
1 اســت. وزارت دفاع یمن با انتشــار اطلاعیه ای از شلیک موشکی جدید با برد 
بالای ۸۰۰ کیلومتر به عمق خاک عربستان خبر داد و گفت که این موشک، پیام 
هشدارآمیزی به عربستان است. وزارت دفاع یمن اعلام کرد موشک »برکان 1« 
)آتشفشان 1( به عمق عربستان شلیک شده و این کشور را از ادامه تجاوز بر حذر 
می دارد و با این موشک، نسل جدیدی از موشک های یمن را پرده برداری می کند. 
»برکان 1« از نوع موشــک های بهینه سازی شده اسکاد به دست نیروهای یمنی 
است. کلاهک جنگی موشک برای تخریب پایگاه های نظامی بزرگ طراحی شده 
است و برُد آن به بالای ۸۰۰ کیلومتر می رسد که در مرکز توسعه و پژوهش های 

موشکی وزارت دفاع یمن ساخته شده است.  
در واقع، توان موشــکی انصارالله ســبب شده اســت که عربستان به دنبال 
فرسایشــی کردن جنگ برود. افزون بر موشک های ذکر شده، موشک زلزال نیز 
از موشک های قدرتمند یمن است که تاکنون بارها مواضع سعودی را هدف قرار 
داده اســت. رونمایی از موشــک برکان 1 با برد ۸۰۰ کیلومتری به این معناست 

که تمام مناطق جنوبی عربستان در زیر آتش موشکی انقلابیون یمن قرار دارد.

سؤال تریبون ۱۲
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 آب مایه حیات است 
و خاک هم یاور آب...
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 صبح صادق ظرفیت های ایران و عوامل تأثیرگذار در تحولات منطقه را بررسی می کند

تغییرموازنه قدرت 
به نفع محور مقاومت

  با اینکه پروژه تروریسم در عراق و سوریه در سراشیب شکست قرار دارد، با این حال هنوز از سوی بازیگران حامی رها 
نشده و با تلاش حداکثری به دنبال تبدیل آن به مزیتّ و منافع سرزمینی و سیاسی و امنیتی و مذاکراتی هستند

 بحران های منطقه ای متکی بر تروریسم تکفیری دو هدف روشن دارند که ابتدا مهار و نابودی قدرت جمهوری اسلامی 
و سپس بازتولید مؤلفه های قدرت همسو با آمریکا و ائتلاف هم پیمانان و احیای هژمونی آمریکایی است

 فراز و نشیب های مرتبط با تروریسم داعش و اجرای پروژه آن در عراق، موجب شد تا برخی کارت های بازی آمریکایی 
در این کشور به شرایط سوخته و حذف برسند

 ترک ها هم در شــمال ســوریه و هم در شمال عراق مطامع سرزمینی دارند و آن را با بهانه های قومیتی در یک ادبیات 
عثمانی گری دنبال می کنند

 معامله و مذاکره با آمریکا در منطقه به معنای نابود کردن تمامی ظرفیت های قابل گسترش ایران برای تبدیل شدن به 
یک بازیگر جهانی است و آمریکا، ایران را یک بازیگر منطقه ای دست آموز می خواهد

 آمریکایی ها در بحران های منطقه ای از عراق تا سوریه و یمن، با ایران آماده مذاکره هستند، ولی این نقش را برای روسیه 
قائل نیستند؛ زیرا مؤلفه های میدانی و روی زمین را در مدیریت و کنترل ایران می دانند

بازنگاهی به دغدغه های فرهنگی رهبر معظم انقلاب
در گفت وگوی صبح صادق با حجت الاسلام  موسوی هوایی 

ضرورت"شناخت محوری"
 در برخورد با ولنگاری 

فرهنگی

 نماینده ولی فقیه در سپاه 
گفت: »امروز دشــمن درصدد 
اقتدار  به  کردن خدشــه  وارد 
جمهوری اسلامی ایران در دفاع 
و پشــتیبانی از جبهه مقاومت 
اسلامی، در جبهه هایي همچون 
سوریه، فلسطین، عراق، لبنان، 

غزه و یمن است.«
به گزارش خبرنگار صبح صادق 
حجت الاســلام والمســلمین علی 
ســعیدی، نماینــده ولی فقیــه در 
سپاه در ششــمین جشنواره مالک 
اشــتر نمایندگی ولی فقیه در سپاه، 
پاسداری از انقلاب اسلامی را امانتی 
الهــی و تکلیف و رســالتی خطیر 
توصیف کرد و اظهار داشت: »حوزه 
نمایندگی ولی فقیه در مجموعه سپاه 
مسئولیت ســنگینی را در هدایت 
افکار پاسداران در حفظ و حراست 
از دســتاوردهای انقــلاب، مصالح 
نظام و نیز پیروی از فرامین فرمانده 
معظــم کل قوا و توجه به منویات و 

دغدغه های معظم له برعهده دارد.«
وی افــزود: »رهبــر معظــم 
انقلاب)مدظله العالی( در ســال های 
اخیر به موضوعات مهمی، همچون 
اســتحکام ســاخت درونی قدرت، 
کبیــر،  جهــاد  استکبارســتیزی، 
انقلابی گری، نفوذ و تحریف حضرت 
امام)ره( اشــاره و تأکید کرده اند که 
بیان این مسائل مبیّن عمق دغدغه 

معظم له نسبت به آن است.«
نماینده ولی فقیه در ســپاه با 
بیان اینکه در شــرایط حســاس و 
پیچیده ای به ســر می بریم، گفت: 

»امروز دشمن عمق استراتژیک ما را 
هدف قرار داده و درصدد وارد کردن 
اقتدار جمهوری اسلامی  خدشه به 
ایران در دفاع و پشــتیبانی از جبهه 
مقاومــت اســلامی در جبهه هایي، 
همچون سوریه، فلســطین، عراق، 
لبنان، غزه، یمن و ســایر جبهه ها 

است.«
ادامه داد: »امروز استکبار  وی 
جهانــی پس از جنگ های ســخت 
و نیابتــی، تهاجم فرهنگی و جنگ 
نرم و توطئه و تحریم در عرصه های 
مختلــف راهبرد تعامــل را در برابر 
ایران اســلامی در پیش گرفته که 
در این شرایط ایستادگی، شجاعت 
و برخورداری از بصیرت انقلابی راه 
با زیاده خواهی های دشمنان  مقابله 

خواهد بود.«
والمســلمین  حجت الاســلام 
سعیدی در بخش دیگری از سخنانش 
با اشاره به اهمیت موضوع »اشراف« 

در نیروهــای مســلح، تصریح کرد: 
»وقوف فرمانده و مســئول به عمق 
مأموریت رده تحت امر خود، آشنایی 
با آسیب ها، نواقص و مشکلات به طور 
واقعی و ملموس و انتقال تجربیات به 
نسل جوان و ایجاد انگیزه برای رفع 
معایب و تقویت شاخصه  های برتری 
و نقاط قوت که به افزایش بهره وري 
کار منجر می شــود، از جمله فواید 

»اشراف« است.«
وي در بخش پایاني صحبت هاي 
خود پــس از بیان چنــد تذکر، به 
موضوع انتقال تجربیات به نسل هاي 
جدید ســپاه اشــاره کرد و افزود: 
»امروز پس از حدود ۳7 ســال عمر 
کاري سپاه پاسداران انقلاب اسلامي 
حجم زیادي از نیروهاي جدیدالورود 
وارد سپاه شده و جایگزین نیروهاي 
با تجربه گذشته شده یا مي شوند، بر 
همین اســاس مسئولان نمایندگي 
ولي فقیه در رده ها موظف هســتند 

روند انتقال تجربیــات از نیروهاي 
قدیمي بــه نیروهاي جدید را رصد 
کرده تا به بهترین وجه انجام شود و 
رده ها از تجربیات گرانبهاي نیروهاي 
قدیمي استفاده کرده و در ادامه روند 

کار به مشکل برنخورند.«
در ابتداي این مراسم سرهنگ 
مرادخاني، مسئول دبیرخانه اشراف 
نمایندگي ولي فقیه در سپاه گزارشي 
از روند اجرایي جشنواره ششم ارائه 

کرد. 
وي با اشــاره به روند ارزیابي ها 
در کمیســیون هاي جشنواره افزود:  
»لازم مي دانیم از تلاش ها و زحمات 
نماینده ولي فقیه در سپاه و جانشین 
والمسلمین  حجت الاســلام  ایشان 
حاجي صادقي به عنوان رئیس شوراي 
عالي اشــراف نمایندگــي ولي فقیه 
در ســپاه بــه دلیــل همکاري ها و 
راهنمایي هاي شــان کمال تشکر را 

داشته باشیم.«
مرادخاني در ادامه به جمع بندي 
مجموعــه  در  ارزیابي هــا  نتایــج 
 نمایندگي هــاي ولي فقیه در رده ها 
پرداخت و گفت: »تمام نتایج حاصله 
از ارزیابي هــا به تفکیــک رده ها و 
سپاه هاي استاني و به صورت خلاصه 
شده در اختیار نماینده ولي فقیه در 
سپاه قرار داده شده تا وضعیت کلي 
نمایندگي ولي فقیه در سپاه به همراه 

جزئیات در اختیار ایشان باشد.«
در پایان این مراسم از مسئولان 
و مدیران موفق تر در رده های مختلف 
نمایندگی ولی فقیه در سپاه با اهدای 

لوح سپاس تقدیر به عمل آمد. 

حجت الاسلام والمسلمین سعیدي در ششمین جشنواره مالک اشتر نمایندگي ولي فقیه در سپاه

هدف دشمن خدشه دار کردن اقتدار جمهوري اسلامي است
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نکته و نظر

یادداشت
فرافکني در مبارزه با فساد

یکی از بین خودمان
نکته: سر میرزاکوچک خان را خالوقربان یکی از یاران نفوذی خودش برید. 
خالو قربان که زمانی از همراهان میرزاکوچک خان جنگلی بود، سر او را به عنوان 
تحفه برای رضاشاه آورد. سر میرزاکوچک خان مدت ها در معرض نمایش گذاشته 
شد. رئیس علی دلواری را هم در محلی به نام »تنگک صفر« هنگام شبیخون به 
قوای بریتانیا فردی نفوذی و اجیر شــده به نام میرزا رحمت لیلکی، از پشت سر 
هدف گلوله قرار داد و وی در ســن ۳۳ سالگی کشــته شد. تاریخ مبارزات ما با 
استعمار گواه است که هیچ وقت از روبه رو تیر نخورده ایم. هر بار مبارزه جدی شد 
ما به عوامل نفوذی خودمان باخته ایم و یکی از پشت ما را زده است؛ لذا برای زانو 

زدن این ملت همیشه پای یک نفوذی در میان بود. 
نظر: در ســال های اخیر حجم خسارت هایی که نیروهای نفوذی به 
جمهوری اســلامی ایران وارد کرده اند، بســیار بالا بوده است. نفوذ در 
اقتصاد، نفوذ در برنامه هسته ای، نفوذ در میان دیپلمات های مذاکره کننده 
و... و تاکنون بسیاری از این عوامل نفوذی را نهادهای امنیتی دستگیر 
کرده اند و مســتندات کافی برای عمل مجرمانه آنها وجود دارد؛ با این 
حال مسئولان دولتی آنها را پاک تر از خود می دانند. یکی از افرادی که 
به تازگی به نام نفوذی دستگیر شده است؛ دری اصفهانی است که وزارت 
امور خارجه درباره وی نوشته است که وی سابقه بیش از دو دهه حضور 
در دعاوی بین المللی را دارد و اصرار بر جاسوس خواندن او توهینی آشکار 

به نهادهای اطلاعاتی و امنیتی ایران است!

روی خط خبر
 روحانی به نیویورک نمی رود

تخت روانچی،  کــه  حالی  در 
معاون وزیــر خارجه گفتــه بود، 
به  رئیس جمهور  احتمــال ســفر 
نیویورک و شرکت در مجمع عمومی 
سازمان ملل در حال بررسی است، 
خبرها حاکی از آن است که حسن 
روحانی امسال تمایلی برای شرکت 
در این نشست ندارد. چند روز پیش 
سخنگوی وزارت خارجه اعلام کرد، 
روحانی گفته اســت در سال آخر 
دوره اول ریاســت جمهوری خود 
کارهای مهم تــری در تهران دارد. 
به همین علت، احتمالاً او امسال به 

سازمان ملل نخواهد رفت.

تبصره گذاری پرواز به ایران
»فارین  آمریکایــی  نشــریه 
افرز« در گزارشــی با عنوان »هنر 
بوئینــگ در توافق ایــران؛ چطور 
از هواپیماهای  با استفاده  می توان 
غیرنظامــی دولت ایــران را تحت 
فشار گذاشــت« توصیه هایی را به 
شــرکت های هواپیمایی بوئینگ و 
ایرباس ارائه داده و آنها را ملزم کرده 
است تا قراردادهایی با تبصره های 
خاص بــا ایران تنظیــم کنند که 
فعالیت های منطقــه ای ایران را به 
شــدت محدود کند. پیش از این 
اعلام شده بود، در صورت فروش این 
هواپیماها به ایران نباید ایران از آنها 
برای جابه جایی نیروها و تجهیزات 
نظامی استفاده کند یا به گروه های 
نظامی، مانند حزب الله خدمات ارائه

 بدهد.

ناامیدی اقتصاددان اصلاح طلب
فرشــاد مؤمنی، کارشــناس 
اقتصادی اصلاح طلب بــا انتقاد از 
امتــداد تلاش دولــت برای مقصر 
دانســتن دولــت پیش بــه دلیل 
شــرایط اقتصادی پس از گذشت 
ســه ســال از عمر دولت یازدهم، 
تأکید کرد: »بدون تردید شــرایط 
اقتصادی  تأثیرات منفی جدی بر 
رای مجدد حســن روحانی خواهد 
داشــت؛ چون طبقات فرودست به 
هیچ وجه احساس بهبود وضعیت 

نمی کنند.«

دولت پیام اسفند ۹۴ را درک کند
محمدرضــا عــارف گفــت: 
»احســاس می شــود در خیلی از 
دستگاه ها شعار تغییر که مردم به 
آن در اسفند 94 رأی دادند، درک 
نشــده اســت. برخی دستگاه های 
اجرایــی در هفته های اول مجلس 
بســیار فعال بودنــد و گله ما این 
است چرا آنها در راستای مطالبات 
مــردم فعالیت خــود را مدیریت 
نمی کنند. مردم خواهان تغییر در 
نگرش ها هستند. ۵۰ یا ۶۰ درصد 
مدیران دستگاه ها متعلق به دوران 
گذشته هستند که با دولت همراهی 

نمی کنند.«

رابطه برجام و استقلال 
»برجام  گفت:  سلامی  سردار 
می تواند معیار مناســب و تجسم 
علمی از روح تعامل پذیری دشمن 
در فضای جدید باشد. می بینیم که 
دشمن چگونه در فضای تعامل قصد 
گسترش سلطه سیاسی،  فرهنگی و 
نظامــی خود را دارد، آیا می توان با 
مدل برجام به حفظ استقلال واقعی 
خود بیندیشیم؟ این تفکر در عمل 
محکوم به شکســت است،  هرچند 
مبانی نظری و پایه های فلســفیِ 
چنین تفکری هم کاملًاً قابل بطلان 
است؛ اما همواره تجربه برای نشان 

مصادیق، زیباترین معیار است.

جولان زامبی های جدید
این روزها »پارتی«های شبانه 
شــکل دیگری به خود گرفته و با 
عنوانی جدید به نام »رنگ پارتی«، 
بچــه پولدارهای پایتخــت را دور 
هم جمــع می کند. رنگ پارتی که 
امروز دهان به دهــان بین برخی 
بچــه پولدارها در پایتخت و برخی 
شهرهای بزرگ می چرخد، در نقاط 
اما  مختلف تهران اجرا می شــود؛ 
پاتوق اصلی آنها معمولاً در حاشیه 
شــهر است. مراســم غیرمتعارفی 
کــه دختران و پســران جــوان با 
ظاهــری نامناســب و لباس هایی 
یک رنگ در آن حاضر می شــوند 
و پس از جشــن رنــگ، به گفته 
خودشــان بــه زامبی هایی تبدیل 
می شوند که در سطح شهر جولان 

می دهند.

خبر تحلیلی

وزیر اطلاعات دولت دهم گفت: بعد از تهدید اوباما در زمان مذاکرات، ظریف در جمع دانشجویان گفت که اگر آمریکا تصمیم بگیرد تجهیزات نظامی ما را از کار 
بیندازد، با یک دکمه این کار را می کند. مصلحی خاطرنشان کرد: پس از این حرف از داخل تصمیم گرفته شد که برای اطلاع ظریف تجهیزات نظامی کشور به وی نشان 

داده شود و زمانی که او این تجهیزات را دید، دوباره مصاحبه کرد که این طور نیست آمریکا بتواند با یک کلید تجهیزات نظامی ایران را از کار بیندازد.

 چگونه ظریف حرف خود را 
پس گرفت؟

منشأ هجمه روانی به 
آیت الله

آیت الله علم الهدی گفت: نه منزل 
استیجاری دارم و نه ملکی، با احتساب 

نواده و نبیره ۲7 بچه دارم.
تأمیــن  مــن مســتمری بگیر 
اجتماعی هستم و دو میلیون و ۲۰۰ 
هزار تومان می گیــرم. گاهی پس و 
پیش جمله مرا می زنند و هجمه روانی 

ایجاد می کنند. 
هیچ وقت عصبانی نمی شوم، اما 
تن صدای من این گونه است و خیلی 

بلند و قوی است.

 گزارشگر جدید کیست؟
احمد شهید، گزارشگر ویژه سازمان ملل در 
امور ایران در توئیتر خود نوشــت که دو ماه دیگر 
مســئولیتش را به »عاصمه جهانگیر« پاکستانی 
تحویل می دهد. عاصمه جهانگیر در داخل پاکستان 
یکی از منتقدان اصلی اجرای قانون شریعت اسلامی 
و اجرای مجازات حد بوده است. او همچنین مخالف 
قانون ممنوعیت »توهین به مقدسات« در پاکستان 

بوده است که بخشی از برنامه اسلامی سازی ژنرال محمد ضیاء الحق در پاکستان 
بود. یکی از دلایل زندانی شــدن عاصمه جهانگیر در پاکســتان، مخالفت وی با 
قوانین منطبق بر شــریعت اسلامی بوده است. به عبارتی، سازمان ملل کسی را 
به عنوان گزارشــگر حقوق بشر برای ایران انتخاب کرده که اساساً مخالف شدید 

قوانین شریعت اسلامی است.

بودجه های براندازانه
یک تحلیلگر ارشــد مســائل ایــران در مرکز 
تحقیقات کنگره آمریکا در گزارشی جدید با عنوان 
»ایران: سیاســت، امنیت خلیج )فارس( و سیاست 
آمریکا« بودجه های آمریکا برای براندازی در ایران را 
برملا کرده است. »کنث کزمان« به شرح بودجه هایی 
پرداخته که دولت های متوالی این کشــور از ســال 
۲۰۰4 برای ایجاد تغییرات مطلوب واشنگتن در داخل 
ایران در قالب برنامه هایی موســوم به »پیشبرد دموکراسی« و حقوق بشر اختصاص 
داده اند. وی در این باره نوشته است: »در برخی مقاطع زمانی، عده ای در داخل کنگره 
آمریکا از اتخاذ سیاست رسمی براندازی حکومت ایران توسط ایالات متحده طرفداری 
کرده اند. یک طرح قانونی)قانون انتقال دموکراتیک( در کنگره صدویازدهم خواستار 

آن بود که سیاست رسمی آمریکا براندازی حکومت )ایران( باشد.« 

 مهدي سعیدي/ بیش از ســه مــاه از ماجراي حقوق هاي نجومي مي گذرد 
و در این دوره ابعاد مختلفي از این فســاد در دســتگاه بوروکراسي کشور آشکار شده 
است. این مسئله آن چنان اذهان عمومي را به خود مشغول کرده است که به جرئت 
مي توان آن را یکي از مهم ترین دغدغه هاي مردم در تابستان 9۵ دانست. البته واکنش 
مسئولان دولتي در این زمینه چندان متناسب با انتظارات جامعه نبوده و تلاش کرده اند 
ماجراي فیش ها را سیاسي کاري منتقدان یا اصلي و فرعي کردن مسائل جلوه دهند!

اقدامــات محافظه کارانه دولت را مي توان از آخریــن گزارش در این زمینه که 
ســخنگوي دولت به آن اشاره کرده است، ارزیابي کرد. نوبخت در هشتم شهریور 9۵ 
اعلام داشت: »مدیراني که پرداخت ها و دریافت هاي غیرعادلانه داشتند، شناسایي و 
تا الآن 1۳ نفر عزل شده اند و بیش از دو میلیارد تومان از ارقامي هم که چه به صورت 

تسهیلات و چه به صورت حقوق و پاداش پرداخت شده بود، مسترد شده است.« 
این در حالي است که ابعاد کار وسیع تر از این آمار است و معلوم نیست سرانجامي 
خواهد یافت یا خیر؟ این در حالي است که حکیم فرزانه انقلاب اسلامي بار دیگر در 
دیدار هفته دولت پیگیري و برخورد قاطع دولت در این زمینه را خواســتار شــدند و 
فرمودند: »نباید از این قضیه به آساني عبور کرد؛ اعتماد مردم در این قضیه ضربه فراواني 
خورده است، زیرا مردم و جوانان تحصیلکرده دریافت هاي خود را با این دریافت هاي 
غیرعادلانه مقایسه مي کنند و این سؤال را مي پرسند که بر اساس چه معیار و امتیازي 
و به دلیل انجام کدام کار ویژه این حقوق ها پرداخت شده است؟ در موارد بجا و لازم، 
قــوه قضائیه نیز بایــد ورود و با متخلفان برخورد کند.« اما در این میان در حالي که 
دولت از پرداختن به این مسئله به طور جدی طفره مي رود، جریان سیاسي ـ رسانه اي 
اصلاح طلبــان به میدان آمده و در مقــام فرافکني و ایجاد انحراف در اذهان عمومي، 
سناریوي املاک نجومي شهرداري تهران را کلید زده است. چند روز پیش یک چهره 
اصلاح طلب شــوراي شهر، در پایگاه خود چند بند از یک گزارش مقدماتي را منتشر 
کرد و نام آن را پروژه زمین هاي نجومي گذاشــت و اســم افرادي را ردیف کرد که از 
شهرداري زمین هایي به نصف قیمت و اقساط طولاني مدت گرفته اند. این افشاگري  در 
آستانه انتخابات هیئت رئیسه شوراي شهر تهران برای تاثیرگذاری بر آن مطرح شد .

این سناریو سبب پیروزی اصلاح طلبان در انتخابات نشد اما موفق شد تا توجه 
افکار عمومي را به سوي آنچه واگذاري املاک نجومي به شهرداري تهران مي خوانند، 
جلب کند و به طور موقت مسئله حقوق هاي نجومي را به حاشیه براند. اکنون مجموعه 
شهري تهران متهم به فساد شده است و باید در مقام پاسخگویي برآید و اعتماد افکار 
عمومي را جلب کند. این مسئله آنجایي براي شهرداري پیچیده مي شود که در اذهان 
عمومي مجموعه هاي اقتصادي، چون شهرداري تهران با گردش بسیار بالاي مالي همواره 
در معرض فساد قرار دارند و شفاف سازي مالي ضرورتي دائمي براي آنان به شمار مي آید 
. ضمن آنکه مشکلات اداری شهرداري نیز بر نارضایتي بخشي از مردم افزوده است.

اقدام بموقع و شایســته شــهردار تهران و ارسال نامه به دادستان کل کشور که 
در آن خواستار رسیدگي سریع و قاطع با متخلفان شده بود، مي تواند گامي مهم در 
مسیر شفاف سازي به شمار آید. قالیباف از دادستان خواسته است براي روشن شدن 
افکار عمومي و برخورد با هرگونه سوء استفاده و جرم احتمالي، شخصاً دستور فرمایید 
این موضوع از ســوي آن مقام محترم با کمک ســازمان بازرسي کل کشور به منظور 
رفع شبهات و ابهامات افکار عمومی بررسي شود. استقبال مجموعه هاي مردم نهاد از 
این اقدام شهرداري، از جمله سازمان مردم نهاد »دیده بان شفافیت و عدالت« و تقاضا 
براي بررســي و نظارت بر عملکرد شهرداري نیز مي تواند در تبدیل »مبارزه با فساد« 

به گفتماني فراگیر در جامعه کمک کند. 
فارغ از صحت و ســقم شــایعاتي که درباره شهرداري تهران مطرح شده و باید 
به آن رسیدگي شود، باید گفت که هیچ دستگاه و نهادي در مجموعه نظام اسلامي 
نیســت که بتواند خود را خارج از نظارت دســتگاه هاي نظارتي تعریف کند. در نظام 
مردم ســالار دیني همه چیز باید در برابر چشمان مردم آشکار و شفاف باشد تا بستر 

رشد هرگونه انحراف و فساد ریشه کن شود. 

 سیدمحمد مشکوه الممالک/ رهبر معظم انقلاب در دیدار با اعضای هیئت دولت درباره اهمیت فضای مجازی و شبکه ملی اطلاعات فرمودند: »یک نکته  دیگر هم مسئله  
فضای مجازی است که من می خواهم خواهش کنم از جناب آقای رئیس جمهور این ]را دنبال کنند[؛ چون فضای مجازی واقعاً یک دنیای رو به رشد غیرقابل توقف است؛ یعنی واقعاً 
آخر ندارد، آدم هرچه نگاه می کند، آن چیز اول بلا آخر، فضای مجازی است. هر چه انسان پیش می رود در این فضا، این همین طور ادامه دارد...« اما آن شبکه  ملی اطلاعات را ـ 
که خیلی مهم است آن شبکه  داخلی ـ ما هنوز پیش نرفته ایم؛ خب، با اینکه آقای واعظی هم معتقد به این قضیه هستند و دوستان همه معتقدند به این قضیه، اما این پیشرفت 

نداشته؛ این را بایستی ان شاءالله دنبال کنیم که ضربه های بی جبرانی نزنیم.«
خبرنگار هفته نامه صبح صادق در این زمینه گفت وگویی را با سه نفر از صاحب نظران این عرصه انجام داده است که شما را به خواندن آن دعوت می کنیم.

شبکه ملی اطلاعات ناشناخته مانده است
دکتر سید سعیدرضا عاملی*

می توان گفت شبکه ملی 
اطلاعات یک شاخص محوری 
بــرای توســعه و پیشــرفت 
کشورها است. در واقع، یکی 
از مهم ترین ملاک های توسعه 
کشــورها، توسعه شبکه ملی 
اطلاعات است. در بسیاری از 
کشورهای پیشرفته از جمله 
خود آمریکا مراکز ملی داده 
وجود دارد که داده های بزرگی 

مانند داده هــای جغرافیایی، رادارها، آمارها، جی پی اس و ترافیک 
کشــور، اطلاعات و آمار نفوس و مسکن، داده های پزشکی همگی 

در این مرکز نگهداری و مدیریت می شود.
این ابهاماتی که در شبکه ملی اطلاعات ایجاد می کنند، دقیقاً 
برای این است که یک مانعی برای توسعه و پیشرفت ایجاد کنند، 
وگرنه تمام ابعاد این شبکه پیشرفت گرایانه و با هدف تسهیل نظام 

شهروندی و ارائه خدمات بهتر است.
همان گونه که رهبر معظم انقلاب در دیدار با هیئت دولت اشاره 
فرمودند، در فضای مجازی ظرفیت متمایل به بی نهایتی وجود دارد 
که وقتی  این ظرفیت را به فعلیت درآوریم مانع از استفاده های منفی 
می شود، یا حداقل استفاده منفی را کاهش می دهد. هنگامی که فرد 
تنها به دلیل ســرگرمی  از شبکه های اجتماعی و اینترنت استفاده 
می کند، قطعاً تهدیدهای این شبکه ها متوجه وی می شود؛ اما اگر 
دامنه اســتفاده را گســترش دهیم، یعنی مشاغل وارد شبکه های 
اجتماعی شده و شبکه های اجتماعی به شبکه های مهارتی تبدیل 
شــوند و یک ظرفیت اجتماعی برای انجام کارهای بزرگ باشند، 
شبکه های اجتماعی از حالت سرگرمی صرف خارج شده و بستری 

برای کار گروهی و استفاده فراگیر از منابع انسانی می شوند.
پس از توســعه ظرفیت های اشتغال مثبت؛ مهم ترین عامل 
بازدارنده برای شــبکه های اجتماعی قانون و مقررات اســت. پایه 
جرم؛ وجود قانون اســت؛ از این رو ابتــدا نیازمند اعمال قانون و 
سپس تصویب نظام قوانین و مقررات جدید برای ارتباطات شبکه ای 
هستیم. به طور حتم سطح جرم در فضای مجازی به دلیل قلمرو 
تأثیرگذاری بالاتر از جرم فردی در محیط فیزیکی و حضوری است.
محیط مجازی محیطی است که با هدف به مشارکت درآوردن 
همگان به وجود آمده است و ساختار غیر مرکزی دارد. این به آن 
معناست که محیط در رابطه با تولید و مصرف از یک ظرفیت فراگیر 
و پویا برخوردار است؛ لذا امکان استفاده مثبت و منفی از ظرفیت 

پراکنده در آن کاملًا مهیا است.
دولت طی چند سال گذشــته اقدامات مثبت و گسترده ای 
انجام داده اســت که یکی از مهم ترین آنها تلاش برای تأســیس 
شــبکه ملی اطلاعات است. اما هنوز با آنچه مطلوب است فاصله 
بسیار زیادی داریم و اقدامات ما با ضرورت های توسعه ای تناسبی 
ندارد. ما نیازمند توسعه دانش، آگاهی عمومی، آشنایی به نظام های 
حقوقی و ســرمایه گذاری گسترده در فضای مجازی هستیم. لازم 
است در مبانی و راهبرد های بودجه ریزی کشور و ریل گذاری های 
فناوری یک تجدیدنظر اساســی صورت بگیرد. در حقیقت به یک 
رخداد بزرگ اقتصادی، سیاسی و فرهنگی در این حوزه نیاز داریم.
*  عضو شورای عالی فضای مجازی

باید قاعده زمین فوتبال شیب دار را عوض کرد 
حجت الاسلام نصرالله پژمان فر*

فضــای مجازی یکی از 
فضاهایی اســت که زندگی 
ما انســان ها به شدت با آن 
ارتبــاط عمیقی پیدا کرده و 
هر چه می گــذرد ارتباط ما 
با این فضا بیشــتر می شود. 
اگر توجه کنیم می بینیم که 
بخش زیادی از اتفاقاتی که 
در زندگی ما می افتد با فضای 
مجازی مرتبط است. گاهی ما 

به سادگی از کنار این مسائل عبور می کنیم، در صورتی که باید 
به این موضوع توجه اساسی داشته باشیم.

در واقع، نمی توان تأثیر فضای مجازی را انکار کرد؛ چرا که 
به بخشــی از روزمرگی ما تبدیل شده است. ما در این موضوع 
باید مدیریت لازم را داشته باشیم و باید تلاش کنیم که حدود 

و حریم ما حفظ شود. 
با توجه به اهمیت موضــوع فضای مجازی، مدیریت این 
فضا بسیار مهم است که تنها با راه اندازی شبکه ملی اطلاعات 
محقق خواهد شد؛ اما تلاش های چند ساله ما، تاکنون بی فایده 
و بی نتیجه بوده است. راه اندازی شبکه ملی اطلاعات یک فرصت 
مغتنم برای اشتغال زایی است و دولت می تواند از این راه علاوه 
بر ایجاد چندین هزار شغل، جلوی به غارت رفتن سرمایه های 
مالی کشور را هم بگیرد؛ اما متأسفانه تاکنون این اتفاق نیفتاده

 است.
البتــه،  پــس از تلاش های مکرر حرکتی را در راســتای 
راه اندازی شبکه ملی اطلاعات آغاز کرده اند که می تواند جنبه 
اقتصادی، فرهنگی و امنیتی داشــته باشد. امروزه کشورهای 
مطرح جهان در زمینه اینترنت، به راه اندازی شبکه ملی اطلاعات 
داخلی خودشان اصرار دارند. در کشورهایی مانند کره جنوبی که 
پرسرعت ترین و بیشترین مصرف اینترنت را دارد، 9۳ درصد از 
بهره برداری آن از شبکه ملی خودشان است و بیشترین خدمات 
را به مردم کشورشان می دهند و تنها 7 درصد از اینترنت خارجی 

استفاده می کنند.
آمریکا با استفاده از رسانه های مجازی خود جنگی نابرابر 
را با کشــور ما راه انداخته اســت که این جنگ با وضع فعلی 
مانند زمین فوتبال شــیب داری اســت که تا هر زمان هم که 
بخواهیم نمی توانیم به آن گل بزنیم و ناگزیر بازنده می شــویم. 
متأســفانه مسئولان در این امر کوتاهی می کنند، در حالی که 
اصلًا مسئله پیچیده ای نیست، تنها باید درست مدیریت شود 

تا بتوانیم پیروز میدان باشیم.
شــبکه ملی اطلاعات اقدامی اســت تا مــردم بتوانند از 
فضــای مجازی بــا قیمتی ارزان ، کیفیــت و امنیت بالا از آن 
اســتفاده کنند. به دلیــل کوتاهی که دولت هــا در راه اندازی 
اینترنت داشــته اند حداقــل ده برابر قیمــت واقعی آن پول 
صرف شــده، در حالی که هم کیفیت آن بســیار پایین است 
و هــم مســائل امنیتی مطرح اســت کــه با راه انــدازی این 
شــبکه همه این خدمــات را می توان به بهترین شــکل ارائه

 کرد.
* عضو کمیسیون فرهنگی مجلس شورای اسلامی

شبکه ملی اطلاعات اینترانت نیست، اینترنت است
روح الله مؤمن نسب*

شــبکه ملــی اطلاعات بر 
مبنای دستور رهبر معظم انقلاب 
باید اینترنت بوده و چهار ویژگی 
ســالم بودن، ســرعت، امنیت و 
ارزان بودن را داشــته باشــد. در 
حال حاضر شبکه ملی اطلاعات، 
شــبکه دولتی وزارت ارتباطات 
است، نه شبکه ملی اطلاعات. بر 
اساس قانون، شبکه ملی اطلاعات 
باید تصویب شورای عالی فضای 

مجازی و زیر نظر مرکز ملی فضای مجازی کشور راه اندازی شود و برای 
راه اندازی شبکه ملی اطلاعات طبق دستور کتبی امام خامنه ای باید یک 

تحقیقات ملی صورت بگیرد.
در نتیجه، چیزی که به اسم شبکه ملی اطلاعات راه اندازی شده، 
یک شــبکه داخلی است. چند سال است که قانون برنامه پنجم توسعه 
ماده 4۶ یا 47 نتوانســته آن را اجرا کند، نتیجه اینکه وزارت ارتباطات 

تمایل کافی به ایجاد شبکه ملی اطلاعات ندارد. 
این طرح در کشورهای دیگر نیز اجرا شده است، برای نمونه آلمان 
و حوزه شــنگن در غرب اروپا مدت هاست که شبکه ملی اطلاعات خود 
را راه اندازی کرده اند، فرانسه، کره جنوبی، چین، روسیه، برزیل، بلژیک، 
هلند و دیگر کشــورها شــبکه ملی اطلاعات دارند. در واقع، کشورهای 
مختلفی هستند که این شبکه را ایجاد کرده اند و اتحادیه اروپا تا پایان 

سال ۲۰1۵ شبکه ملی اطلاعات را تکمیل می کند.
بر اساس سندی که منتشر شده است در ماه 14 میلیارد بسته داده 
و بســته اطلاعاتی از کشور خارج می شود. در نتیجه، برای جلوگیری از 
این حجم جاسوســی، برای اینکه مردم سرعت بالای اینترنت را تجربه 
کنند، از امنیت اطلاعات شــان مطمئن شوند، برای اینکه موضوع هک 
در کشــور از بین برود، یا خیلی کم شود و قیمت اینترنت کاهش یابد، 
شرکت ارتباطات باید زیرساخت و اتصالاتش را از تولید ترافیک بردارد و در 
جاهای حاکمیتی نظارت داشته باشد و یک تقسیم کار ملی صورت بگیرد.

شورای عالی فضای مجازی هرچه سریع تر باید طرح مفهومی شبکه 
ملــی اطلاعات را تکمیل کند و بر مبنای مدل مفهومی، مدل اجرایی و 
تقسیم کار ملی صورت بگیرد. در غیر این صورت اگر شرکت های خارجی 
مجری شبکه ملی اطلاعات باشند و بر مبنای قانون اجرا نشده باشد، نه 
تنها سودی برای کشور ندارد؛ بلکه می تواند برای کشور خطرناک باشد. 
فرض کنید تجمیع اطلاعات که اســمش شبکه ملی اطلاعات است در 
دستگاه هایی ذخیره شــود که امنیت نداشته باشد و هکرهای خارجی 
بتوانند از تمام این اطلاعات به راحتی رونوشت بگیرند، به یقین چنین 
دســتگاهی امنیت ندارد و وضعیت حال بهتر از آن اســت؛ چرا که در 
وضعیت حال ما می دانیم که اطلاعات مان خارج می شود و رعایت می کنیم 
و اگر اطلاعات روی دســتگاه  های ناامن تجمیع شود و آن وقت از طریق 

دستگاه های دشمن رونوشت گرفته شود، دیگر امنیت مفهومی ندارد.
در نتیجه؛ اولاً شبکه ملی اطلاعات اینترانت نیست، اینترنت است. 
ثانیاً اینترنت در کشور باید سالم، سریع، ایمن و ارزان باشد. ثالثاً طبق 
دستور صریح رهبر فرزانه انقلاب شبکه های ملی اطلاعات باید با تصویب 
شــورای عالی فضای مجازی و زیر نظر مرکز ملی فضای مجازی کشور 
و طی یک اتحاد ملی اجرا شود، وگرنه خاصیتی ندارد و این شبکه هم 

نمی تواند شبکه ملی اطلاعات باشد. 
* معاون اسبق مرکز رسانه های دیجیتال

سرمقاله

ادامه از صفحه اول
بر اساس دکترین امنیت ملی و سیاست دفاعی جمهوری اسلامی ایران، کاملًا 
هدف از افزایش قدرت و توان تهاجمی کشور مشخص است. ایران با افزایش توان 
تهاجمی خود، به دنبال آغاز جنگ علیه هیچ کشوری نیست. مقامات جمهوری 
اسلامی و فرمانده کل قوا حضرت آیت الله العظمی امام خامنه ای )مدظله العالی(، 
بارها بر این نکتــه تأکید کرده اند که ایران آغازکننده هیچ جنگی نخواهد بود. 
بنابراین، هدف از افزایش توان تهاجمی کشور متناسب با تهدیدات و تجاوزهای 
نظامی احتمالی، به دست آوردن قدرت پاسخگویی با زدن »ضربه متقابل« است. 
این نوع قدرت و دفاع، ماهیت بازدارندگی دارد. اگر دشمنان ملت ایران بدانند 
پاسخ تجاوز به جمهوری اسلامی را در خاک و سرزمین خود در هر گوشه از عالم 
که باشند دریافت خواهند کرد، آن گاه در محاسبات خود، خسارت های ناشی از 
این پاسخ را، لحاظ خواهند کرد. مفهوم ضربه متقابل، فراتر از دفاع در جغرافیای 
کشور و مقابله در این جغرافیا با متجاوز است. مصداق و نمونه قابل درک از ضربه 
متقابل موردنظر جمهوری اســلامی، همان است که رهبر فرزانه و حکیم انقلاب 
اسلامی چند سال پیش، در پاســخ به تهدیدات صهیونیست ها، قریب به این 
مضمون فرمودند که در صورت هر نوع اقدامی علیه ملت ایران، تل آویو و حیفا با 
خاک یکسان خواهد شد. این تهدید ایشان، یک تهدید معتبر، همراه با پشتوانه 
برای اجرا، از نظر قدرت پاســخگویی و عزم و اراده برای زدن ضربه متقابل بود. 
قدرت و توان تهاجمی کشور برای زدن ضربه متقابل، آنچنان باید افزایش پیدا 
کند که هر دشمنی برای انجام تجاوز به ایران، خسارات دریافتی در خاک خود 
را، به مراتب بیشــتر از منافع تجاوزش برآورد کند. به یقین در پرتو چنین توان 
دفاعی و توان تهاجمی است که ملت ایران از امنیتی قابل قبول برخوردار خواهد 

بود و با آسودگی خاطر زندگی خواهد کرد.

ضربه متقابل با افزایش توان تهاجمی

 ضدیت با بسیج تا حد پیوستن به کنوانسیون!
  علی امیری/ در سال های اخیر، خبرهای زیادی از جفا به دریادلان بسیجی در مدارس 
و دانشــگاه ها شــنیده شده است؛ اما درک این خبر برای ما بســیار سخت بود که دولت با ابزار 
امضای »پروتکل اختیاری کنوانسیون حقوق کودک درباره منع به کارگیری کودکان در منازعات 
مسلحانه« به جنگ بسیج مدرسه و دانشگاه و نیروهای نظامی بیاید! این لایحه را رئیس جمهور در 
تیرماه 9۵ امضای کرده و برای طی تشریفات قانونی به مجلس شورای اسلامی تقدیم کرده بود. 
از آنجا که این لایحه در کمیسیون قضایی و حقوقی تصویب شده است، به زودی به صحن علنی 
مجلس می آید. جمهوری اسلامی ایران هم کنوانسیون حقوق کودک و هم پروتکل الحاقی دیگر 
این کنوانسیون در زمینه »منع خریدوفروش، خودفروشی و هرزه نگاری کودکان« را در سال های 
گذشــته تصویب کرده اســت؛ اما این پروتکل اختیاریِ مورد بحث در زمینه »منع به کارگیری 
کودکان در مناقشات مسلحانه« ابعاد و جنبه های حقوقی و قضایی دارد که تصویب آن می تواند 
موجب بروز مشــکلات جدی برای کشــور شود. کشورهایی که این پروتکل اختیاری را تصویب 
می کنند، متعهد می شــوند بخشی از اختیارات قوای مسلح خود را درباره به کارگیری نیروها به 
طرف های خارجی واگذار کنند. امضای اولیه آن اگرچه در سال 1۳۸9 در سازمان ملل ثبت شده 
است؛ اما وقتی که به این پروتکل عنوان اختیاری داده اند و تصویب نکردن این پروتکل هیچ گونه 
پیامد حقوقی و قضایی برای کشــور ندارد، حتی اگر تصویب آن به احتمال یک در میلیون هم 
موجب ایجاد اشکال و بهانه تراشی از سوی نهادهای بین المللی و کشورهای غربی شود، می توان 
در منطقی و عقلانی بودن تلاش برای تصویب آن شــک کرد. شــایان ذکر است، ایالات  متحده 

آمریکا که خود را »ســردمدار حقوق بشــر« در جهان، رهبر نظام بین الملل و مهد »آزادی ها« و 
»حقوق« می داند، نه تنها این پروتکل را، که حتی اصل »کنوانسیون حقوق کودک« را هم پس 

از گذشت ۲۶ سال تصویب نکرده است!

صاحب نظران در گفت وگو با صبح صادق تبیین کردند

وظیفه دولت در قبال شبکه ملّی اطّلاعات
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یادداشت

اخبار

 حسن خدادی/ »نفوذ« دشمن کلیدواژه ای است که رهبر معظم انقلاب 
اسلامی، پس از مذاکرات لوزان در فروردین سال جاری، بر روی آن تأکید کردند 
و به همگان، به ویژه مشــتاقان ســهل اندیش قرابت با شــیطان بزرگ، هشداری 
نهیب گونــه دادند که مذاکره با آمریکا به معنای باز کردن مســیر برای نفوذ در 
عرصه های اقتصادی، فرهنگی، سیاسی و امنیتی کشور است. ایشان طی سال های 
گذشته نیز بارها درباره موضوع نفوذ دشمن هشدارهایی را دادند؛ اما در طول سال 
1۳94 و به ویژه پس از اوج گیری مذاکرات هسته ای و دستیابی به توافق موسوم 
به برجام، این تأکیدات گسترده تر و با هشدارهای جدی تری همراه شد. معظم له 
در بخشــی از بیانات خود فرمودند: »در همین مذاکرات مربوط به مسائل انرژی 
هسته ای، هر جا فرصت پیدا کردند و میدان به آنها داده شد که البته طرف های 
ایرانی بحمدالله حواس شــان جمع بود اما یک جاهایی بالاخره آنها فرصت هایی 
پیدا کردند یک نفوذی کردند، یک حرکت مضر برای منافع ملی انجام دادند؛ آنچه 

ممنوع است این است.« )1۳94/۰7/1۵(
بنابرایــن از آنجا که در ماه های اخیر مفهوم نفوذ در ادبیات سیاســی رهبر 
معظم انقلاب به شکل »خاص« و در چارچوب معنایی ویژه ای مطرح شده است، 
بررسی راهبردهای مقابله با آن می تواند به عملکرد و اقدام صحیح در این زمینه 
منجر شود. این گزارش تحلیلی تلاشی برای شناخت و تبیین راهبردهای مقابله با 
نفوذ در کلام رهبر معظم انقلاب است که خط روشنی برای تحلیلگران، مسئولان 

نظام و فعالان جبهه انقلاب فراهم می کند.
نفــوذ، انقلابی گری و جهاد کبیر، ســه کلیدواژه اساســی و به بیان دقیق 
نوع خاصی از گفتمان ســازی در ادبیات انقلاب اســلامی است که امام خامنه ای 
)مدظله العالی( در طول نزدیک به یک سال گذشته در بیانات مختلف شان با توجه 
به دغدغه هایی که در دوران پسابرجام در برخی حوزه ها ایجاد شده است، آنها را 
مورد اشاره قرار داده و اهتمام ویژه ای نسبت به تبیین و تأمل و تحقق آنها داشته اند. 
یکی از نکات قابل توجه و تأمل برانگیز در زمینه اســتعمال واژگان مذکور، 
ترتیب و توالی خاصی است که رهبر فرزانه انقلاب در این زمینه رعایت کرده اند 
که از دل آن می توان مســائل متعددی را مورد کنکاش قرار داد. به این معنا که 
بلافاصله پس از برجام رهبر کبیر انقلاب اســلامی ضمن تبیین این موضوع که 
مبادا برجام به معنای پایان خصومت ورزی دشمن تلقی شود، از »نفوذ« به مثابه 
پــروژه ای جدید و راهبردی نوین و نرم افزاری که عمدتاً در قامت »تعامل گرایی« 
خود را نشــان می دهد، یاد کردند و مردم و مسئولان را به هوشیاری در مواجهه 
با این موضوع که حوزه های مختلف سیاســی، اقتصادی، فرهنگی و امنیتی را به 

عنوان موضوعات مورد هدف قرار داده اند، فراخواندند.
انقلابی گری و جهاد کبیر، دو اصطلاح بعدی اســت که رهبر فرزانه انقلاب 
همزمان و پس از تبیین پروژه نفوذ دشــمن بر آنها انگشــت تأکید نهاده و آنها 
را مورد تبیین قرار داده اند. نکته قابل توجه انطباق مفهومی اصطلاحات مذکور 
اســت. به ایــن معنا که با اندکی تأمل در بیانات رهبــر معظم انقلاب به خوبی 
می توان دریافت که معظم له برای مواجهه با شــکل جدید از تهدید تحت عنوان 
»نفوذ« که با ماهیت نرم خود را نشان داده است، دو راهبرد مهم با ماهیت نرم و 
خنثی کننده، یعنی »انقلابی گری« و »جهاد کبیر« را برای مقابله با تهدید فوق، 
معرفی می کند. به بیان دیگر، رهبر معظم انقلاب ضمن شناسایی دقیق تهدید، 
متناسب با مقتضیات زمانه و ماهیتی که تهدید از آن برخوردار است، به معرفی 
و اتخاذ راهبرد مبادرت می ورزد که این مســئله نه تنها حاکی از تدبیر و درایت 
عمیق معظم له در حوزه دشمن شناســی است؛ بلکه افزون بر آن برخورداری از 
نگاه ژرف، حکیمانه و دوراندیشــانه در مقابله با تهدیدات دشمن از سوی ایشان 

را نیز نشان می دهد.

دو راهبرد مقابله با پروژه »نفوذ«

رهیافترخداد

تبعات پرواز کوباـ آمریکا
ز  پــروا ز  ا اصلاح طلبــان 
مســافربری میان آمریــکا و کوبا 
ابراز خوشحالی کردند. رسانه های 
وابسته به این جریان نوشتند بعد از 
۵۰ سال اولین هواپیمای مسافربری 
آمریکایی در قالب برنامه زمان بندی 
شــده در فرودگاه هاوانا بر زمین 
نشســت. بر اســاس برنامه جدید 
پروازی، روزانه 11۰ پرواز میان دو 
کشور برقرار خواهد شد که شامل 
9 فرودگاه کوبا و دیگر شــهرهای 
توریســتی این کشور می شود. در 
سال ۲۰1۵ میلادی، ۳/۵ میلیون 
نفر از آمریکا با عنوان گردشــگر 
به کوبا ســفر کردند کــه از میان 
آنها 1۶1 هزار نفر آنها، آمریکایی 
بودنــد. جریان هــای اصلاح طلب 
به دنبال الگــوی کوبا در رابطه با 

آمریکا هستند.

کنسرت بیدار و اقتصاد خواب
در حالــی که دولــت از لغو 
چنــد کنســرت محــدود ناله و 
گزارش های  می دهد،  ســر  فغان 
رســیده حاکی است که در هفته 
جاری 1۲ کنســرت در سراســر 
کشــور پیش بینی شده است. در 
این هفته چند کنســرت در تالار 
وحــدت، فرهنگســرای نیاوران، 
بین المللی  نمایشگاه  میلاد  سالن 
و چنــد شــهر دیگر کشــورمان 
ماننــد چالوس، خرم آبــاد، اراک، 
بندرعباس و... برگزار می شــود. از 
گروه فــروزان و محمد علیزاده تا 
سالار عقیلی و گروه دنگ شو، این 
هفته کنسرت های خود را برگزار 

می کنند.
 وزیر ارشاد گفت: »اصرار ما 
برای برگزاری کنسرت ها به دلیل 
نیاز جامعه به نشــاط است؛ زیرا 
مردم ما دچار افسردگی هستند.«، 
مســئولان و برنامه ریزان ارشــد 
دولت به جــای اصرار بر برگزاری 
افسردگی  برای رفع  کنســرت ها 
جامعــه، باید به فکــر رفع رکود 
از اقتصاد کشــور و اشــتغال زایی

 باشند.

زنگ خطر ظریف
گزارشــی  در  »فاکس نیوز« 
از ســفر محمدجــواد ظریف به 
آمریکای لاتین با بیان اینکه حضور 
ایران در منطقــه آمریکای لاتین 
تهدیدی برای منافع آمریکا است، 
نوشــت: »زمان ســفر ظریف به 
کشورهای آمریکای لاتین نیز حائز 
اهمیت است، چون ایران می تواند 
از آمریکای لاتین به مثابه ابزاری 
برای دور زدن تحریم های باقی مانده 
اســتفاده کند.« در بخش دیگری 
از مطلب، نویســنده به نیروهای 
امنیتی آمریکا هشدار می دهد که 
سفر ظریف به آمریکای لاتین زنگ 
خطری برای امنیت ملی آمریکا و 

متحدانش است.

خود تحریمی با FATF کلید خورد!
بانک های داخلی بر اســاس 
قــرارداد FATF که هنوز جزئیات 
آن برای ملت آشــکار نشــده و 
تعهــدات ما در آن بــرای مردم 
روشن نیســت، خودتحریمی را 
بر اساس اراده و خواست غرب و 
خاصه آمریکا آغاز کرده اند. در نامه 
بانک ملت در پاسخ به درخواست 
قــرارگاه خاتم الانبیاء)ص( برای 
نقل و انتقالات ارزی آمده است: 
»کارســازی کلیه خدمات ارزی 
)بین المللی( برای آن دســته از 
مشتریانی که نام شان در لیست 
تحریــم اتحادیه اروپا یا لیســت 
تحریم مشــترک اتحادیه اروپا و 
سازمان ملل می باشد، امکان پذیر 
نیست.« اینها نخستین پیامدهای 
پذیرش قرارداد FATF اســت که 
نمــود یافته اند و متأســفانه در 
آینده پیامدهای وخیم این ماجرا 
بیــش از پیــش خود را نشــان 
خواهد داد. در حال حاضر، حدود 
۲۰۰ شخص، مؤسسه و شرکت 
ایرانی در فهرست تحریم ها قرار 
دارند و مسئولان ما طبق همین 
ســند محرمانه، متعهد به اعمال 
تحریم ها علیه آنها در داخل کشور 
شــده اند! برخی از مهم ترین این 
مؤسسات عبارتند از: صداوسیما، 
وزارت دفاع و پشتیبانی نیروهای 
مسلح، قرارگاه خاتم الانبیاء)ص(، 
اطلاعات، سازمان صنایع  وزارت 

دفاع و... .

 چرا رهبری بر حمایت از بنگاه های کوچک تأکید دارند؟ 
یکــی از محورهای بیانات 
رهبری دربــاره اقتصاد مقاومتی 
توجه به صنایع خُرد است. ایشان  
می فرماینــد: »آن چیزی که در 
متن جامعه اشتغال ایجاد می کند، 
تحــرّک ایجاد می کند و طبقات 
پایین را بهره مند می کند، همین 
صنایع کوچک و متوسّط است.«  
نشریه خط حزب الله در این باره 
نوشته است: »برخی از مدیران و 

مسئولان اقتصاد ایران در طول این سال ها، معمولاًً تصور می کنند که راه ایجاد اشتغال برای جوانان، 
تخصیص درآمدهای نفتی و اجرای پروژه های صنعتی و عمرانی در گوشه و کنار کشور است. این 
تفکر اشتغال زایی، کم و بیش بر سیاست های اقتصادی همه دولت های بعد از انقلاب سایه افکنده 
و به صورت عینی و تجربی هم می توان نشان داد که موفقیت چندانی نداشته است. راه حل دیگر، 
همین توجه به واحدهای صنعتی کوچک است. جالب است که بدانیم دو سوم همه  شغل های رسمی 
ایجادشده در کشورهای در حال توسعه، توسط بنگاه های کوچک و متوسط ایجاد شده است و در 
همه  کشورها حتی آلمان و آمریکا و ژاپن، بار اصلی اشتغال را بنگاه های کوچک و متوسط به عهده 
دارند. بزرگ ترین و موفق ترین بنگاه های تولیدی جهان هم در یک گاراژ )مانند اپل یا هوندا(، یک 
دفتر کار کوچک )مایکروســافت(، یک آزمایشگاه )جنرال الکترونیک و سونی( و حتی یک اتاق از 

خوابگاه دانشجویی )گوگل( تأسیس شده اند.« 

مسابقه نمادهای وحشت و فریب در انتخابات آمریکا
جمهوری  ریاست  انتخابات 
آمریکا، سه شنبه 1۸ آبان 1۳9۵ 
برگزار خواهد شــد. هر یک از دو 
و جمهوریخواه  دموکــرات  نامزد 
)هیلاری کلینتون و دونالد ترامپ( 
که بتواند ۲7۰ الکتــرال کالج را 
از مجمــوع ۵۳۸ الکترال کالج به 
دست آورد، در مقام چهل وپنجمین 
رئیس جمهوری آمریکا سوگند یاد 
خواهد کرد. نظرسنجی ها حاکی از 

بی اعتمادی مردم به هر دو نامزد است. اکنون ترامپ نماد »وحشت و هراس« و کلینتون نماد »فریب 
و دروغ« برای دســتیابی به ریاســت جمهوری آمریکا با هم رقابت می کنند؛ تفاوت اینجاست که حتی 
حزب جمهوریخواه که ترامپ را معرفی کرده اســت، از پیروزی او بیم دارد و امیدوار اســت این نامزد 
پرخاشگر به هر شکلی چه از طریق مثلث »کلینتون، رسانه ها و متنفذان« و چه با رآی مردم متوقف 
شــود. به هر حال فریب، دیرتر و کمتر از هراس چهره خود را آشــکار می سازد. دونالد ترامپ، با وجود 
اظهارات نژادپرستانه و خودخواهانه اش علیه مهاجران و به ویژه مسلمانان، خود را به عنوان »مبارز« به 
منظور »تغییر مسالمت آمیز رژیم« معرفی می کند و می گوید: »نه تنها علیه نامزد دموکراتها  )هیلاری 
کلینتون(، بلکه علیه فســاد نظام حاکم بر آمریکا که هم دموکرات ها و هم جمهوریخواهان مسبب آن 
هستند، تلاش می کند.« وی رسانه های آمریکایی )از جمله سی ان ان( را ابزار نظام فاسد حاکم معرفی 

می کند و می گوید، این رسانه ها واقعیات را جعل می کنند تا منافع عده ای خاص را پشتیبانی کنند.

  حسین عبداللهی فر/  شایعه سازی های گسترده و راه اندازی فضای رسانه علیه شهردار 
تهران که این روزها با وجود هشــدار رهبر معظم انقلاب به دولتمردان به منظور پرهیز از ورود 
شتابزده به رقابت های انتخاباتی با ورود وزیر کشور برای بررسی موضوع و مجلس شورای اسلامی 
با طرح تحقیق و تفحص و ساختن مفاهیمی، چون املاک نجومی به جای حقوق های نجومی و... 

با دو هدف عمده صورت می گیرد.
یکی، فرار از پاسخگویی نسبت به عملکرد دولت در مقابله با حقوق های نجومی و فرافکنی 

در این موضوع به جای برخورد جدی و ریشه یابی علل آن؛
دوم، بهره برداری سیاسی و انتخاباتی به منظور حذف رقبای انتخاباتی و جلوگیری از شکست 

احتمالی.
کســانی که هدف 
می کنند،  دنبال  را  دوم 
موضوع  طــرح  ابتدا  از 
نجومــی  فیش هــای 
را محصــول اتــاق فکر 
رقیب  و جریــان  گروه 
و  توصیــف کرده  خود 
معتقــد بودند، با وجود 
هیاهویی که بر سر ورود 
صــورت  احمدی نــژاد 
می گیــرد، گزینه اصلی 
شهردار  روحانی  رقبای 
با  اســت،  تهران  فعلی 
تحلیل های  این گونــه 

انتخاباتــی بود کــه محمدباقر قالیباف از حــدود دو ماه پیش نوک پیکان تخریب های رســانه
 قرار گرفت.

آنچه سبب تشدید روند تخریب ها شده است، شاید این تحلیل باشد که برای غلبه بر روحانی 
پروژه اصولگرایان وارد کردن همزمان احمدی نژاد و قالیباف باشد که در این صورت توان اصلاحات 
و اعتــدال در حــد رقابت توأم با تخریب هر دوی آنها نخواهد بود. از همین رو، روزنامه »آرمان« 
)شــنبه 1۳ شــهریور( ورود همزمان قالیباف و احمدی نژاد را از قول یک از چهره های وابسته به 
اصولگرایــان به تیتر یک خود تبدیل کرد و در تشــریح این وضعیت می نویســد: »حضور آقای 
قالیباف و آقای احمدی نژاد در انتخابات آینده بسیار جدی است. در صورتی که آقای قالیباف و 
احمدی نژاد به صورت همزمان در انتخابات حضور پیدا کنند، احتمال عدم موفقیت آقای روحانی 
در انتخابات زیاد خواهد بود. در چنین شرایطی احتمال اینکه انتخابات ریاست جمهوری به دور 
دوم کشــیده شود، بالاســت. در نتیجه آقای احمدی نژاد و آقای قالیباف در دور دوم انتخابات با 

هم رقابت خواهند کرد.«
با همین نگاه »شــرق« نیز در ســرمقاله ای با عنــوان »این هیولا بــا قالیباف چه خواهد 
کرد؟« خطر ورود قالیباف را بســیار جدی تلقی کرد و به وی هشــدار داد، اگر شهرداری تهران 
بــرای احمدی نــژاد خوش یمُن بوده، برای کرباســچی عاقبتی جز زندان نداشــته و در واقع به 
گونه ای اهداف بررســی موضوع در وزارت کشــور و اصرار فراکســیون امید مجلس به تحقیق و 
تفحــص را نوعی تهدید وی قلمداد می کند که با انصــراف از نامزدی می توان جلوی آنها را نیز

 گرفت.
سردبیر »شرق« به منظور تبیین هر چه بهتر هراس دولت از ورود قالیباف، موضوع مناظره 
در انتخابات گذشــته را یادآور شد و نوشــت: »مناظره انتخاباتی روحانی و قالیباف فراتر از یک 
مناظره انتخاباتی بود و از منازعه ای حقوقی در آینده خبر می داد. در واقع، روحانی می دانست با 
یک نامزد رقیب روبه رو نیست؛ بلکه با شهرداری مواجه است که فقط شهردار نیست و اگر پیروز 

شود، با گفتمان مسلطی درگیر خواهد بود که خالق آن کسی جز قالیباف نیست.«
ناگفته پیداست که اهدافی چون فرافکنی سیاسی و بهره برداری انتخاباتی نه تنها مشکلی را 
حل نخواهد کرد؛ بلکه آسیب های اقتصادی، اجتماعی و سیاسی ناشی از پدیده شوم حقوق های 

نجومی، به ویژه بی اعتمادی مردم به نظام را افزایش خواهد داد.

عباس عبدی، تحلیلگر سیاسی اصلاح طلب گفت: اساساً اصلاح طلبان نباید از کسی حمایت کنند. آنان باید بازی خودشان را انجام دهند و گمان نکنند 
که روحانی بهتر از دیگران می تواند نقش مناسبی را در این بازی ایفا کند. ما نه از روحانی نه از هیچ کس دیگر نباید حمایت کنیم، ما باید خط مشی 

خود را داشته باشیم و بعد ببینیم که چه کسی بهتر و مؤثرتر و عملی تر از همه می تواند در این خط مشی نقش ایفا کند.

نه روحانی
 نه هیچ کس دیگر!

دلیل واقعی حج نرفتن ایرانیان بیان نشده است
دبیرکل مجمع جهانی اهل 
بیت)ع( گفت: »اشــتباهی که 
ما انجام دادیــم، این بود که با 
صدای بلند اعلام نکردیم دلیل 
نرفتن ما به حج چه بوده است.« 
محمدحســن  حجت الاســلام 
اختری افزود: »باید به دنیا این 
را می گفتیم که عربستان توان 
تأمین و تضمین امنیت حجاج 
ما را ندارد؛ زیرا بعثه رهبر معظم 

انقلاب در حج، رئیس ســازمان حج و زیارت ما برای اعزام حجاج دنبال تأمین امنیت بودند 
که فردا چهار نفر در آنجا حمله نکنند و چهار نفر مرد، زن، کوچک و بزرگ را بکشــند. چه 
کسی می خواهد تضمین کند؟ چه کسی می خواهد دفاع کند؟ می بایست بهتر بازگو می کردیم 
و مشــخص می کردیم این موارد را، بعضی ها حالا قرار است چند تا مجلس برای قربانیان منا 
بگیرند، حالا مجلسی هم ما گرفتیم. مجلس یک امر داخلی است، ما به بعُد خارجی آن موضوع 
کار داریم. در بعد خارجی ما باید بگوییم که نواقص حج چیســت و ما چرا رفتن این گونه به 
حــج را نپذیرفتیم، برای اینکه ما عزت مردم مان را می خواهیم، ما تضمین امنیت جانی مردم 
را می خواهیــم، البته ما بعــد از حادثه منا در این زمینه کارهایی را انجام دادیم و الآن هم در 
دستور کار داریم، اما در سطح عمومی باید در حد دولتی و کل نظام  کارهای حساب شده تر 

بیشتری در این خصوص انجام گیرد.«

دستگیری جاسوس در گلستان
به تازگی یک جاســوس دو 
»رضا)رابین(  هویــت  با  تابعیتی 
شاهینی« در شهر گرگان دستگیر 
شــده اســت که ســبب نگرانی 
سرویس های جاسوسی را به دنبال 
داشته اســت. فرد بازداشت شده 
که از لحظــه ورود به ایران تا روز 
دستگیری تحت مراقبت و نظارت 
قرار داشــت، به اتهام همکاری با 
دولت آمریــکا، اقدام علیه امنیت 

ملی و ارتباط با نیروها و رسانه های ضدانقلاب بازداشت و تحویل دستگاه قضایی شد. رضا شاهینی با نام 
دوم »رابین« از حدود 1۶ سال پیش در قالب پناهندگی سیاسی به آمریکا رفته و در سال های اخیر با 
منافقین، گروهک های ضد انقلاب و رسانه های مرتبط با آنان همکاری نزدیک داشته است. سرویس های 
جاسوسی بیگانگان به  ویژه سیا، ام آی  ۶ و موساد در راه جذب جاسوس و افراد خودفروخته به دو دسته 
افراد توجه دارند؛ یا افرادی که پس از جذب، تابعیت کشور فرستنده جاسوس را دریافت می کنند یا 
افرادی که پیش از استخدام از طریق سرویس های غربی تابعیت دوگانه دارند. عمل مذکور به این دلیل 
انجام می شود که جاسوس ارسالی به کشور هدف در صورت شناسایی و دستگیری، با سوءاستفاده از 
قوانین حقوق بین الملل عمومی و خصوصی راه فرار داشته باشد و بتواند از چنگال دستگاه های امنیتی 
و انتظامی کشور هدف بگریزد. شایان ذکر است، رابین شاهینی تصاویری از دیدارهای خود با رضا ربع 

پهلوی، بنی صدر و... در برخی پایگاه ها منتشر کرده است که جای تأمل دارد.

 بازگشت به خانه اول

 محمدرضا بلوردی/ در شرایطی که محمدبن سلمان، جانشین ولی عهد عربستان سعودی 
در تلاش اســت برای تجاوزات کشــور خود به یمن شرکای جدیدی بیابد و نیروهای بیشتری را 
به منظور هدف قرار دادن مبارزان یمنی جمع کند، ایالات متحده آمریکا اعلام کرده است قصد 
دارد خود را از ورطه یمن بیرون بکشد؛ در همین راستا این کشور از کاهش تعداد مستشاران خود 
در قرارگاه مشترک عملیاتی جنگ علیه یمن خبر داد؛ اما در این میان انفجاری مهیب در عدن 
واقع در جنوب یمن رخ داد که گروه تروریستی داعش در پشت آن قرار داشت و می توان گفت، 

ضربه ای جدید به ائتلافی است که ایالات متحده و عربستان سعودی اعضای اصلی آن هستند.
در جریــان انفجــار انتحاری که روز دوشــنبه در مقابل یک مرکز جذب نیرو وابســته به 
عبدربه منصورهادی، رئیس جمهور مســتعفی فراری یمن، در محله السنافر در منصوره واقع در 
عدن رخ داد، ضمن اینکه 
خسارت های سنگینی به 
ساختمان های اطراف وارد 
شد. حداقل 7۰ نفر کشته 
و بیش از 1۰۰ نفر دیگر 
زخمی شــدند. بلافاصله 
پــس از ایــن انفجــار، 
گروه تروریســتی داعش 
برعهده  را  آن  مسئولیت 
گرفــت و تصاویری را از 
»ابوسفیان العدنی«، عامل 

این انفجار منتشر کرد.
درباره نیت هایی که 
داعش از این انفجار دنبال 
می کند، می توان گفت که هدف رساندن پیام هایی به تعدادی از طرف های فعال در بحران یمن 

بوده است.
نخستین پیام برای عبدربه منصورهادی است تا نشان دهد، گروه داعش در یمن حضور دارد 
و این حضور در شــهری مانند عدن ـ که منصور هادی آن را پایتخت موقت خود اعلام کرده و 
دولت خود را هم در آن مستقر کرده ـ در حال تقویت است. می توان گفت، رئیس جمهور فراری 
یمن نیز با درک همین موضوع، در سخنانی اعلام کرد که چنین انفجارهایی تأثیری بر عملکرد 
دولــت او نــدارد و نیروهای تحت امر وی از تلاش برای تحت پیگرد قرار دادن نیروهای داعش و 
ریشه کن کردن آنها دست برنخواهند داشت. عبدربه منصورهادی در اقدام دیگری »محمدسعید 
بن بریک« رئیس دســتگاه امنیتی خود را نیز برکنار کرد تا نشــان دهد، جدیت بیشــتری برای 

مقابله با داعش دارد.
پیام دیگر داعش برای ائتلافی اســت که یمن را هدف حملات خود قرار داده اســت و در 
رأس آن دو کشــور عربســتان ســعودی و امارات متحده عربی قرار دارند. منابع محلی در یمن 
اعلام کرده اند، انفجار انتحاری صورت گرفته همزمان با عملیات جابه جایی نیروهای جدید بوده 
است که ائتلاف قصد اعزام آنها به نجران را داشته است تا از نیروهای سعودی که در این منطقه 
هســتند، حمایت و پشتیبانی کنند. همچنان که انتخاب شهر عدن از سوی داعش برای اجرای 
یک عملیات انتحاری،  با هدف برهم زدن آرامش اماراتی ها نیز ارزیابی می شود؛ چرا که این کشور 
به منزله هم پیمان فعال و مؤثر عربســتان به دنبال این است که مسئولیت حفظ امنیت و ثبات 

در عدن را به نیروهای خود بسپارد.
اما نکته ای که نباید فراموش شود، هماهنگی هایی است که با وجود انفجار انتحاری اخیر بین 
گروه های تروریســتی داعش و القاعده با عربستان و آمریکا وجود دارد. همان گونه که سعودی ها 
اجازه دادند تا داعش در جنوب یمن قدرت بگیرد،  آمریکا نیز در برخورد با القاعده در یمن جدیتی 
ندارد و هواپیماهای سعودی که هر روز غیرنظامیان را در مناطق مختلف یمن گلوله باران می کنند، 
نســبت به مناطقی مانند مکلا، ابین و عدن که تروریســت ها در آن جمع شده اند، هیچ واکنش 
جدی نشان نمی دهند. در واقع، به واسطه همین بی توجهی است که هم داعش پرچم های خود 
در عدن را برافراشــته و دست به قدرت نمایی می زند و هم القاعده بدون هیچ دغدغه ای در مکلا 

)مرکز استان حضرموت( امارتی اسلامی تشکیل داده است. 

 پشت پرده تحرکات داعش در جنوب یمن

 محمدرضا فرهادی/ ســفر وزیر خارجه آمریکا به عربستان و تغییر رویکرد 
جبهه غربی - عربی درباره موضوع یمن و حل وفصل بحران از طریق سیاسی، نشان از 

همگرایی احزاب داخلی یمن و استیصال و درماندگی طرف مقابل است.
از آنجا که یمن روند پیشرفت در مسائل داخلی و بحران نظامی را در پیش گرفته 
اســت، بازیگران دخیل در جنگ یمن بر رویکرد سیاســی به  مثابه تنها عامل پیشبرد 
خاتمه جنگ در یمن تأکید دارند. وزیر خارجه آمریکا در جده با ســلمان بن عبدالعزیز 
پادشاه، عادل الجبیر وزیر خارجه عربستان، شیخ عبدالله بن زاید وزیر خارجه امارات و 
اسماعیل ولد الشیخ احمد نماینده دبیرکل سازمان ملل در امور یمن دیدار و گفت وگو 
کرد. در این دیدارها جان کری بر ضرورت تشــکیل یک دولت انتقالی با شرکت همه 
طیف های سیاســی یمن از جمله انصارالله و ادامه روند مذاکرات سیاســی تأکید کرد. 
همچنین عادل الجبیر در این دیدار خواســتار کمک آمریکا برای حل مســالمت آمیز 
بحران یمن شد. در بحث چرایی تغییر رویکرد محور غربی - عربی درباره بحران یمن 

ذکر چند نکته اساسی ضروری است:
1- محور غربی - عربی با مشاهده حمایت های مردمی از انصارالله و احزاب داخلی 
درباره تشکیل شورای عالی سیاسی و پارلمان و مشروعیت بخشیدن به این تصمیمات 
ناگزیر به پذیرش خواسته های مردمی شدند. تکمیل سه زنجیره تشکیل شورای عالی 
سیاسی، تشکیل پارلمان و مقبولیت مردمی انصارالله را در موقعیتی قرار داد که امروز 

آمریکا به این جنبش به چشم بازیگر اصلی در صحنه یمن نگاه می کند.
۲- بحث مذاکرات سیاسی و راهکار گفت وگو بیش از همه به نفع انصارالله خواهد 
بود. امروز آمریکا به این امر به خوبی پی برده است که خلع سلاح انصارالله و عقب نشینی 
از شهرهای مرکزی خواسته ای نامعقول است. در سخنان جان کری مشاهده می شود 
که وی از تشکیل دولت انتقالی با حضور تمام احزاب یمنی و به ویژه انصارالله سخن به 
میان می آورد. بنابراین روند مذاکرات سیاســی در آینده از یک سو قطعنامه ۲۲1۶ را 
که خواستار خلع سلاح انصارالله، بازگشت این جنبش به استان های شمالی و بازگشت 
منصور هادی است کان لم یکن می کند و از سوی دیگر در مذاکرات آینده انصارالله با 

دست برتر و امتیازهای بیشتر شرکت خواهد کرد.
۳- بحث مذاکرات سیاسی، یعنی تأیید تصمیمات انصارالله و حزب کنگره مردمی 
درباره تشکیل شورای عالی سیاسی و پارلمان است. شورای عالی سیاسی مقدمه ای برای 
تشکیل دولت وحدت ملی با شرکت تمام احزاب و جریان های سیاسی است. این شورا 
امروز مباحث امنیتی، سیاسی و اقتصادی را در یمن بر عهده دارد که اکثریت مناصب 

مهم آن نیز در اختیار انصارالله است.
4- تغییر رویکرد عربستان و آمریکا نسبت به مسائل موجود ناشی از عقب افتادن 
جریان های وابسته به ریاض از وقایع داخلی است. اکنون شورای عالی سیاسی تشکیل 
شده و دولت وحدت ملی آینده نیز متشکل از همین شورا خواهد بود. در نتیجه، عربستان 
به خوبی به این امر پی برده که گروه های وابسته به این کشور همچون طیف منصور 
هادی در آینده سیاســی یمن نقشی نخواهند داشت. به همین دلیل بود که عربستان 
دست به دامن آمریکا شد که از طرف عربستان به انصارالله این پیام را بدهد که آمریکا 
مذاکرات سیاسی آینده را تضمین خواهد کرد و انصارالله نیز یکی از بازیگران مهم یمن 
شــناخته می شود. در پایان باید گفت عربستان به خوبی می داند که حملات نظامی به 
هیچ وجه نمی تواند خللی به امور داخلی یمن و اراده مردم این کشور وارد کند. بنابراین 
تا جایی که امکان دارد ریاض به دنبال حل وفصل بحران یمن به شــکل سیاسی است 
که تنها راهکار این امر را نیز در ضمانت آمریکا به طرف های یمنی می داند. از ســوی 
دیگر انصارالله باید به این نکته نیز توجه کند که شــروط این جنبش همچون توقف 
حملات برای آغاز مذاکرات سیاســی باید به منزله مهم ترین خواسته مشروع شورای 
عالی سیاســی و دولت موقت یمن باشد تا در ورای این امر بتوان به مذاکرات سیاسی 

آینده خوش بین بود.

روی خط خبر

فرافکنی نجومی با اهداف انتخاباتی
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ولی الله سیف، رئیس کل بانک مرکزی گفت: دستاورد سیاست های بانک مرکزی در حوزه های پولی، ارزی و اعتباری با وجود همه محدودیت ها، تثبیت 
اقتصادی بود. نرخ تورم پس از یک دوره نزولی به ۸/9 درصد در مردادماه رســیده و همزمان در بخش واقعی اقتصاد، نشــانه های بازگشت به رونق اقتصادی 

آشکار شده است و انتظار می رود، طی سال جاری فرآیند خروج از رکود و ورود به دوره رونق اقتصادی تکمیل شود.

نمایندگان  نوری/  محمد    
مجلس شــورای اسلامی در نشست 
علنی ســوم شــهریور و در جریان 
بررسی لایحه اصلاحیه بودجه سال 
9۵ کل کشور، با پیشنهاد غلامرضا 
تاجگردون، از نمایندگان نزدیک به 
دولــت مبنی بر الحــاق یک تبصره 
بــه ماده واحده ایــن لایحه با 14۸ 
رأی موافــق، 4۵ رأی مخالــف و ۸ 
رأی ممتنع از مجموع ۲۳۸ نماینده 
حاضــر در صحن موافقت کردند که 
بر اساس این مصوبه به دولت اجازه 
داده می شــود تا مبلغ پنج میلیارد 
دلار از دولــت روســیه وام دریافت 
کند. تصویب این تبصره با مخالفت 
برخی از نمایندگان مواجه شد و در 
اظهاراتی آن را مغایر با قانون اساسی 

عنوان کرده اند.
بر اساس این تبصره الحاقی »به 
دولت اجازه داده می شــود با رعایت 
سقف مقرر در تبصره ۳ قانون بودجه 
ســال 1۳9۵ کل کشــور«، تا مبلغ 
پنج میلیارد دلار وام از دولت روسیه 
دارایی های  تملــک  برای طرح های 

سرمایه ای با شرایط زیر اخذ کند:
1ـ وام دریافتی صرفاً به طرح های 
امور  تملک دارایی های ســرمایه ای 
زیربنایی و تولیدی پیوســت شماره 
یک قانون بودجه کل کشور با اولویت 
انرژی های نو، هسته ای، نیرو، راه آهن، 

بزرگراه ها، سدها، شبکه های آبیاری و 
طرح های انتقال آب اختصاص  یابد.

۲ـ طرح هــای موضــوع بند 1 
با پیشــنهاد سازمان برنامه و بودجه 
کشور به تصویب هیئت وزیران برسد.
۳ـ نحــوه اعمال حســاب وام 
دریافتی، تعیین مدت بازپرداخت و 
میزان سهم ســاخت داخلی و سایر 
شرایط وام به پیشنهاد مشترک وزارت 
امــور اقتصاد و دارایی، بانک مرکزی 
جمهوری اســلامی ایران، ســازمان 
برنامــه و بودجه کشــور به تصویب 

هیئت وزیران برسد.
ایــن اقــدام درحالــی صورت 
می گیرد که به گفته محمد دهقان، 
عضو کمیســیون حقوقی و قضایی 
مجلس شورای اســلامی، در تاریخ 
انقلاب اسلامی برای اولین بار است 
برای استقراض  که مجلس مجوزی 
دولت از کشــورهای خارجی صادر 
می کند. در گذشته وام هایی با عنوان 
فاینانس بــرای پروژه ها و قراردادها 
اخذ شده بود، اما اینکه مجلس رأساً 
مجــوز دریافت وام را به دولت بدهد 
برای اولین بار انجام شد و این مصوبه 
مجلس برخلاف اصول ۸۰، ۵۲، ۵۳ و 

۵۵ قانون اساسی است.
بنا به اعتقاد برخی کارشناسان 
اقتصادی،  در عرصه نظام بین الملل 
برای تأمین مالی پروژه های عمرانی 

در سطح کشورها،  سه روش سرمایه 
تودیعی ســهامداران، وام و خطوط 
اعتباری بانکی، اوراق بدهی و منابع 
نهادهــای بین المللی وجود دارد که 
کشورها به تناسب توان و مقدورات 
خود از آنها برای تکمیل و راه اندازی 
پروژه های عمرانی خود بهره می برند.
در کشــور ما نیــز دولت های 
گذشته به تناسب نیاز اقدام به اخذ 
وام کرده انــد، به طوری کــه بنا بر 
آمارهای رسمی بانک مرکزی، دولت 
هاشــمی در پایان سال 7۵ بیش از 

17 میلیــارد و 7۲۵ میلیــون دلار 
بدهی خارجی داشت و دولت را با این 
میزان بدهی خارجی تحویل خاتمی 
خاتمی،  داد.  بعــدی  رئیس جمهور 
رئیس دولت اصلاحات نیز در حالی 
دولت را با 4۰ میلیارد و ۶۰۰ میلیون 
دلار بدهی و تعهد خارجی )قطعی و 
احتمالی( تحویل دولت نهم داد که 
در پایان سال ۸۳ رقم بدهی قطعی 
خارجی کشور به بیش از ۲۳ میلیارد 

و 74 میلیــون دلار رســیده بود. بر 
اساس همین گزارش، در دولت های 
نهم و دهم مجموع بدهی ها و تعهدات 
خارجی )قطعی و احتمالی( در پایان 
سال 91 به 1۵/9 میلیارد دلار کاهش 
یافت و بدهی خارجی قطعی دولت 
دهــم در پایان ســال 91 نیز 7/۶ 

میلیارد دلار بود.
ایــن در حالی اســت که بانک 
مرکزی میــزان بدهی های خارجی 
کوتاه مــدت دولــت یازدهــم را در 
اردیبهشت سال 9۵ معادل دو میلیارد 
و 1۶۰ میلیــون دلار اعــلام کرده و 
رقم بدهی میان مدت و بلندمدت را 
شش میلیارد و 471۰ میلیون دلار 
تخمین زده است که رقم کل بدهی ها 
نیز به هشت میلیارد و ۶۳1 میلیون 

دلار می رسد.
از  با وجــود مخالفت هایی که 
ســوی برخی نماینــدگان مجلس 
شورای اسلامی نســبت به تصویب 
این تبصره وجود دارد، در شــرایط 
کنونی کشــور، دولــت می تواند با 
دریافت وام پنــج میلیارد دلاری از 
کشور روســیه با سود دو درصد، در 
راستای اجرای طرح های عمرانی که 
با مشکلات اعتباری روبه رو هستند، از 
جمله در حوزه انرژی هسته ای، نیرو، 
راه آهن، بزرگراه ها، شبکه های آبیاری، 
طرح های انتقال آب و... اقدام کرده و 

آنها را به اتمام برساند. 
همچنین، دریافــت این وام با 
شرط لحاظ کردن موارد زیر می تواند 
در راســتای تقویــت بنیه اقتصادی 
داخلی و تحقق برخی سیاست های 

اقتصاد مقاومتی مفید باشد:
ـ به منظور تقویت دیپلماســی 
خارجی با کشورهای همسایه و شرق، 
توجه به استفاده از منابع اعتباری این 

کشورها در دستور کار قرار گیرد. 
ـ عدم وابستگی و وام دار شدن 
بــه کشــور وام دهنده مــورد توجه 

دولتمردان باشد.
ـ دولــت ضرورت اســتقراض 
خارجــی را طی لایحه ای به مجلس 

اعلام کند.
ـ موارد و سرفصل های هزینه ای 
این وام به صورت شــفاف و روشن 
مشخص شــود تا دیوان محاسبات 
بتوانــد نظارت دقیقی بر  هزینه کرد 

آن داشته باشد.
ـ اقدام مناســبی بــرای اتمام 
طرح هــای ناتمام )حــدود دو هزار 
طرح ناتمام در کشــور وجود دارد( 

صورت گیرد.
ـ به مثابه یک گزینه مناســب 
برای برون رفت از مشکلات مطمح نظر 
دولتمردان نباشــد و اتکا به ساخت 
درونی قــدرت در حوزه ها گوناگون 

تحت الشعاع این اقدام قرار نگیرد. 

جابه جایی سطح تولید و مصرف
محمدرضا مخبر دزفولی، دبیر شورای 
عالــی انقلاب فرهنگی با اشــاره به تغییر 
ترکیب جمعیت روستایی کشور گفت: »در 
دهه 4۰ شمسی، ۳۰ درصد از مردم کشور 
در شهرها و مابقی در روستاها ساکن بودند؛ 
اما هم اکنون 7۰ درصد شهرنشین و مابقی 
روستانشین هستند. این تغییر جمعیتی، 
یعنی کوچک شــدن قشــر تولیدکننده 
محصولات کشاورزی و بزرگ شدن قشر 
مصرف کننــده که این روند نامطلوب باید 

اصلاح شود.« 
عامل افزایش انگیزه قاچاق 

مسعود کرباسیان، رئیس کل گمرک 
جمهوری اســلامی ایران گفت: »ریشــه 
قاچــاق را در سیاســتگذاری اقتصادی و 
تجاری باید جســت وجو کرد، اگر تجارت 
رســمی پر پیچ و خم و بوروکراتیک است، 
بازرگانی،  ثبــت ســفارش، کارت  وقتی 
ســهمیه بندی ارزی و مجوزهــای دیگر 
می گذاریم، انگیزه قاچاق را بیشتر می کند.«

۷۳ میلیون سیم کارت غیرفعال
تعداد سیم کارت های واگذار شده در 
کشــور تا پایان سه ماهه اول سال 9۵ به 
1۵۰ میلیون و ۵7۸ هزار و ۲۰۲ سیم کارت 
رسید. این در حالی است که در حال حاضر 
77 میلیون و ۶۸1 هزار و 19 ســیم کارت 
فعال و تعــداد 7۲ میلیون و ۸97 هزار و 
1۸۳ ســیم کارت غیرفعال در بازار کشور 

وجود دارد. 
 یکسان سازی نرخ ارز در زمستان

حسین میرشــجاعیان، معاون وزیر 
اقتصاد گفت: »یکسان ســازی نرخ ارز در 
افزایش  انجام می شــود. مسلماً  زمستان 
تورم را با اجرای سیاســت یکسان سازی 
نرخ ارز خواهیم داشت؛ اما میزان آن نیاز 
به مشخص شــدن نرخ ارزی است که در 

یکسان سازی اعمال می شود.«
 واگذاری به هلندی ها 

دفتر  معــاون  بیــات،  احمدرضــا 
برنامه ریــزی راهبــردی و همکاری های 
بین المللــی شــرکت فرودگاه ها و ناوبری 
هوایــی ایران گفت: »در قــراردادی که با 
یک شــرکت هلندی داریم، کل ساختار 
فضای ایران بازطراحی می شــود؛ چرا که 
مسیرهای قبلی برای ایرلاین های عبوری 
چندان اقتصادی نبود؛ بنابراین به بازطراحی 

دوباره مسیرهای پروازی نیاز داشتیم.«

پژواک
بازداری زدایی در اینترنت

پایش

عکس خبر

 سعید مهدوی/ بر کسی پوشیده نیست که قاچاق کالا همواره مشکل و 
معضل تولیدات داخلی بوده و است. این پدیده نامبارک که در گذشته به صورت 
کوله ای و در خفا انجام می شد، این روزها به صورت نظام مند و سازمان یافته و در 
روز روشن انجام می گیرد. با اینکه روزی نیست که اخباری از کشف محموله های 
بزرگ قاچاق در خروجی رسانه ها قرار نگیرد؛ اما همچنان مسئولان عزمی برای 
مبــارزه بــا این مهم جزم نکرده اند، یا توان برخــورد با این غده چرکین که در 
اقتصاد نحیف این کشــور ریشه دوانیده و رشد چشمگیرش خون تولید ملی را 

مکیده، ندارند.
در همین زمینه رهبر معظم انقلاب در دیداری که در سال جاری با جمعي 
از کارگران داشتند به شدت از موضوع قاچاق کالا به داخل کشور، انتقاد کردند. 
ایشــان قاچاق را بلایی بزرگ و ســمّ تولید داخلی دانستند و با انتقاد شدید از 
برخورد نکردن جدی با این مســئله تأکید کردند: »باید قوی ترین اشــخاص را 
مأمور این کار کرد و دولت، ضمن تقویت دستگاه های ذي ربط، با قدرت با قاچاق 
سازمان یافته مقابله و برخورد کند.« معظم له افزودند: »البته منظور از مبارزه با 
قاچاق کالا، مقابله با کوله برهای ضعیفی که در برخی مناطق اجناس کوچک را 
وارد می کنند، نیســت؛ بلکه منظور قاچاقچیان بزرگی است که با ده ها و صدها 

کانتینر، اجناس قاچاق، وارد کشور می کنند.«
اگر بخواهیم فهرســتی از دلایل و عوامل تســهیل کالای قاچاق به داخل 
کشــور تهیه کنیم، مناطق آزاد تجاری در صدر این فهرســت قرار می گیرند؛ 
مناطقی که به طور خلاصه با اهداف تســریع در انجام امور زیربنایی، عمران و 
آبادانی، رشد و توسعه اقتصادی، سرمایه گذاری و افزایش درآمد عمومی، ایجاد 
اشتغال سالم و مولد، تنظیم بازار کار و کالا، حضور فعال در بازارهای جهانی و 
منطقــه ای، تولید و صادرات کالاهای صنعتی و تبدیلی و ارائه خدمات عمومی، 
پایه گذاری و تأسیس شده اند. اما آمارهای این روزها نشان می دهد که از مناطق 
آزاد هفت گانه )کیش، قشم، چابهار، ارس، انزلی، اروند و ماکو( تنها ۲/۵ درصد 
صادرات کل کشور انجام می شود. بدیهی است که با وجود معافیت های مالیاتی 
فراوان و همچنین ایجاد بسترهای قاچاق آسان کسی در پی اهداف گفته شده 
نیســت و این موجب می شود ظرفیت و قابلیت این مناطق برای واردات بدون 
مالیات و قاچاق کالا به کار گرفته شود که تنها عده ای سودجو از آن بهره می برند؛ 

بهره ای که به شکستن کمر تولیدکنندگان داخلی منجر می شود.
بسیاری از کارشناسان در این زمینه هم نظرند که منطقه آزاد همیشه محل 
و مبادی ورود کالاهای قاچاق و غیرقانونی به کشور بوده است. مناطقی که قرار 
بود دروازه صادرات و منبع ارزش افزوده باشــند، اکنون دروازه رســمی واردات 
و کالای قاچاق شــده اند که طبق آمار غیررســمی سالیانه از این طریق بیست 
میلیارد دلار قاچاق وارد ایران می شود. این مناطق بحث ورود کالای قاچاق به 
کشــور را تســریع می کنند؛ زیرا پس از ورود کالا به این مناطق بدون پرداخت 
تعرفه، امکان ارســال این کالا به سایر نقاط کشور با محدودیت ها و چالش های 

کمتری انجام می شود.
بــا اینکه قطــار مناطق آزاد و ویژه از ریل خارج شــده و در حال تخریب 
صنعت و تولیدات دیگر مناطق از طریق ترانزیت کالای قاچاق است، اما باز هم 
عده ای علاوه بر اینکه از هدایت قطار بر ریل هدف گذاری شــده ناتوان هستند، 
سودای اضافه کردن واگن های )مناطق آزاد و ویژه جدید( دیگری به این قطار 

افسارگسیخته دارند.

مجوز مجلس برای دریافت وام خارجی

 نشانه های بازگشت 
به رونق اقتصادی 

حجت الاسلام قربانی: از یک طلبه در حال اخراج آلمانی کسی ساختم که در حال معرفی شهدای دفاع مقدس استکمپین سررسیدهای باطله کودکان نیازمند را صاحب دفتر مشق کرد

محمدابراهیم شریعتی: در کوره های آجرپزی از افغانی ها برای چاپ کتاب پول جمع کردیم   صادرات بیش از 10۸ هزار کیلو سیرابی به ارزش 4۸۵/۳1۳ دلار به ویتنام 

دیپلمات نبود و با نمایش سند جنایات شاه در سازمان ملل کاری انقلابی کرد  یک قاضی در گفت وگو با صبح صادق: تلگرام عامل جدید افزایش طلاق هاست

انتقاد ازعزل ونصب های یک ساعته وزارت نفت رضا رشیدپور را به دادگاه کشاند پول های مان را به جای قلک سفالی در شکم خوک نریزیم!

سخنان پر ابهام
 محســن فخری/  قراردادهای نفتی، 
تعهد خطرناکی به نــام FATF، جنجال علیه 
شهردار تهران، پیروزی اصولگرایان در انتخابات 
هیئت رئیســه شورای شــهر پایتخت، اعتراض 
نمایندگان به ســخنان عجیب علی مطهری و 
امتداد حمایت بیت منتظری از منافقان را می توان 
از مهم تریــن تیترهای روزنامه ها و رســانه های 
کشور در هفته گذشته دانست؛ اما در میان همه 
این خبرهــا و تیترهای جنجالی و گاه پر ابهام؛ 
موضوعی وجود داشت که رسانه های زنجیره ای 
اصلاح طلــب و به ویــژه روزنامه های نزدیک به 
کارگزاران به آن توجه ویژه ای داشتند؛ موضوعی 
که چند هفته ای است که آغاز شده و هر روز سهم 
بیشتری را در صفحه اول رسانه های اصلاح طلب 
به خود اختصاص می دهد و آن توجه به فعالیت ها، 
ســخنان و دیدارهای هاشمی رفسنجانی است؛ 
موضوعی که به نظر می رسد با انتخابات ریاست 

جمهوری آینده نیز بی ارتباط نباشد!
»آرمان امــروز« در روزهای ابتدای هفته 
گذشته با چاپ تصویر تمام قد هاشمی رفسنجانی 
و حسن روحانی در کنار یکدیگر »لبخند یاران 
در ســالن اجلاس« را تیتــر یک خود برگزید و 

به نقل از هاشمی نوشــت: »امروز راه مان براي 
همــکاري جهاني باز اســت و در همه زمینه ها 
مي توانیم حرکت کنیم و دولت یازدهم حرکت 
بسیار جدي براي اشتغال و رونق و شکستن رکود 
به عنوان درد و مشکل کشور آغاز کرده است. با 
این کاري که تا به حال دولت کرده، آینده بسیار 

خوبي داریم.«
تنها یــک روز پس از ایــن، روزنامه های 
زنجیره ای بار دیگر تصاویری از هاشمی رفسنجانی 
را به بهانه دیدار وی با آیت الله جوادی آملی روی 
صفحه اول خود نشاندند. »آرمان امروز«؛ »آغوش 
باز جوادی آملی برای هاشمی« را در صفحه اول 
خود قرار داد و »اعتمــاد« تحت عنوان »دیدار 
دو آیت الله در دماوند« نوشت: »جوادی آملی با 
ابراز تأسف از تخریب هایي که صورت مي گیرد، 
صبر آیت الله هاشمي رفسنجاني را ستود و گفت 
تشکیل حکومت و زمینه سازي براي راهنمایي 
انســان ها، آرزوي همه انبیا است و این انقلاب، 
فرصتي براي ما است که مردم را راهنمایي کنیم 
و در این راه، از تلخي ها نرنجیم و باید صبر کنیم. 
وي »اصبروا«، »و صابروا« و »اســتعینوا بالصبر 
والصلاه« را راهنماي قرآن خواند و گفت خداوند 

وعده داده است که صابران را پیروز مي کند.«
اما این همه واکنش ها به سفرها و دیدار های 
هاشمی رفسنجانی نیست! چرا که پایگاه اینترنتی 
مشرق نیوز در واکنشی کاملًا متفاوت به بررسی 
دیدارها و اظهارات هاشــمی در هفته گذشــته 
پرداخت و نسبت به مواضع شائبه برانگیز هاشمی 
درباره انتخابات ریاست جمهوری پیش رو با تیتر 
»میرحسین سازی هاشمی رفسنجانی از حسن 
روحانی« هشدار داد، نویسنده این مطلب سخنان 
هاشمی در سی وسومین اجلاس مدیران و رؤسای 
آموزش و پرورش کشــور؛ »باید کاری کنیم که 
ایران در دور دوم دولت روحانی به اهداف بزرگ 
علمی برسد و بسیاری از این سم پاشی ها، اهانت ها 
و هوچی گری ها برای این اســت که ما به اینجا 
نرســیم که این بسیار خطرناک است«، سخنان 
وی در مراسم افتتاح پروژه های عمرانی دانشگاه 
آزاد اســلامی واحد دماوند؛ »امیدوارم در دوره 
بعــدی دولت روحانی، قدم های بســیار بلندی 
برداریم و ایران را به جایگاهی که استحقاق آن 
را دارد، برسانیم.« و گفته های او در گفت وگو با 
پایــگاه خبری آفتاب؛ »انتخابات یعنی توجه به 
رأی اکثریت جامعه. اگر وضع عمومی همین گونه 

باشد و مردم را داشته باشیم که داریم، به نظرم 
نتیجه روشــن است. ولی اگر دست های دیگری 
دخالت کنند، بحث  جداگانه اســت. به نظر من 
به طور طبیعــی و عادی انتخابات خوبی خواهد 
شد و حضور مردم هم خیلی پرشور خواهد شد 
و رقابــت هم خواهد بود. چــون دیگران هم به 
میدان می آیند. ولی نمی توانم حوادث و اتفاقات 
احتمالی را پیش بینی کنم.« را کنار هم قرار داد 
و در تحلیل آن نوشــت: »اینکه بدون برگزاری 
فرایند های دموکراتیک و رأی دهی مردم فردی 
را به عنوان رئیس جمهــور دولت آینده خطاب 
کنیم، نه با روح دموکراســی خواهی و احترام به 
آرای مردم همخوان اســت و نه اینکه سبب ساز 
پیروزی وی در انتخابات بعدی می شــود؛ بلکه 
بیشــتر شــائبه ای را ایجاد می کند که قبلًا هم 
تجربه شــده و بر حســب اتفاق تجربه تلخی را 
هم در کشــورمان رقم زده است. اینکه هاشمی 
رفســنجانی چه فرضیات و اهدافــی را از طرح 
قاطعانه پیروزی روحانی در دور بعدی ریاســت 
جمهوری مطرح می کند، هنوز مشخص نیست، 
اما به نظر می رسد هاشمی باز هم به مانند سال 

۸۸، به دنبال برنامه های دیگری باشد.«

با  در گذشــته وام هایی 
عنوان فاینانس برای پروژه ها 
و قراردادها اخذ شــده بود، 
اما اینکه مجلس رأساً مجوز 
دریافت وام را به دولت بدهد 

برای اولین بار انجام شد

 مهدی فرهــادی/ فضای 
شبکه های اجتماعی نوعی از درگیری 
هویتــی را در فرد ایجاد می کند که 
سبب اختلال شخصیتی وی و حتی 
بحران هویت می شود. هنگامی که فرد 
با شبکه های اجتماعی مأنوس می شود 
در خــود یک نوع نیرویــی را ایجاد 
می کند که توان دفاعی حوزه معرفتی 
و عقلی وی را کاهش می دهد و این در 
حالی است که او همچنان خود را یک 
فرد آگاه می داند؛ یکی از کارکردهای 
اینترنت، بازداری زدایی است. اصطلاح 
بــازداری و بازداری زدایی، در نظریه 
روان تحلیل گری مطرح شده است. 
در ایــن دیدگاه به مهــار تکانه های 
غریزی »بنُ« توسط »فرامن« بازداری 
گفته می شود. بنُ مرکب از غریزه ها، 
گرایش ها و خواســته های شــخص 
است. اصرار بنُ بر ارضای بدون قید 
و شرط این غریزه ها و گرایش هاست. 
بنُ افزون بر اینکه انسان را برای رفع 
دارای  برمی انگیزد،  اساسی  نیازهای 
جنبه هــای منفی و خواســته های 

نامقبول نیز است.
فرامن، نقطه مقابــل بنُ و تابع 
ارزش هــای اخلاقــی اســت. فرامن 
می کوشد ارضای نیازها و گرایش های 
بنُ را محدود ساخته و از خواسته های 

غیراخلاقی بازداری کند.
در حالــت عــادی و به ویژه در 
موقعیت هایی که فرد در حضور دیگران 
اســت، بنُ تحت مراقبت فرامن قرار 
می گیــرد؛ یعنی از بــروز تکانه های 
غریزی بازداری می شود، ولی در مواقع 
خاص، این مراقبت کم رنگ تر شده و 
بازداری زدایی صورت می گیرد. یکی از 
موقعیت هایی که زمینه بازداری زدایی 
را فراهم می کند، اینترنت اســت. در 
اینترنت، افراد اعمالی را انجام می دهند 
و چیزهایی می گویند که به طور عادی 
و در دیدارهــای رو در رو آنها را انجام 
نمی دهند. پژوهشــگران این حالت را 

ناشی از اینترنت می دانند.
در اثر بازداری زدایی، چه بسا افراد 
به جست وجوی مطالب و تصویرهای 
هرزه نگاری بپردازند و به جاهایی که 
احتمال این گونه مطالب را می دهند، 
سر بزنند؛ جاهایی که هرگز از آنها در 

جهان واقعی و بازدید نخواهند کرد.

آن روی سکه

حسن شمشادی در صفحه اینستاگرامش نوشت: نامش امیرحسین است، 
تنها دو ســالش است. پارسال جشن تولد یک سالگي اش را در آغوش پدر گرفت 
و امسال با همان عکس پارسال و یاد پدرش، دومین جشن تولد زندگي اش را... 
پدرش مدتي اســت آسماني شده و از پیکرش هم اثري نیست... او فرزند شهید 
مدافع حرم، جاویدالاثر، علي عبداللهي است. تولدت مبارک پسرم. برخي ها هستند 
که همچنان مي گویند؛ پولش را مي گیرند. آري، پولش را مي گیرند تا بچه های شان 

یتیم شوند! کمي منصف باشیم...
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رخنه

 علی تتماج/ ملک سلمان در 
ســال ۲۰1۵ در حالی پادشاه سعودی 
شد که محور سیاســت خارجی آن بر 
ایجاد مثلث های چندگانه اســتوار شد؛ 
مثلث هایی که هدف آنها تأمین اهداف 
سعودی و هزینه کردن از سایر کشورها 
در این مســیر بود. مثلث عربســتان، 
امارات و مصر؛ مثلث ترکیه، عربســتان 
و پاکســتان؛ مثلث عربستان، امارات و 
پاکســتان را در این چارچوب می توان 
دانســت. یکی از مهم ترین مؤلفه های 
رفتاری سعودی در قبال پاکستان تعریف 
شده است. جمعیت بالا، وجود میلیون ها 
طالبانی، ضعف دولت که زمینه ساز آزادی 
بیشــتر ســعودی برای ایجاد و تقویت 
گروه های تروریســتی شــده، تنش ها 
میان پاکســتان و هند و نیاز اسلام آباد 
به داشتن متحدانی برای تقویت جبهه 
خود در برابر دهلی نو و... موجب شده تا 
سعودی به دنبال بهره گیری از این کشور 
در چارچوب اهداف خود باشد. عربستان 
در حالی ایــن روزها با محوریت جنگ 
یمن و حمایت هایش از تروریســم در 
سوریه و عراق یکی از محورهای رسانه ای 
جهان شده که منابع خبری اعلام کردند؛ 
»محمد بن ســلمان بن عبدالعزیز« وزیر 
جنگ عربســتان وارد پاکستان شده و 
درباره گسترش روابط نظامی با مقامات 
این کشور تبادل نظر کرده است. همزمان 
نیز اعلام شد در راستای همکاری های 
نظامی ـ دفاعی پاکســتان و عربستان، 
ناو مجهز به سامانه پرتاب موشک های 
هدایت شــونده نیــروی دریایی ارتش 
پاکســتان معروف به ناو خیبر در بندر 
جده عربستان لنگر انداخت. در این سفر 
»محمد بن ســلمان بن عبدالعزیز« وزیر 
دفاع عربســتان با »محمد نوازشریف« 
نخســت وزیر پاکستان ملاقات کرد و با 
وی دربــاره تحولات منطقه و جهان به 
تبادل نظر پرداخت. نوازشریف در پایان 
ملاقات با محمد بن سلمان بن عبدالعزیز 
تأکید کرد: »چنانچه خطری عربستان 
و حرمیــن شــریفین را تهدیــد کند، 
پاکســتان این کشــور را تنها نخواهد 
گذاشــت.« طبق اعلامیه منتشرشــده 
وزارت خارجه پاکســتان، در سفر وزیر 
دفاع عربســتان چند قــرارداد دفاعی 
بین دو کشــور امضا شد.برخی ناظران 
سیاســی بر این امر تأکید دارند که این 
ســفر در قالب مثلث پاکستان، ترکیه و 
سعودی صورت می گیرد که محور اصلی 
آن نیز استفاده از پاکستان برای تقویت 
تروریست ها در سوریه و نیز جمع آوری 
مزدور برای یمن اســت. شکست های 
سعودی در یمن، عراق و سوریه موجب 
شده تا عربستان اکنون به دنبال یافتن 
شریکی برای جنایات و شکست های خود 
باشد. عربستان سعی دارد تا پاکستان را 
درگیر بحران هــای منطقه ای کند. در 
حالی که این امر در ظاهر دستاوردهای 
اقتصادی و نظامی برای پاکستان دارد؛ 
اما در عمل به تخریب جایگاه منطقه ای 
آن منجر می شــود. رفتارهای سعودی 
نشــان می دهد که همواره تلاش کرده 
تا با وعده های اقتصادی کشــورها را با 
خود همراه کند، چنانکه بارها این اقدام 
را در قبال پاکســتان انجام داده است. 
این در حالی اســت که پاکســتان در 
مواردی گرفتار این بازی نشده، چنانکه 
مشــارکت نکردن در تشکیل ارتش به 
اصطلاح کشورهای اسلامی با محوریت 
سعودی و نیز تأکید آن بر روابط نزدیک 
با همســایگان و گرفتار نشدن در بازی 
تفرقه افکنانه ســعودی نمــودی از این 
رفتار است. جالب آنکه سعودی از عوامل 
بحران در پاکستان است، به گونه ای که 
نه عامل امنیت، بلکــه مغایر با امنیت 
پاکستان است. اســناد و شواهد نشان 
می دهد که ســعودی در کنار آمریکا و 
انگلیس نقشــی مهم در ایجاد و تقویت 
گروه های شبه نظامی داشته است و حتی 
به ایجاد تنش در مناسبات پاکستان با 
کشورهای همسایه پرداخته است. نکته 
قابل توجه آنکه سعودی بدترین رفتارها 
را با کارگران پاکســتانی دارد و هزاران 
کارگر پاکســتانی مقیم عربستان ماه ها 
اســت که حقوق دریافت نکرده و حتی 
مــورد اذیت و آزار قرار گرفته اند. به هر 
تقدیر، می توان گفت که سفر وزیر جنگ 
ســعودی به پاکستان نه از روی قدرت، 
بلکه برگرفتــه از ناتوانی و چالش های 
ریاض است که با گرفتارسازی اسلام  آباد 
در وعده های اقتصادی به دنبال شریک 
کردن آن در بحران های منطقه است تا 
شــاید از مؤلفه های پاکستان برای فرار 
از باتلاق هایی کــه در آن گرفتار آمده 
برخوردار شــود، در حالــی که نتیجه 
این طراحی گرفتار شــدن پاکستان در 
بحران های گسترده و به ویژه بدنام شدن 
آن نزد افکار عمومی به دلیل همراهی با 

رژیم کودک کش سعودی است.

  عبــدالله عبادی/ 
ظاهر امر نشــان می دهد که 
از نظــر تاریخــی هیچ رابطه 
سیاسی و اقتصادی بین بحرین 
وجود  رژیم صهیونیســتی  و 
ندارد و در واقع از بدو تأسیس 
حکومت بحرین در ۲4 مرداد 
1۳۵۰ )از سال 1971 تا اوسط 
دهه 199۰( تقریباً هیچ رابطه 
خاصی بین رژیم صهیونیستی 
و این کشــور وجود نداشت، 
اما در اواســط دهــه 199۰ 
این  شاهد روابط پنهانی بین 
شیخ نشین خلیج فارس با رژیم 

صهیونیستی هستیم. 
 1994 ســپتامبر  در 
هیئتی از رژیم اشغالگر قدس 
وارد منامه شــد و با مقامات 
این کشــور دیدار و گفت وگو 
کرد. از این دیدارها هیچ سند 
و مدرکی به بیرون درز نکرد و 

مشخص نشد که هدف از سفر مقامات صهیونیست 
به بحرین چه بود.

طبق تحقیقات به عمل آمده، روابط اقتصادی 
و سرّی و بهبود مناسبات نشان می دهد که از سال 
۲۰۰1 به این سو تماس هایی سازمان یافته میان 
دو طرف آغاز شده است و دو طرف روابط مهمی 
در زمینه اقتصادی دارند و تنها یک نگرانی برای 
آمریکا و رژیم صهیونیستی وجود دارد و آن اینکه 

بحرین به دست مخالفان رژیم آل خلیفه بیفتد.
در اکتبــر ۲۰۰7 خالد خلیفه، وزیر خارجه 
بحرین در دیدار با کمیته یهودیان آمریکا گفت: 
»آوارگان فلسطینی باید به کشورشان بازگردانده 
شوند.« اما به فاصله چند روز بعد وی در اجلاس 
عمومی سازمان ملل با زیپی لیونی، وزیر خارجه 
وقت رژیم صهیونیســتی دیدار و گفت وگو کرد؛ 
دیداری که با انتقاداتی در سطح پارلمان بحرین 

روبه رو شد.
در ســال ۲۰11 ســایت »ویکی لیکــس« 
اسنادی از روابط پنهان رژیم صهیونیستی و بحرین 
منتشر کرد که بر اساس این اسناد حمدبن عیسی 
آل خلیفه، امیر بحرین در دیدار با ســفیر آمریکا 
در کشورش از وی خواسته بود تا زمینه آموزش 
نیروهــای امنیتی بحرین را به کمک افســران 
موســاد فراهم آورد. وی گفته بود ما آماده ایم تا 
سطح روابط مان را با رژیم اشغالگر قدس در سایر 

زمینه ها نیز افزایش دهیم.
 بر اســاس دســتور امیر بحرین مطبوعات 
این کشور دیگر حق نداشــتند از واژه دشمن و 
صهیونیســم برای معرفی رژیم اشــغالگر قدس 
اســتفاده کنند، با این حال وی از برقراری روابط 
مستقیم با این رژیم خودداری کرد و گفت: هنوز 
خیلی زود اســت و تا تأسیس یک دولت مستقل 

فلسطینی باید صبر کرد«.
تا ســال ۲۰۰۸ به همین روال روابط رژیم 
اشغالگر قدس و شیخ نشین بحرین به طور نهان 
و آشــکار ادامه داشت؛ اما در سال ۲۰۰۸ اتفاقی 
در بحرین افتاد که تا به حال در هیچ کشور عرب 
رخ نداده بود و آن انتخاب یک زن یهودی در مقام 

سفیر این کشور در آمریکا بود.
بر اســاس تصمیم هیئت حاکمه این کشور 
خانم هدی عذرا ابراهیم نونو سفیر این کشور در 
آمریکا انتخاب شــد؛ انتخابی که با بهت و حیرت 
بسیاری از کشورهای اسلامی، از جمله کشورهای 

حاشیه خلیج فارس همراه بود.

هدی عذرا نونو کیست؟
هدی عذرا نونو متولد سال 19۶4 می باشد. 
وی از سال ۲۰۰۸ تا ۲۰1۳ سفیر بحرین در ایالات 
متحده آمریکا بود. خالدبن احمد آل خلیفه، وزیر 
خارجه بحرین وی را برای این منصب انتخاب کرد. 
وی اولین زن یهودی و ســومین زنی است که به 

مقام سفیری بحرین رسیده است، وی همچنین 
اولین ســفیر یهودی کشورهای عرب خاورمیانه 
است. پس از انتصاب وی به این مقام بسیاری از 

رسانه های منطقه به این تصمیم اعتراض کردند. 
رادیو کانادا در تحلیل این اقدام گفته بود؛ این اقدام 
بحرین در تعارض با عدم به رسمیت شناختن رژیم 
صهیونیستی به عنوان یک کشور مستقل می باشد.
خانم نونو بخش زیــادی از عمر خود را در 
انگلستان سپری کرده بود؛ جایی که تحصیلات 
دبیرستانی خود را به اتمام رسانده و وارد دانشگاه 
شــده بود. وی پس از دریافت مدرک لیسانس با 
یک مرد انگلیسی ازدواج کرد که حاصل این ازدواج 

دو فرزند پسر می باشد.
وی بلافاصله پس از بازگشــت به بحرین به 
مقام ریاست انجمن نظارت بر حقوق بشر منصوب 
و سپس به مدت سه سال یکی از اعضای پارلمان 
4۰ نفره این کشور شد. خانم نونو سپس به عنوان 

سفیر بحرین عازم آمریکا شد.
انتخاب این یهودی در حالی صورت گرفت 
که کل جامعــه یهودیان بحریــن فقط 4۰ نفر 

می باشــد و ایــن 4۰ نفر نیز از 
فرزنــدان تجّار یهــودی ایرانی 
و عراقی هســتند که در قرون 
گذشــته به ایــن منطقه کوچ 

کرده بودند.
بــا اعــزام عــذرا نونو به 
واشنگتن دور جدیدی از روابط 
بحرین با آمریکا و متعاقب آن با 
رژیم صهیونیستی آغاز شد. نونو 
در واشنگتن ضمن دیدار با لابی 
صهیونیسم از علاقه مندی دولت 
بحرین به ایجــاد روابط با رژیم 
اشغالگر قدس سخن گفت. وی 
در اردیبهشت 1۳91 در سخنانی 
ضد ایرانی که همزمان با خیزش 
بحرین و اعتراضات طولانی مدت 
مردمی عنوان می شد در پارلمان 
یهودیان اروپا گفت: »ایران نه تنها 
تهدیدی برای اسرائیل است؛ بلکه 
تهدیدی برای کل منطقه است. 
تهدیدی که از سوی ایران متوجه 
اسرائیل است، ما را هم تهدید می کند. بحرین از 
جامعه بین المللی به ویژه اسرائیل انتظار دارد که 
در کنارش در مقابله با ایران بایســتد. تهران در 

حال بی ثبات کردن منطقه است«.

عذرا نونو و ارباب صهیونیستش
با اقدامات و ســخنرانی های عذرا نونو در 
حمایت از رژیم اشــغالگر قدس، اندک  اندک 
یــخ روابط بین رژیم صهیونیســتی و بحرین 
شروع به آب شــدن کرد، مقامات بحرینی در 
مناسبت ها و فرصت های مختلف از علایق خود 
برای برقراری روابط با رژیم صهیونیستی سخن 

به میان آوردند.
 در ۶ ژوئیه ۲۰۰9 سلمان بن حمد آل ثانی، 
ولی عهــد بحرین مقاله ای در واشنگتن پســت با 
عنوان »اعراب باید با اسرائیلی ها سخن بگویند« 
نوشــت و طی آن از حکمرانان عرب خواست تا 
طرح سازش اعراب و اسرائیل را فعال کنند، وی 
در این مقاله ابراز امیدواری کرد تا ســران جهان 

عرب به او اقتدا کنند.
فردای انتشار این مقاله در روزنامه مذکور، 
ســفیر آمریکا در منامه با خالدبن حمد آل ثانی، 
وزیــر خارجه بحرین دیدار کــرد، در این دیدار 
طرف بحرینی آمادگی خود را برای ارائه ابتکاری 
برای تجدید تماس ها با کابینه نتانیاهو اعلام کرد.

انگلیس: رویارویی اقلیت های قومی با نابرابری نژادی 
سیاه پوســتان و اقلیت های قومی انگلیس با نابرابری نژادی تثبیت شده 
روبه رو هســتند. وضعیت زندگی برای شــماری از جوانان سیاه پوست و سایر 
اقلیت های قومی در مناطقی از این کشــور و به ویژه ولز، نســبت به پنج سال 
گذشــته به مراتب بدتر شده اســت. نهادهای حقوق بشر اعلام کرده اند: »اگر 
شــما سیاه پوست یا متعلق به جامعه قومی در انگلیس باشید، اغلب احساس 
خواهید کرد که در یک جهان متفاوت زندگی می کنید و هرگز این تصور در 
شما ایجاد نمی شــود که بخشی از این کشور هستید.« فرصت های شغلی به 
طور برابر در اختیار همه مردم انگلیس نیست و کارگران سیاه پوست این کشور 
۲۳/1 درصد کمتر از هم قطاران سفیدپوســت خود مزد دریافت می کنند، این 
در حالی است که احتمال بیکاری در اقلیت های قومی تحصیلکرده ۲/۵ برابر 
بیشتر از سفیدپوستان است. میزان بیکاری در اقلیت های قومی در شهر ولز، 
1۲/9 درصد است، این در حالی است که این رقم برای افراد سفیدپوست آن 

۶/۳ درصد را نشان می دهد.
فرانسه: وضعیت بحرانی کودکان 

یک ســازمان حمایت از کــودکان در اردوگاه کاله در فرانســه گزارش 
داد، وضعیت کودکان پناه جــوی بدون همراه در این اردوگاه به دلیل کمبود 
اقامتگاه های امن وخیم تر شده است. سازمان »خدمات جوانان مهاجر« در جایگاه 
یکی از اصلی ترین سازمان های حمایت از کودکان در اردوگاه کاله در گزارش 
جدید خود که به وخامت اوضاع و فقدان حمایت از برخی از آسیب پذیرترین 
ساکنان این اردوگاه پرداخته است، درباره خطر ناپدید شدن صدها نفر از کودکان 
ساکن این اردوگاه هشدار داد.این گزارش به کمبود اقامتگاه برای کودکان در 
این اردوگاه و مناطق اطراف پرداخته و خواستار تأمین اقامتگاه های بیشتری 
در شرایط اضطراری است. تهیه کنندگان این گزارش هشدار داده اند در صورت 
کوتاهی در تأمین هر چه ســریع تر مناطق امن، تعداد زیادی از ۶۰۸ کودک 

بدون همراه ساکن در این اردوگاه ناپدید خواهند شد. 
استرالیا: اذیت و آزار زنان پلیس 

گزارش های منتشرشده نشان می دهد تقریباً نیمی از زنانی که در نیروی 
پلیس ملی استرالیا فعالیت می کنند در شغل خود با اذیت و آزار جنسی مواجه 
می شوند. بررسی فرهنگ محل کار در »پلیس فدرال استرالیا« همچنین نشان 
می دهــد کــه بیش از ۶۰ درصد از کارمندان ایــن اداره ـ مردان و زنان ـ از 
اذیت و تهدید خود خبر داده اند. تحقیقی که برای تهیه این گزارش صورت 
گرفت نشــان داد که 4۶ درصد از زنان و ۲۰ درصد از مردان شاغل در اداره 
پلیس اذعان دارند که در پنج ســال گذشــته در محل کار خود مورد اذیت 
و آزار جنســی قرار گرفته اند. این تحقیق همچنین نشان داد: »۶۲ درصد از 
مردان و ۶۶ درصد از زنان می گویند در پنج سال گذشته در محل کار خود 

تهدید شده اند.« 
مجارستان: تشدید سرکوب پناه جویان 

مجارســتان با ادعای نگرانی از شکست توافق با اتحادیه اروپا و افزایش 
هجــوم پناه جویان، حصارهای جدید و گســترده تری را در مرزهایش نصب 
می کند. »ویکتور اوربان« نخســت وزیر مجارستان درباره ساخت این حصار 
مرزی جدید گفت که این اقدام می تواند از هرگونه افزایش ورود پناه جویان در 
صورت شکست توافق اتحادیه اروپا و ترکیه بر سر بحران مهاجرت جلوگیری 
کند. حصار جدید در طول مرز مجارستان با صربستان و کرواسی نصب خواهد 
شــد؛ منطقه ای که محل عبور هزاران نفر از پناه جویان و مهاجران در دوران 
بحران پناه جویان بوده است. مجارستان به تازگی چند قانون جنجال آمیز وضع 
کرده که به مقامات این کشور اجازه می دهد در صورت دستگیری پناه جویان 
در پنج مایلی مرزهای این کشور آنها را به صربستان بازگرداند. گفتنی است، 
نهادهای حقوق بشــر درباره وضعیت پناه جویان در مجارســتان و طرح های 

سرکوب گرایانه آنها هشدار داده اند.

با   رضا اشــرفی/ همزمــان 
فروپاشــی اتحاد جماهیر شوروی در 
سال 1991 برخی از کشورها که از آنها 
به کشــورهای شرق اروپا یاد می شد، 
تصمیم داشــتند که ارتشی را ایجاد 
کنند. گروه موسوم به ویسگراد که در 
هفته گذشته نیز با حضور کشورهای 
مجارستان، چک، لهستان و اسلواکی 
نشستی را برگزار کرد به اتفاق آنگلا 
مــرکل صدراعظم آلمــان،  بار دیگر 
تأکید کردند کــه اروپا به یک ارتش 

مشترک و مستقل نیاز دارد.
گروه ویســگراد حتی در سال 
۲۰14 یک پیمان نظامی مشــترک 
را در نظــر گرفتند که به ایجاد یگان 
نظامی مشترک منجر می شد. پس از 
آن و در ســال ۲۰1۶ از یگان رزمی 
»وی 4 و اتحادیه اروپا« که سه هزار 
نیرو را شامل می شود،  رونمایی کردند 
که یگانی محلی بــود و در مجموعه 
عملیــات اتحادیه اروپــا و ناتو قرار 

می گرفت. 
این تلاش ها نشــان می دهد که 
اروپایــی که با تلاش هــای آلمان به 
دنبال استحکام اتحادیه است، خواهان 
تشکیل ارتشی است که در مواقع لزوم 
از تهدیدات احتمالی آینده جلوگیری 
کنــد. صدر اعظم آلمــان با توجه به 
اهــداف بلندمدتی که درباره اتحادیه 
اروپا دارد همواره بر این مسئله تأکید 
می کند کــه اروپا نیازمند یک ارتش 
اســت. پیش از این نیز اشتاین مایر، 
وزیر خارجه آلمان در نشســت حزب 
سوســیال دموکرات در برلین تأکید 
کرده بود: »هدف نهایی ما تشــکیل 

ارتش اروپایی است.«
هــر چند آنچه تاکنون شــکل 
گرفته بین چند کشور محدود و شرقی 
اروپا است؛ اما این طیف علاقه دارند 
تا آن را به دیگر کشــورهای منطقه 
نیز گسترش دهند. آنچه مسئله حل 

نشده ای را برای شان ترسیم می کند، 
این است که نسبت ارتش اروپایی با 

پیمان آتلانتیک شمالی چیست؟ 
به هر جهت افکار عمومی غربی 
حکایت از این دارد که ناتو که همزمان 
و پــس از جنگ جهانی دوم شــکل 
گرفت و در حفظ کشورهای اروپایی 
تأثیر داشــت،  در انجام عملیات خود 
در این زمینه موفق عمل کرده است. 
حال این ســؤال مطرح است که آیا 
ارتش اروپایی می تواند در کنار ناتو به 
مثابه یک نیروی نظامی عمل کند، یا 
اینکه لزوماً رویاروی آن قرار می گیرد؟
در حال حاضر آنچه مطرح است 
این اســت که ارتــش اروپایی مورد 
اقبــال برخی از کشــورهای اروپایی 
قرار نگرفته اســت و خواســته های 
آلمان و چند کشــور دیگــر نیز در 
این باره خریدار چندانی ندارد. به این 
دلیل که کشــورهای رقیب آلمان در 
اتحادیه اروپا خواهان کم شدن قدرت 
این کشــور هســتند و معتقدند که 
شکل گیری ارتش اروپایی بار دیگر به 
افزایش قدرت آلمان کمک می کند. 
در ایــن میان انگلیــس که به تازگی 

از اتحادیه اروپا خارج شــده یکی از 
مهم ترین مخالفان شکل گیری ارتش 
اروپایی اســت که جدای از مســئله 
عنوان شــده دلایل دیگــری نیز در 

این باره دارد.
که  همان گونه  انگلیــس  مردم 
به تنهایی خــود را قدرتــی فراتر از 

اروپــا می دانند و بــه همین دلیل از 
اتحادیــه اروپا خارج شــدند، باز به 
این مســئله می اندیشــند که ارتش 
این کشــور به تنهایی تــوان حفظ و 
افزایــش قــدرت خــود را دارد و از 
تــوان بازدارندگی برخوردار اســت،  
بنابراین دلیلی نمی بینند که خود را 

زیرمجموعه نظامی اروپا قرار دهند. 
از سوی دیگر دولتمردان انگلیس 
در اســتقلال نظامــی ای که در حال 
حاضــر از آن برخوردارنــد راحت تر 
می تواننــد خود را با خواســته های 
فرامنطقه ای  عملیات های  در  آمریکا 
هماهنگ کنند. ایــن موضوع پیش 
از این خود را نشــان داده اســت. اما 
با وجود ارتش اروپایی با این شــک 
و گمــان مواجه می شــوند که مبادا 
بین المللی  تصمیم گیری هــای  برای 
در عملیات های نظامی نیازمند اجازه 
اروپا باشــند. این جمله مایک هوکم، 
انگلیس  اســتقلال  سخنگوی حزب 
کاملًا گویای همین مســئله اســت: 
»موضع ما کاملًا شفاف و روشن است. 
دفاع یک مسئولیت ملی است، نه یک 
مسئولیت در ســطح اتحادیه اروپا و 
هیچ افقی بــرای تغییر این موضع و 
تشــکیل ارتش اروپایی وجود ندارد 
یک ارتش اروپایی، یک تراژدی برای 

انگلیس خواهد بود.«
یک مســئله دیگــر در زمینه 
تمایل برخی از کشورهای اروپایی به 
شکل گیری ارتش مشترک به پیشینه 

تاریخی این منطقه بازمی گردد. برخی 
از کشورهای اروپایی که آلمان نیز در 
همین طیف قرار دارد،  بدون اینکه به 
طور علنی اعــلام کنند، معتقند که 
اروپا پس از جنگ جهانی دوم تاکنون 
زیرمجموعه آمریکا قرار گرفته که البته 
باید گام به گام از آن خارج شود. ایجاد 
پول مشترک یکی از مهم ترین گام های 
اروپایی بود که در برابر دلار آمریکا قرار 
گرفت. انگلیس حتــی در این قالب 
نیز وارد نشــد. حال ارتــش اروپایی 
می تواند عاملی برای کم رنگ شــدن 
نیاز اروپا به ناتو باشد. این موضوع نیز 
حساسیت هایی را برای آمریکا ایجاد 
خواهد کرد. بــه هر حال، ۶۰ درصد 
بودجــه ناتو از طــرف آمریکا تأمین 
می شــود و به همین دلیل واشنگتن 
در عمده تصمیم گیری های این اتحاد 
نظامی مستقل عمل می کند،  اگرچه 
سعی دارد همواره دیگر کشورها را با 

خود همراه کند.
 برخــلاف آلمــان و برخــی از 
کشــورهای شــرق اروپا، انگلیس در 
همراهی بــا آمریکا به ناتــو اعتماد 
بیشتری دارد تا ارتش اروپا. »جفری 
وان اوردن«، نماینــده محافظــه کار 
انگلیس در همین باره به گاردین گفت: 
»اگر کشــور ما با یک تهدید امنیتی 
جدی روبه رو شود، چه کسی هست 
که ما به او تکیه کنیم، ناتو یا اتحادیه 
اروپا؟ این پرســش، پاسخ خودش را 

می دهد.«
و  لفت هــا  مخا عــه  مجمو
حساسیت های آمریکا در قبال ارتش 
اروپایی، همزمان با تنها ماندن آلمان 
به همراه چند کشــور غیرتأثیرگذار 
شرق اروپایی سبب می شود که بحث 
ارتش اروپا نتواند در چشم انداز قابل 
پیش بینی روند و رویه مستقلی را پی 
بگیرد، اگرچه ایجاد آن منافع اروپای 
مستقل از آمریکا را تأمین خواهد کرد.

ادعای فرمانده ارشد فرماندهی مرکزی ارتش آمریکا
خبرگزاری فارس: »ژنرال ژوزف وتل« فرمانده ارشد فرماندهی مرکزی ارتش 
آمریکا می گوید پنتاگون نگران تصمیمات فرماندهان نیروی دریایی سپاه پاسداران 
است، ولی سرانجام این نیروی دریایی آمریکاست که غالب خواهد شد. وتل درباره 
رویارویی های اخیر مرزبانان دریایی ایران با نیروی دریایی آمریکا در خلیج فارس 
صحبت کرد و مدعی شد که »رفتار نیروهای دریایی سپاه پاسداران تحریک آمیزتر 
شده است.« ژنرال وتل درباره علت این رفتار نیروهای ایرانی گفت: »من در ذهن 
نیروهای سپاه نیستم، ولی می دانیم که رژیم ایران می خواهد با اقدامات تحریک آمیز، 

غیرایمن و غیرحرفه ای، نفوذ خود را گسترش دهد.«
اگر اوباما عجله نمی کرد، ایران صاحب اس ۳00 نمی شد

خبرگزاری تســنیم: ســناتور جمهوریخواه مجلس نمایندگان آمریکا در 
اظهارنظری گفت، اگر اوباما در از بین بردن تحریم های بین المللی عجله نمی کرد، 
ایران قادر به استقرار جنگ افزارهای بی ثبات کننده  نمی شد. »تام کاتن« سناتور 
جمهوریخواه و عضو کمیته خدمات نیروهای مســلح مجلس نمایندگان آمریکا 
در زمینه اســتقرار موشــک های دفاع هوایی »اس۳۰۰« مدعی شد که استقرار 
این ســامانه موشکی در تأسیســات فردو اشاره ای آشکار بر میل ایران در حفظ 
توانایی ساخت جنگ افزار اتمی حتی با بیان پیروی از توافق هسته ای دارد. کاتن 
در ادامه گفت: »اگر دولت اوباما در دســتیابی به یک میراث، عجله ای در از بین 
بــردن تحریم های بین المللی که رویکــرد جنگ طلبانه ایران را متوقف می کرد، 
نشــان نمی داد، این کشــور قادر به دستیابی و اســتقرار چنین جنگ افزارهای 

بی ثبات کننده  نمی شد.«
نگران استقرار اس۳00 در فردو هستیم

خبرگزاری مهر: وزارت خارجه آمریکا اعلام کرد که نگران خبر رســانه های 
ایرانی درباره استقرار سامانه دفاع موشکی پیشرفته در اطراف تأسیسات زیرزمینی 
فردو است. »جان کربی« سخنگوی وزارت خارجه آمریکا اعلام کرد: »خبر هایی از 
استقرار موشک های پیشرفته شنیده ایم. این مورد آشکارا موجب نگرانی ما می شود؛ 
زیرا از دیرباز مخالف فروش تجهیزاتی با چنین قابلیت هایی به ایران بودیم. با کسب 

اطلاعات بیشتر در این زمینه با شرکای خود رایزنی خواهیم کرد.«
ایران به دنبال ایجاد تنش در یمن است!

خبرگزاری باشگاه خبرنگاران جوان: سفیر آمریکا در یمن مدعی شد نقش 
تهران در تحولات این کشــور، نقشی منفی اســت و گفت: موشک های ایرانی 
استفاده شده در یمن، عامل نگرانی کشورش در زمینه درگیری  های صنعا است. 
وی در اظهاراتــی مغرضانه گفت: »ایران خواهان ایجاد صلح و امنیت در منطقه 
است، یا ایجاد تنش؟« و در گفت وگویی مطبوعاتی با مطرح کردن این ادعا که 
ایران به دنبال ایجاد تنش در یمن اســت، از تهران خواســت نقش خود را در 

منطقه مشخص کند.
ایران یک سال با ساخت بمب اتمی فاصله دارد!

خبرگزاری فارس: ســناتور دموکرات حامی توافــق اتمی با ایران گفت، در 
یک سال نخست توافق با موفقیت به جلو رفت. »مایکل بنت« سناتور دموکرات 
ایالت کلرادو در مصاحبه با روزنامه »دنور پست« گفت که معتقد است یک  سال 
نخست توافق ایران و قدرت های جهانی خوب پیش رفته است. بنت در این زمینه 
اظهار داشت: »یک سال پیش ایران فقط چند ماه با تولید جنگ افزار اتمی فاصله 
داشت، در حالی که امروز اگر این کشور تصمیم به تولید سلاح اتمی بگیرد، بیش 

از یک سال زمان نیاز دارد.«

پاکستان و تمایلات سعودی

ارتش اروپایی لَه یا علیه ناتو؟

نفوذ رژیم صهیونیستی در جهان اسلام ـ ۳4

بحرین در دام  صهیونیست ها

تیرهای ساچمه ای
 بر چشمان مردم کشمیر

در هیاهوی درگیری برخی کشورها با گروه تروریستی داعش در شبه قاره هند، در ایالت مسلمان نشین کشمیر نیز درگیری های خونینی بین مردم و نیروهای امنیتی 
هند ایجاد شده است. پلیس و نیروهای امنیتی هند با خشونت تمام به روی مردم آتش گشوده اند. عده زیادی کشته و مجروح شده اند. بیشتر زخمی های این حادثه از 
ناحیه چشم آسیب دیده اند و استفاده پلیس از گلوله های ساچمه ای علت نابینایی مردم است. نهادهای غربی مدعی حقوق بشر در برابر این درد و رنج سکوت کرده اند. 

مجموعــه مخالفت هــا و 
حساسیت های آمریکا در قبال 
تنها  با  اروپایی، همزمان  ارتش 
ماندن آلمان به همراه چند کشور 
اروپایی  غیرتأثیرگذار شــرق 
ارتش  بحث  که  می شود  سبب 
نتواند در چشم انداز قابل  اروپا 
پیش بینی روند و رویه مستقلی 

را پی بگیرد 

بر اساس تصمیم هیئت حاکمه بحرین 
خانم هدی عذرا ابراهیم نونو یهودی سفیر 
این کشور در آمریکا انتخاب شد؛ انتخابی 
که با بهت و حیرت بسیاری از کشورهای 

اسلامی همراه بود

کند و کاوفراسو

هویت
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جانشین فرمانده کل سپاه پاسداران گفت: در مقطعی هستیم که مواجهه تعیین کننده ای میان جهان استکبار و نظام سلطه با محوریت قدرت های غربی 
از ســویی و انقلاب اســلامی و هواداران آن از سوی دیگر شکل گرفته است. از تاریخ آموخته ایم برای بقا در مقابل قدرت هایی که خواستار نظمی ناعادلانه 

هستند، تنها راه، قدرتمند شدن است. در مقابل دشمن تنها باید قوی بود.

 مصطفــی قربانی/ در یک نگاه اجمالی، می توان »استحکام بخشــی 
ساخت درونی«، »اقتصاد مقاومتی«، »تأکید بر اعتمادناپذیر بودن آمریکا و حفظ 
حساسیت و دشمنی با آن و طاغوت اعظم دانستن آمریکا«، »حساسیت نسبت به 
حفظ استقلال کشور«، »تعریف انقلاب به مثابه یک صیرورت دائمی و حقیقتی 
جاودان«، »تبیین هندسه انقلاب اسلامی«، »انقلابی گری«، »حفظ هویت انقلابی 
و استکبارســتیزانه نظام« »موضوع نفوذ، خطرات، ابعاد و راه های مقابله با آن«، 
»ماندگاری انقلاب و راه های آن«، »جهاد کبیر«، »تأکید بر توانمندی های نظام« 
و... را از جمله مهم ترین موضوعات مورد تأکید رهبر معظم انقلاب دانست که از 
کنار هم قراردادن آنها، دغدغه »ماندگاری انقلاب و حفظ مرزهای آن« استنتاج 
می شود. به بیان دیگر، بررسی بیانات معظم له در بازه زمانی دو سال اخیر،  حاوی 
دغدغه ها و موضوعات فراوانی است که از سوی ایشان در قالب رهنمود ارائه شده 
و در عین حال، چارچوبی برای سیاســت گذاری و اقدام است که باید مورد توجه 
دســتگاه های مختلف قرار گیرد. با این وجود، به نظر می رسد که در بازه مذکور 
یکی از مهم ترین دغدغه های ایشان که همواره بر آن تأکید دارند؛ »آینده انقلاب 
اسلامی و ماندگاری آن و حفظ مرزهای گفتمان انقلاب اسلامی« است. در واقع، 
مجموع رهنمودها و اندیشه ورزی های معظم له در بازه مورد بررسی از یک سو حاوی 
نکاتی برای مقابله و خنثی سازی اقدامات و عواملی است که ماندگاری انقلاب را 
مورد هجمه قرار می دهند و از سوی دیگر، حاوی رهنمودها و خط مشی هایی برای 
حفظ پویایی، پیش روندگی، پیش برندگی،  اقتدار و عزت انقلاب و نظام اســلامی 
و بنابراین، تضمین تداوم آن است. بنابراین، رهنمودهای ایشان هم وجه سلبی و 

مقاومت گرانه دارد و هم وجه ایجابی و شکوفاکننده. 
حال پرسش این است که چرا معظم له نسبت به آینده انقلاب و ماندگاری 
آن دغدغه دارند؟ در پاسخ باید گفت که دغدغه ایشان به دلیل اهمیت موضوع و 
تمرکزی است که دشمن برای برهم زدن آن دارد. در واقع، تأکید ایشان مبنی بر 
اینکه دشــمن می خواهد عوامل ماندگاری، بقا و کارآمدی نظام اسلامی را از بین 
ببرد، به خوبی بیانگر اهمیت این دغدغه نزد ایشــان و قرار گرفتن آن در مرکز 
ثقل است: »تمام تلاش دشمنان در طول سال های گذشته اعم از جنگ تحمیلی، 
محاصره اقتصادی و تحریم های گسترده اخیر، با هدف از بین بردن ماندگاری انقلاب 
اسلامی بوده است که البته در هر دوره، ابتکارات جدید هم انجام می دهند.« )بیانات 
رهبر معظم انقلاب در دیدار مردم قم، 1۳94/1۰/19(. به بیان دیگر، اگر دشمن 
امروز درصدد نفوذ در کشور است و یا اینکه می خواهد جهاد کبیر نظام اسلامی 
را خدشــه دار کند و... همه این اقدامات برای دستیابی به یک هدف بلندمدت و 
راهبردی است؛ »از بین بردن عوامل بقا، ماندگاری و تداوم انقلاب اسلامی«. برای 
این منظور نیز دشــمن از روش های ترکیبی استفاده می کند؛ در عین آنکه برای 
نفوذ دادن مهره های خود در دســتگاه های تصمیم سازی و تصمیم گیری تلاش 
می کند، تا وجهه نیروها و نهادهای انقلابی را نیز خدشــه دار کند،  زمینه را برای 
پذیرش نسخه های بیرونی و غیربومی برای توسعه کشور تجویز کند تا زمینه های 
استحکام درونی و استقلال و عزت ملی و اسلامی را خدشه دار سازد، می کوشد تا 
با ایجاد دوگانه های کاذب مردم و مسئولان را دچار خطای محاسباتی کند و... . 
بنابراین، انقلاب اسلامی اکنون درگیر یک نبرد همه جانبه،  تمام عیار و پیچیده با 
استکبار است؛ نبردی که در آن »ماندگاری انقلاب« هدف است. دقیقاً به همین 
دلیل است که این موضوع یک دغدغه مهم نزد رهبر معظم انقلاب است. در این 
شرایط نیز به طور طبیعی تلاش برای حفظ جهاد کبیر انقلاب اسلامی در مقابل 
اســتکبار به عنوان عدم تبعیت از دشمن و حفظ حساسیت و دشمنی نسبت به 
وی، که هم سدکننده نفوذ دشمن است و هم مانع اختلاط با وی و کم رنگ شدن 
مرزهای گفتمان انقلاب اســلامی می شود، تلاش برای تقویت استحکام درونی با 
اجرای سیاست های اقتصاد مقاومتی، تقویت و استحکام توانایی های درونی نظام، 
حفظ روحیه و جهت گیری های انقلابی و... راهکارهایی عملی برای خنثی سازی 
نقشــه دشــمن در از بین بردن عوامل ماندگاری انقلاب و استمرار حرکت رو به 
جلوی انقلاب و نویدبخش آینده ای روشن،  امیدبخش، متعالی و الهام بخش برای 

مظلومان و مستضعفان سراسر جهان خواهد بود.

خــداوردی/ منصوره   
علی مطهــری کــه در انتخابات 
هیئت رئیســه موقت نتوانسته بود 
اعتماد نمایندگان مجلس را کسب 
کند، در انتخابات هیئت رئیسه دائم 
بــا وجود انتقادات فراوان و پس از 
رایزنی  در مجلس، با اختلافی اندک  
به عنوان نایب رئیس دوم مجلس 
انتخاب شد، حالا و پس از گذشت 
مدت بســیار کوتاهی از عمر نایب 
رئیــس آن با اعتراض نمایندگانی 
روبه رو اســت کــه می گویند این 
عضو فهرست اصلاح طلبان پایتخت 
صلاحیت نشســتن بــر صندلی 
ندارد!  را  مجلــس  نایب رئیســی 
نمایندگان با نگارش دو نامه خطاب 
به علی لاریجانی و هیئت نظارت 
بر مجلس شورای اسلامی خواستار 
عزل علی مطهری از نایب رئیسی 
مجلس شــورای اسلامی شده اند! 
نامه هایی که در آن نمایندگان به 
دلیل ناتوانی علی مطهری در اداره 
جلسات مجلس؛ چرا که هرگاه وی 
بر مسند ریاست می نشنید صحن 
علنی دچار تشــنج می شود و نامه 
به حجت الاســلام  مطهری  اخیر 
پورمحمدی، درباره فایل صوتی تازه 
منتشره شده از  منتظری، خواستار 

برکناری وی شدند.
 مطهری پس از انتشار  فایل 
صوتی از ســوی احمد منتظری، 
در حالی که پشــت پرده انتشــار 
این فایــل همزمان با  تلاش ویژه 
ســعودی - آمریکایی برای احیای 
گروهک تروریســتی منافقین که 
دستش به خون هزاران هزار نفر از 
هموطنان مان آلوده است و سابقه 
سیاه همکاری اطلاعاتی با صدام و 
حمله نظامی به کشور خود و ده ها 
جنایت ریز و درشــت دیگر را در 
پرونده خود دارند، کاملًا روشن و 
واضح است و همه نیروهای سیاسی 
کشور، از جریان های مختلف این 
شــبهه افکنی و وارونه جلوه دادن 
موضوع  برخورد با این گروهک ضد 
انسانی را محکوم کرده اند، با انتشار 
نامه ای به وزیر دادگستری دولت 
یازدهم خواســتار توضیحات وی 
درباره محاکمه منافقین شده است! 
با استقبال گسترده  موضوعی که 
رسانه های ضد انقلاب روبه رو شد، 
تا آنجا که کارشناسان بخش فارسی 
رسانه سلطنتی انگلستان از این نامه 
به عنوان یک فرصت نام می برد! اما 
این اولین بار نیســت که مطهری 
چنیــن عجیب ســخن می گوید. 
علی مطهــری کــه در انتخابات 
مجلس هفتم با کارت ویژه محمود 
احمدی نژاد به فهرست اصولگرایان 
اضافه و راهی مجلس شــد، سابقه 
طولانی در گرفتن مواضع جنجالی 
و عجیــب و غریــب دارد. وی که 
علاقه وافری نســبت بــه ورود به 
موضوعات جنجالی و اتخاذ مواضع 
با بیشترین فاصله ممکن از واقعیت 
امر را دارد! او یک روز درباره حصر 
سخنان باور نکردنی بر زبان می آورد 
و تلاش می کند به تطهیر ســران 
فتنــه  بپردازد که بــه تعبیر رهبر 
معظم انقلاب کشور را تا لبه پرتگاه 
بردند و روزی دیگر عامل مؤثرتر از 
سران فتنه در اغتشاشات تهران را 
رئیس دولت دهم می داند که باید 
به پای میز محاکمه کشیده شود 
و تأکید می کند »آنها )فتنه گران( 
اصل انقلاب و نظام را قبول دارند، 
رهبری را هم قبــول دارند، فقط 
این وسط آقای احمدی نژاد آمد و 
کشور را به هم ریخت و همه را به 
جان یکدیگر انداخت.« موضوع رد 
صلاحیــت نماینده اصفهان نیز از 
دیگر موضوعات محبوب مطهری 
بود و وی در این زمینه نیز تلاش 
کرد تا اقدام قانونی شورای نگهبان 

را غیر قانونی جلوه دهد.
 او کــه متخصــص گرفتن 
چرخاندن  و  جنجالــی  مواضــع 
نگاه ها به ســوی خود است، یک 
روز  در اقدامــی نادر تصاویر زنان 
ســاپورت پوش را در مجلــس به 
نمایــش درمــی آورد و روز دیگر 
برای مخالفت بــا نظر امام جمعه 
مشهد که می گوید باید در برگزاری 
کنسرت ها و ... حریم حرم رضوی 
رعایت شــود در کمــال ناباوری 
مدعی می شود اصلًا حرم حضرت 
علی بن موسی الرضا)علیه الســلام( 
حریمی ندارد! و مواضع بســیاری 
دیگــر که همچنــان ادامه دارد و 
مشخص نیســت علی مطهری به 

دنبال چه می گردد...؟!

 حســن مولایی/ ورود مستقیم روســیه به جنگ سوریه در 9 مهر ماه 
ســال 94، انتقال کامل سامانه پدافند هوایی اس۳۰۰ به کشور در ماه های اخیر 
و اســتفاده روسیه از پایگاه هوایی شهید نوژه همدان برای پرتاب بمب افکن های 
راهبردی به منظور هدف قرار دادن اهداف تروریســتی در خاک سوریه در کنار 
مراودات دیپلماتیک و هماهنگی های رســانه ای چشمگیر بین دو کشور ایران و 

روسیه حاوی دو نکته بسیار مهم است؛
 1ـ ضعف آمریکایی ها در مدیریت بحران های منطقه ای

در ابتدا ذکر این نکته بسیار مهم است که بگوییم در وهله اول آنچه روس ها 
را بیش از پیش به جمهوری اسلامی ایران نزدیک می کند، بی اعتبار و کم اثر شدن 
قدرت و توان آمریکایی ها در مدیریت بحران های منطقه ای اســت. تداوم بحران 
سوریه، عراق، یمن و لیبی نشانه ای از این واقعیت است که متحدان منطقه ای ایالات 
متحده که همواره یکی از اصلی ترین بازوهای سیاست جهانی این کشور پس از 
جنگ جهانی دوم بوده اند، امروز درک مشترکی از بحران های منطقه ای ندارند و 
نمونه این تفاوت دیدگاه ها بین آمریکایی ها و متحدان اروپایی و خاورمیانه ای اش 

را می توان به ترتیب در حوزه بالتیک و خاورمیانه به وضوح مشاهده کرد.
چون اگر قدرت آمریکایی ها و متحدان منطقه ای شــان، همانند گذشــته 
از یــک اعتبار هژمونیک برخوردار بود، به طور منطقی روس ها می توانســتند 
بیشترین سهم و دستاورد را فقط از طریق همکاری به دست آورند تا بی طرفی 
یا ایجاد یک بلوک منطقه ای در مقابل متحدان غربی؛ همان الگوی رفتاری که 
ما از روس ها درباره حمله به ناتو به افغانســتان )۲۰۰1( عراق )۲۰۰۳( و لیبی 

)۲۰11( شاهد آن بودیم.
۲ـ گسترش سیستم درک تهدیدات مشترک 

در این میان تشکیل محور روسیه، ایران و سوریه مبتنی بر بالاترین سطح از 
اراده سیاسی مقامات سه کشور است که درک یکسان آنها از تهدیدات مشترک 
را نشــان می دهد؛ با آگاهی از این نکته که در کوران ســرگردانی و بدبختی های 
آمریکایی ها و متحدان منطقه ای آنها، »به یک رقیب ضعیف هر چقدر مصمم تر و 

محکم تر حمله کنی، راحت تر خواهی برد.«
بنابراین، همکاری روســی ـ ایرانی این توانایی را دارد که متحدان منطقه ای 
ایالات متحده را به این واقع گرایی برســاند که هیچ معجون آمریکایی برای حلّ 

مشکلات شان جز پذیرش واقعیت منطقه و توافق وجود ندارد.
اما نکته مهم اینجاســت که آیا دایره همکاری های مشترک روسی و ایرانی 
می تواند فراتر از سرکوب گروه های تکفیری در سوریه به سمت همکاری های دو 
کشور در دریای عمان و اقیانوس هند علیه ایالات متحده یا حساسیت بیشتر در 

قبال تحولات یمن نیز گسترش پیدا کند؟
به نظر می رسد، این موضوع ارتباط مستقیمی با توان بازیگری آمریکایی ها 
در مناطق دیگر، مانند خلیج فارس و عدن، دریای عمان و حوزه آسیای مرکزی و 
قفقاز دارد. گویا اراده همکاری های سیاسی در بالاترین سطح از رهبران سیاسی 
دو کشــور وجود دارد؛ اما نکته مهم تر این است که روس ها به این نتیجه برسند 
که از رودررویی صریح در مقابل آمریکایی ها در کنار ایرانی ها دستاورد بیشتری به 
دست می آورند یا با همکاری با آنها؟ پاسخ این معادله ارتباط مستقیمی با میزان 
شایستگی های ایالات متحده و متحدان منطقه ای آن در مناطق مختلف جهان دارد.

اعوجاج بر صندلی ریاست

دغدغه ماندگاری انقلاب

گسترش همکاری های امنیتی ایران و روسیه

تنها راه، قدرتمند 
شدن است

نگاه

پرتو

ژرفا

متکی  منطقه ای  بحران های 
هدف  دو  تکفیری  تروریسم  بر 
روشــن دارند که ابتدا مهار و 
نابودی قدرت جمهوری اسلامی 
و سپس برای بازتولید مؤلفه های 
قدرت همسو با آمریکا و ائتلاف 
احیای هژمونی  و  هم پیمانــان 

آمریکایی است

 هادی محمدی/ با اینکه در 
تنش روزافزون امنیتی بین روسیه و 
آمریکا، ناتو و غرب، عوامل دیگری 
نقش داشــتند، ولی در پیامدها یا 
رهیافت سازی روسیه در غرب آسیا، 
ایران جایگاه ویژه ای دارد و مشوق 
حوزه هــای همکاری های راهبردی 
با روسیه اســت. اساساً ماهیت این 
تنــش امنیتی بین دو قطب قدرت 
جهانی به سوی یک بحران جدی تر 
به پیش می رود و انتظار هم این است 
که روس ها و به ویژه پوتین دســت 
به یک آرایش و چیدمان جدید در 
ســاختارهای داخلی و رویکردهای 
خارجی بزند، که بهره و ســهم این 
تغییــرات جدیــد در رویکردهای 
روسی در غرب آسیا یا در همکاری 
بــا ایران، نمی تواند در محاســبات 
نادیده  راهبردی آمریکایی و غربی 
گرفته شود. شــتاب همکاری های 
امنیتی – نظامی روســیه – ایران 
در پرونده ســوریه به ســرعت به 
عمق راهبردی رســیده و تکرار یا 
گســترش این همکاری در عراق، 
لبنان و یمن و ســطوح دو جانبه، 
ظرفیت های جدیدی برای دو طرف 
در بر خواهد داشت و بی تردید آثار 
این همکاری در صحنه های پرالتهاب 
منطقه ای، جدی خواهد بود. به ویژه 
اینکه شــبکه هم پیمانان آمریکایی 
در منطقه، به شدت فرسوده شده و 
در مرز آسیب جدی قرار گرفته اند. 
این نکته از آن جهت مهم است که 
راهبردهای امنیتی – نظامی آمریکا 
در غرب آسیا، متکی به رویکردهای 
نیابتی اســت و رفتار غیر نیابتی در 
وضعیت کنونی منطقه یا مؤلفه های 
حیاتــی در آمریکا غیــر قابل اجرا 
و دربرگیرنــده هزینه هــای مهلک 
اســت؛ از این رو ابزارهای پیشران 
در رویکردهــای نیابتــی به نقاط 
ناکارآمدی، ورشکستگی یا فروپاشی 
از درون رســیده اند، بــه نحوی که 
آمریکا ناچار اســت با جابه جایی و 
تغییر ابزارهای جنگ نیابتی، اوضاع 
خــود در منطقه را بهبود بخشــد. 
بحران هــای منطقــه ای متکی بر 
تروریسم تکفیری دو هدف روشن 
دارنــد که ابتدا برای مهار و نابودی 
قدرت جمهوری اســلامی و سپس 
بــرای بازتولیــد مؤلفه های قدرت 
همسو با آمریکا و ائتلاف هم پیمانان 

و احیای هژمونی آمریکایی است.
هر دو هدف راهبردی آمریکا در 
تصویر مؤلفه های قدرت در منطقه 
بــا چالش جدی روبه روســت؛ چرا 
که در بیش از پنج ســال گذشته، 
تمامی عرصه های چالش که از سوی 
آمریکایی ها و علیه منافع و حوزه های 
مدیریت  اســلامی  نفوذ جمهوری 
شده اند، با تدبیر و برنامه های خاص 
از سوی ایران، به فرصت های جدید 
تبدیل شــده و موازنه کلان قدرت 
منطقــه ای ایــران در قبال غرب و 

آمریکا را ارتقا بخشیده اند.
حفــظ و کنتــرل داعش در 
عراق از دســت آمریکا خارج شده 
و روزشــمار نابودی و پاک ســازی 
مناطــق از این ابــزار آمریکایی – 
صهیونیستی کاملاً در دسترس است. 
فراز و نشیب های مرتبط با تروریسم 
داعش و اجرای پروژه آن در عراق، 
موجب شــد تا برخــی کارت های 
بــازی آمریکایی در این کشــور به 
شرایط سوخته و حذف برسند که 
چهره های سیاســی اهل سنت در 
عشایر شمال عراق را شامل می شود 
و لذا در اوضاع کنونی نه تنها اهرم 
امنیتی ناشــی از تروریسم داعش، 
بلکه ظرفیت های سیاسی و اجتماعی 
که پیشــتر آمریکا و انگلیس مورد 
بهره برداری قرار دادند نیز، به شدت 
آسیب دیده و ظرفیت های گذشته را 
ندارند و این امر به معنای این است 
که آمریکا، هم عرصه امنیتی و هم 
عرصه سیاسی عراق را از دست داده 
که بازیگر اصلی آن ایران خواهد بود.
بــا اینکه پروژه تروریســم در 
عراق و سوریه در سراشیب شکست 
قرار دارد، با این حال هنوز از سوی 
بازیگران حامی رها نشده و با تلاش 
حداکثری به دنبــال تبدیل آن به 
مزیتّ و منافع سرزمینی و سیاسی 
و امنیتی و مذاکراتی هســتند. در 

عــراق با بهانه مبارزه با تروریســم 
داعش، حتی عربستان و ترکیه هم 
خود را علاقه مند به مبارزه با داعش 
نشان می دهند تا مبارزه با داعش را 
به ابزاری برای احیای نفوذ در جامعه 
عراقی و به ویژه مناطق سنی نشین 
تبدیل کنند. ســفیر سعودی، ثامر 
الســبهان که یک نیروی اطلاعاتی 
و آموزش دیــده اســت و احتمالاً 
انگلیسی  از ســوی دســتگاه های 
هدایت می شود، پس از آزادی شهر 
الرمادی، پروژه کمک رسانی و حتی 
ساخت وســاز مناطق آسیب دیده را 
در دستور کار خود قرار داده است. 
آمریکا نه تنها خود را جلودار مبارزه 
با داعش و تروریسم معرفی می کند؛ 
بلکه برای مشارکت و عدم مشارکت 
واحدهای نظامی در عملیات موصل 
هم به خود حــق مداخله می دهد. 
ســفیر آمریکا در عراق در مصاحبه 
اخیر خود آمار مضحکی ارائه کرده 
که موجب تمســخر رسانه ها شده 
اســت. وی اعلام کرده که در یک 
سال گذشــته و طی عملیات های 
آمریکا در عراق 4۵ هزار داعشــی 
کشته شده اند!! که معلوم نیست این 
رقم از عدد 4۵ نفر هم فراتر برود و 

برای  آمریکایی  عملیات های  عمده 
نجات نیروها و فرماندهان داعش در 
حمرین، فلوجه، صلاح الدین و شمال 
الرمادی و تکریت بوده و اطلاعات آن 

ثبت شده است. 
در سوریه به دلیل ژئوپلیتیک 
شــرایط  متعــدد،  بازیگــران  و 
پیچیده ای حاکم است، ولی معادله 
و موازنــه قدرت و ابتــکار عمل از 
دســت تروریســم و حامیان غربی 
و منطقه ای آنها خارج شــده است 
و بازی ســازی های جدید هنوز در 
جریان اســت. آمریکا برای کسب 
ابزار چانه زنی، با پوشش حمایت از 
کردهای سوریه، جغرافیا و زمین را با 
داعش تقسیم کرده و در شمال شرق 
و شمال ســوریه، وضعیت جدیدی 
به وجــود آورده اســت. حمایت از 
کردها، برای ترکیه پذیرفتنی نیست، 
ولی در عین حال برای تجاوز علنی 
به خاک سوریه و اجرای طرح های 
سال گذشته که معمولاً با مخالفت 
آمریکا روبه رو می شده است، جنگ با 

داعش صورت نمی پذیرد و داعشی ها 
شهر و پیرامون جرابلس را برای ورود 
ارتــش ترکیه خالی می کنند. نکته 
جالب اینکه ترکیه، نیروهای ارتش 
خود و دســته جات وابسته به خود 
مانند سلطان مراد و زنکی را از طریق 
مرزهای خود وارد جرابلس می کند 
و درگیــری موجود و اصلی در این 
منطقه با کردها و گروه های طرفدار 
آنهاست. ترکیه با ورود به جرابلس 
و نشان دادن خیز عملیاتی به سمت 
مناطق غربی آن در حاشــیه مرز، 
پــروژه آمریکا برای حرکت از منبج 
به ســمت الباب و عفرین را متوقف 
کــرده و حتی ایــن ظرفیت وجود 
دارد که ترک ها در مناطق شــرقی 
فرات هم وارد عمل شــده و کردها 
را تحت فشار قرار دهند. نکته مهم 
این است که اگر آمریکا ابتکار عمل 
ویژه ای داشت، به ترکیه اجازه ورود 
نمی داد و اکنون که هم تروریست ها 
آسیب پذیر شــده اند و هم حمایت 
از آنها پرهزینه اســت و هم ائتلاف 
نانوشته روسی – ایرانی – سوری با 
قوت بیشتری عمل می کند، ناچارند 
با مانورها و مداخله ترکیه مقابله و 
مخالفت نکنند. مؤلفه های ناشی از 
صحنه های میدانی، پروژه های آمریکا 
در شمال سوریه را بدون چشم انداز 
نشــان می دهد و لذا بودجه ۲۰17 
پنتاگون با تکیه بر یک برنامه جنگ 
فرسایشــی و طولانی کردن بحران 
در ســوریه، پــروژه )vso( را برای 
ساماندهی نیروها و گروه های کاملًا 
قابل اعتماد در سوریه دنبال می کند. 
اگر این مؤلفه های میدانی را در کنار 
مؤلفه هــای کلان منطقه ای که از 
خلال همکاری های جدید روسیه – 
ایران تولید می شود، قرار دهیم، دلیل 
آشفتگی آمریکایی ها را بهتر احساس 
می کنیم. محاسبات راهبردی آمریکا 
اینگونه ارزیابی می شود، که عمیق تر 

شدن همکاری های عملیاتی روسیه 
– ایران کــه در پایگاه نوژه همدان 
علنی شد، بســیاری از متغیرهای 
اثرگذار بــر موازنه قدرت منطقه ای 
را فعال خواهد کرد و شــرایط را به 
زیان آمریکا و هم پیمانان آسیب پذیر 
آنها تغییر خواهد داد. اگر سیر شتاب 
تنش های امنیتی روسیه – غرب به 

سمت نوعی آرایش نظامی در مناطق 
حساس جهان به پیش برود، روس ها 
برای بازگشت به یمن، تردید نشان 
نمی دهند و این نشانه ها را به تازگی 
چه در شــورای امنیــت و چه در 
قبال تحولات سیاسی و ساختاری 
و میدانی، به شــکل علنی آشــکار 
کرده اند؛ لذا خبر ورود همکاری های 
نظامی به عرصه های عمیق تر بین 
روسیه و ایران، برای آمریکا و غرب، 
خبر خوشحال کننده ای نخواهد بود.
شــرایط پیچیده و آشفته در 
سوریه موجب می شــود تا آمریکا 
بیشــتر به نوعــی توقــف موقت 
درگیری ها متمایل باشــد تا اینکه 
محاســبات و برنامه ها و ساماندهی 
ابزارها را برای آمریکا تسهیل کند و 
این در حالی است که بازیگران دست 
دوم مانند ترکیه یا تروریست ها برای 
بهبود وضعیت خود نیازمند تحرک 
میدانی جدید هستند. ترک ها حداقل 
برای یک نوار مرزی که پیشتر هم 
از آن ســخن گفته بودنــد، تردید 
نخواهند کرد، ولی این برنامه ترکیه 
با موانع و دیدگاه های دیگر بازیگران 
چون آمریکا، کردها و میزان توانایی 
عملیاتی گروه هــای طرفدار ترکیه 

مرتبط است. تروریست های داعش 
از یک ســو و جفــش )جبهه فتح 
الشام( که همان النصره و گروه های 
هم پیمان القاعده هستند نمی توانند 
وضعیت فعلی را در خطوط درگیری 
بپذیرنــد و به دنبــال تغییر موازنه 
میدانی خواهند بــود. این رویکرد 
عرصه  به ویژه جفش،  تروریست ها، 
بازی برای عربســتان، قطر، اردن و 
رژیم صهیونیستی را فراهم می کند؛ 
از این رو باید منتظر داغ شدن برخی 
محورهای عملیاتی باشــیم. اگرچه 
سیاسی  و  عملیاتی  بن بســت های 
در یمن، برای آمریکا و عربســتان، 
از وزن و حضور ســعودی ها کاسته 
اســت، ولی به موازات تحولات در 
یمن، تلاش می کنند در پرونده های 
منطقــه ای مثل عراق و ســوریه یا 
لبنان بهره برداری های موردی داشته 

باشند.
اردوغان نشان داد که با وجود 
چالش های اقتصــادی و امنیتی و 
سیاسی مهلک در درون و تا حدودی 

محیــط خارجی چگونــه ماهرانه 
بــرای خود در داخل و خارج ترکیه 
ظرفیت سازی می کند. پاشنه آشیل 
اردوغان و هــر حکومت در اوضاع 
کنونــی ترکیه، اقتصاد توریســتی 
و مســئله کردهاست که سکوهای 
اولیه را به خود اختصاص می دهند. 
اقدامات و بازی های سیاست خارجی 
ترکیه بــرای بهبود و ســاماندهی 
مؤلفه های فوق است و با وجودی که 
در یک ماه گذشته اردوغان بر اوضاع 
مســلط شــده، ولی برخی شواهد 
حکایت از این دارد که آمریکایی ها 
تمایل بیشــتری به یــک آلترناتیو 
در ترکیه دارند و لذا دیپلماســی و 
نمی تواند  ایران  منطقه ای  سیاست 
نســبت به چنیــن وضعیتی غافل 
باشــد و در قبال حذف اردوغان، به 
گزینه های خــود فکر نکند. اکنون 
اوضاع ترکیه شــرایط باثباتی را در 
محیط داخلی و منطقه ای نشــان 
نمی دهد، ولی نمی توان از این مسئله 
غفلت کرد که ترک ها هم در شمال 
سوریه و هم در شمال عراق مطامع 
سرزمینی دارند و آن را با بهانه های 
قومیتی در یک ادبیات عثمانی گری 
دنبال می کنند. اگر آمریکا یی ها ناچار 
به نوعی خویشتن داری در قبال رفتار 
ترکیه در شمال حلب هستند و طرح 
کردی خود در غرب فرات را متوقف 
یا غیرفعال کرده اند، ولی این احتمال 
که ترک ها، شریک راهبردی آمریکا 
و غرب هســتند و کاخ سفید یک 
ترجیح راهبردی به ترکیه در قبال 
می دهد،  نشان  کوچک تر  بازیگران 
وجــود دارد. این یعنــی آمریکا با 
تشــویق طمع ســرزمینی ترک ها 
در شمال سوریه، درگیری محدود 
ترکیه – ســوریه را در گزینه های 
مدیریت بحران در ســوریه نادیده 
نگیــرد و برای بر هــم زدن معادله 
قــدرت در عراق نیز، پشــت طمع 
ســرزمینی ترکیه در شمال عراق 
پنهان شــود؛ یعنی برخــی از فراز 
و نشــیب های سیاســت خارجی و 
امنیتی اردوغان را نوعی زمینه سازی 
تفاهم با کاخ سفید می توان ارزیابی 

کرد. 
پرونــده یمــن، معادله قدرت 
منطقه را برای آمریکا و ســعودی 
و دیگــر همراهان آنها با شــوک و 
تهدید جدی روبه رو کرده اســت. 
رهیافت سیاسی و نظامی یمنی ها، 
هم در تشکیل شورای عالی سیاسی 
و حرکت به سمت تشکیل کابینه و 
هم در رویکردهای هجومی نظامی 
به داخل اراضی سعودی، به سرعت 
به نقطه بازدارندگی نزدیک می شود. 
ارســال  آمریکایی ها  که  پیام هایی 
می کنند تا اوضاع انفجاری در یمن 
را مهار کنند، از یک ســو حکایت 
از بحران جدی در عربســتان برای 
ادامه جنگ و تجــاوز به یمن دارد 
و از سوی دیگر حاکی از نقش برتر 
منطقــه ای ایران اســت. این نکته 
حائز اهمیت اســت که آمریکایی ها 
در بحران های منطقه ای از عراق تا 
سوریه و یمن، با ایران آماده مذاکره 
هستند، ولی این نقش را برای روسیه 
قائل نیستند؛ زیرا مؤلفه های میدانی 
و روی زمین را در مدیریت و کنترل 
ایــران می دانند و اگر با روس ها هم 
وارد مذاکره می شــوند، برای مهار 
ایران اســت. این تصویر روشنی از 
مؤلفه های قدرت منطقه ای است و 
در کنار بی ثباتی اوضاع هم پیمانان 
آمریکا مانند ترکیه، عربســتان و... 
می توان درک کرد که آمریکا برای 
حفــظ منافع اســتعماری خود از 
همــه حربه ها و ابزارهــای ارعاب، 
فریــب و جنــگ پنهــان و نیابتی 
اســتفاده خواهد کرد. هم آشفتگی 
مواضع فرماندهان پنتاگون در خلیج 
فارس و هم پیام های محرمانه برای 
برجام های منطقه ای و هم امیدواری 
بــه فتنه های جدید در داخل و هم 
اعتراف به جایگاه و نقش منطقه ای 
ایــران قابل درک اســت. معامله و 
مذاکره با آمریکا در منطقه به معنای 
نابــود کردن تمامــی ظرفیت های 
قابل گســترش ایران برای تبدیل 
شدن به یک بازیگر جهانی است و 
آمریکا، ایران را یک بازیگر منطقه ای 

دست آموز می خواهد.

 صبح صادق ظرفیت های ایران و عوامل تأثیرگذار در تحولات منطقه را بررسی می کند

تغییرموازنه قدرت به نفع محور مقاومت

 با اینکه پروژه تروریســم 
در عراق و سوریه در سراشیب 
این حال  با  دارد،  قرار  شکست 
هنوز از ســوی بازیگران حامی 
رها نشده و با تلاش حداکثری به 
دنبال تبدیل آن به مزیتّ و منافع 
سرزمینی و سیاسی و امنیتی و 

مذاکراتی هستند

بحران های  در  آمریکایی ها   
تا ســوریه  عراق  از  منطقه ای 
و یمن، با ایــران آماده مذاکره 
برای  را  نقش  این  ولی  هستند، 
روســیه قائل نیســتند؛ زیرا 
مؤلفه های میدانی و روی زمین 
را در مدیریــت و کنترل ایران 

می دانند
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۷ امیر بهشــتی/تایوانی ها    
یک شعار اقتصادی جالب دارند: »هر 
خانــه یک کارخانه و هر کارخانه یک 
خانه«! این شــعار اولین بار با هدف 
توسعه کسب وکارهای کوچک خانگی 
داده شد. آنها گام اول کسب وکارهای 
کوچک شــان را بــا فرآوری ســاده 

محصولات برداشتند.
کســب وکار خانگــی یکــی از 
است.  کســب وکار  انواع  جذاب ترین 
در اینجا منظور از کسب وکار خانگی 
»فعالیتی اقتصادی است که در محل 
سکونت شــخصی و با کمک امکانات 
منزل راه اندازی می شــود.« استفاده 
از فضــا و منابــع ارزان منزل، هزینه 
راه انــدازی آن را پایین آورده اســت. 
همچنین ریسک کمتر و ساعات کاری 
اختیاری، این نوع کسب وکار را به یکی 
از جذاب تریــن کارهای جهان تبدیل 
کرده است، کسب وکار خانگی در خانه 
شکل می گیرد و انعطاف بیشتری به 

زندگی می دهد.
از آنجایی که این نوع کسب و کارها 
از امکانات منــزل بهره می گیرند، در 
صورت بروز رکود اقتصادی بیشتر دوام 
می آورند. گفته می شود شانس موفقیت 
این نوع کســب وکار بســیار بالاست. 
همچنین برای راه اندازی کســب وکار 

خانگی معمولاً به مجوز نیاز نیست.
طرح حمایت از مشاغل خانگی 
مبتنی بــر معافیت مالیاتی اســت. 
همین طور برای افرادی که در خانه به 
جامعه خدمات می دهند کد اقتصادی 
منظور خواهد شــد. برخــورداری از 
معافیــت مالیاتی، عــوارض اداری  و 
تجاری و عــدم نیاز به تغییر کاربری 
مســکونی از مزایای ایــن طرح برای 
صاحبان مشــاغل خانگی است. تمام 
بانک ها و مؤسســات اعتباری بانکی 
طبق این طرح موظفند همه ســاله 
۳۰ درصد از منابع قرض الحسنه را به 

مشاغل خانگی اختصاص دهند.
در این طرح پیش بینی شــده 
بانک مرکزی با هماهنگی وزارت کار 
نحوه توزیع منابع قرض الحسنه برای 
مشاغل کسب وکار خانگی را با توجه به 
اولویت و اهمیت انواع مشاغل خانگی و 

سهم هر استان تعیین کند.
بر اســاس این طــرح منظور از 
مشاغل یا کسب وکار خانگی، آن دسته 
از فعالیت هایی اســت که با تصویب 
ســتاد مذکور در این طرح، به وسیله 
عضو یــا اعضای خانــواده در فضای 
مسکونی در قالب یک طرح کسب وکار 
بدون مزاحمت و ایجــاد اختلال در 
آرامش واحدهای مســکونی همجوار 
شــکل می گیرد و به تولید خدمت و 
یا کالای قابل عرضه به بازار خارج از 

محیط مسکونی منجر می شود.
اهمیت و جایگاه کسب وکارهای 

خرد در اقتصاد امروز
در حال حاضر کســب وکارهای 
خــرد تســریع کنندگان اقتصــادی 
ـ اجتماعــی و توســعه سیاســی در 
کشــورهای توســعه یافته و در حال 

توسعه محسوب می شوند.
برای نمونه در هندوســتان ۲9 
میلیون کسب وکار خرد وجود دارد که 
۶9 میلیون نفر مشغول به کار هستند. 
این آمــار در حالی اســت که گفته 
می شود 94 درصد از کسب وکارهای 

خرد در این کشور ثبت نشده است.
تجربیات جهانی

 کسب وکارهای خرد
پی بــردن به تجربیــات دیگر 
کشــورها در زمینه کسب وکار خرد 
برای  راه خوبــی  نقشــه  می توانــد 
سیاستگذاران ایرانی باشد، به طوری 
که می توانند از ایده های آنها استفاده 
کنند. بر اساس تحقیقات، سخت ترین 
مرحله کسب وکار سه سال اول شروع 
کار اســت. در این زمان بیشــترین 
دغدغه هــا مربــوط به دســتیابی به 

نقدینگی بوده است.
موانع کسب وکار

موانع ایجاد کسب وکار عبارتند 
از: 1ـ محصولات ضعیف، ۲ـ بازاریابی 
ناقــص، ۳ـ قوانین تجاری دســت و 
پاگیر، 4ـ ناتوانی در جذب و استخدام 
کارمند، ۵ـ رقابت های ســخت برای 
جلوگیری از ورود به بازار و ۶ـ کمبود 

مشتری.
علاوه بر موارد فوق موانع دیگری 
نیز وجود دارد که مانع رشد کسب وکار 
می شود؛ موانعی چون: کمبود آموزش 
مهارت هــای مدیریتــی و بازاریابی، 
مالیاتی  نظام  بوروکراســی شــدید، 
اقتصادی،  ناپایدار  پیچیده، شــرایط 
زد وبند و فســاد، نوســان قیمت ها، 
سیاســت گذاری های ناپایدار، کمبود 

اعتماد و اطمینان.

هر خانه یک کارخانه

 شهریار اقتصاد/ بند 4 ماده 19۰ و ماده ۲17 قانون مدنی، مشروعیت 
جهت قرارداد را یکی دیگر از شــرایط اساســی صحت قرارداد دانسته است. 
جهت قرارداد در قانون مدنی تعریف نشده است؛ ولی برخی از حقوقدانان آن 
را هدف بی واســطه ای دانسته اند که اگر وجود نداشت، قرارداد انجام نمی شد. 
)کاتوزیان، 1۳۸۵، ص 14۲( در واقع، جهت معامله غرض و هدف اصلی است 
که معامله کننده از انعقاد قرارداد داشته است. جهت معامله امری شخصی است، 
ولی جهت تعهد امری نوعی که علت یا سبب تعهد را شامل می شود. بنابراین 
از آنجا که اشــخاص مختلف انگیزه های یکسانی از انعقاد قرارداد ندارند، باید 
جهت قرارداد را امری شــخصی و متغیر به شــمار آورد )صفایی، 1۳۸۵، ص 
1۳۸(. قانونگذار ایران قرارداد با جهت نامشروع را در فرضی که جهت مزبور در 
قرارداد ذکر شده باشد، باطل دانسته است. همان گونه که برخی از حقوقدانان 
)صفایی، 1۳۸۵، ص 14۰( بیان کرده اند، مقصود از »نامشروع« چیزی است 
که مخالف قواعد آمره باشــد، خواه قواعد مزبور مبتنی بر قوانین موضوعه یا 
فقه اســلامی و یا اخلاق حسنه یا سایر موارد مربوط به نظم عمومی باشد. با 
ایــن وصف می توان گفت، دخالــت قانونگذار به منظور حفظ منافع جامعه و 
اقتضای نظم عمومی صورت گرفته است. البته از نظر فقهی دلیل مهمی که 
می توان برای بطلان معامله با انگیزه نامشــروع یافت، ممنوعیت همیاری بر 

إثم و عدوان است.
به هر حال، بدون اینکه بخواهیم وارد فروض مختلف مسئله تأثیر جهت 
نامشروع درباره قرارداد شویم، سؤال این است که اگر جهت شرط به گونه ای 
که در مورد قرارداد مطرح اســت، نامشروع باشــد، بطلان شرط را به دنبال 

دارد یا خیر؟
در پاســخ باید قائل به تفکیک شد. مســتند به ماده ۲۳۲ قانون مدنی، 
شروطی که انجام آن غیرمعقول باشد یا شرطی که در آن نفع یا فایده ای وجود 
نداشــته باشد و همچنین شرطی که نامشروع باشد، باطل است؛ ولی مفسد 
عقد نیست؛ اما اگر شرطی خلاف مقتضای عقد باشد و یا شرط مجهولی که 
جهل به آن موجب جهل به عوضین شود، مستنداً به ماده ۲۳۳ قانون مدنی 

شرط مزبور باطل و موجب بطلان عقد می شود.
در نقد این نظر می توان گفت، مبانی ارائه شــده برای مشروعیت جهت 
قرارداد عمومیت داشته و شرط را نیز دربرمی گیرد. بنابراین، در همان مواردی 
که نامشروع بودن جهت قرارداد از نقطه نظر حقوقی یا فقهی، بطلان قرارداد 
را به دنبال دارد، باید گفت که نامشروع بودن جهت شرط نیز، بطلان شرط را 
به دنبال دارد؛ زیرا شرط ماهیتاً نوعی قرارداد به شمار می آید. به این ترتیب، 
شرطی که هدف از آن تحقق امری نامشروع باشد، شرطی نامشروع به شمار 
می آید و چنانچه آن شرط علت اصلی و جهت عقد باشد، باطل و مبطل عقد 
خواهد بود. انگیزه نامشــروع متعاقدیــن هنگامی عقد را باطل می کند که یا 
مشــترک بین دو طرف باشد یا هر دو از آن آگاهی داشته باشند )کاتوزیان، 
1۳۸۵، ص ۲۰7( اگر معلوم شود که شرط نامشروع انگیزه قاطع و جهت عقد 

است، باید آن را باطل شمرد.
همچنین باید توجه داشــت، استناد به ماده 1۰ قانون مدنی با توجه به 
مطالبی که بیان شــد، موجه نیست؛ زیرا نفوذ قراردادهای مشمول ماده 1۰ 
قانون مدنی نیز به رعایت قواعد آمره قانونی و نظم عمومی و اخلاق حســنه 
وابسته است. بدیهی است، شرطی که جهت آن نامشروع بوده و جهت مزبور 

وارد عرصه قرارداد می گردد، مغایر با نظم عمومی و اخلاق حسنه است.

 ابوذر احمدی/ در پی عادی سازی روابط رژیم اشغالگر قدس و دول خودفروخته 
عربی، »یسرائیل کاتص« وزیر حمل ونقل رژیم صهیونیستی در اظهاراتی تأمل برانگیز از 
ارتباط میان این رژیم و کشورهای عربی در آینده نزدیک از طریق خط آهن خبر داد.
وزیر حمل ونقل رژیم صهیونیســتی که در مراســم افتتاح خط آهن جدید در 
»تل آویو« حضور داشت، اعلام کرد: »در آینده خط آهن اسرائیل از طریق پل »ملک 

حسین« )پادشاه سابق اردن( به اردن متصل خواهد شد.«
یسرائیل کاتص در ادامه اظهاراتش تأکید کرد: »خط آهن اسرائیل از طریق اردن 

به دیگر کشورهای عربی در منطقه نیز متصل خواهد شد.«
این وزیر صهیونیســت که از بخش جدیدی از ســناریوی عادی سازی روابط با 
اعراب پرده برداشت، از اجرایی شدن این پروژه خبر داد و تصریح کرد: »در حال حاضر 
اقدام های اولیه برای خط آهن اســرائیل به اردن در حال انجام اســت و این خط آهن 

شهر »بیت شان« را به پل ملک حسین در اردن متصل خواهد کرد.«
در همین راستا، منابع خبری صهیونیستی از جمله نشریه »یدیعوت احارونوت« 
ضمن پوشش گسترده این خبر به نقل از یسرائیل کاتص نوشتند: »تماس ها با طرف 

اردن در این زمینه ادامه دارد.«
در حالــی که طی ماه های اخیر، روند عادی ســازی روابط اعراب با رژیم غاصب 
صهیونیستی شدت گرفته است و دول خودفروخته عربی از جمله رژیم تکفیری سعودی 
و اردن در این زمینه گوی سبقت را از یکدیگر ربوده اند، چنین اظهاراتی آن هم از سوی 
وزیر حمل ونقل رژیم صهیونیســتی، از رویکردی جدید در اجرای سناریوی آمریکایی 
ـ صهیونیســتی عادی سازی روابط رژیم اشغالگر صهیونیستی با دول غرب گرای عربی 
حکایت دارد؛ رویکردی که ضمن آشــکار کردن عمق این روابط، از اجرای مرحله ای 
این ســناریو خبر می دهد. حال به منظور روشن کردن ابعاد اجرایی این سناریو و نیز 
تحولات بعدی این سناریوی آمریکایی ـ صهیونیستی ذکر چند نکته مهم ضرورتی است.
نخست اینکه احداث خط راه آهن میان دول سیاسی نشان از عمق روابط داشته 
و افزایــش مبادلات بازرگانی دوجانبه و چندجانبه را به دنبال دارد. از این رو، احداث 
خط آهن از اراضی اشغالی به اردن و از آنجا به دیگر کشورهای عربی در منطقه، ضمن 
افزایش روابط تجاری و نیز گسترش تبادلات فرهنگی میان رژیم غاصب صهیونیستی 
و کشــورهای عرب منطقه، افزایــش همکاری های منطقه ای در قالب ســازمان ها و 
ائتلاف های منطقه ای را به دنبال خواهد داشت؛ ائتلاف هایی که مقامات صهیونیستی 

در رأس آن خواهند بود.
دوم، جریان صهیونیســتی با افشــای این ســطح از عملیات اجرایی سناریوی 
عادی سازی روابط به دنبال آن است که مرزهای سیاسی و اقتصادی خود را در درون 
کشورهای عربی منطقه گسترش دهد. مقامات صهیونیستی که تاکنون پشت پرده با 
مقامات دول خودفروخته عربی رابطه داشــته و به طور محرمانه در کشــورهای عربی 
تردد داشــته اند؛ حالا با احداث این خط آهن موانع دیپلماتیک را پشــت سر خواهند 
گذاشت و در گامی بلندتر نفوذ نرم خود را در لایه های فرهنگی و اجتماعی کشورهای 

عربی منطقه گسترش خواهند داد.
سوم، باید توجه داشت با احداث این خط آهن، در ورای همه پیامدهای سیاسی، 
اقتصادی و فرهنگی برای مقامات صهیونیستی، ایجاد ظرفیت ها و لایه های جدید امنیتی 
در کشورهای عربی منطقه آن هم در شرایط عادی، بهترین ثمره و نتیجه ای است که 

عاید رژیم غاصب صهیونیستی و سردمداران جنایتکار آن خواهد شد.
و نکته پایانی اینکه، آنچه در نگاه اول درباره ســناریوی عادی سازی روابط رژیم 
صهیونیستی با دول خودفروخته عربی به خوبی مشهود است، خارج شدن مسئله اشغال 
فلسطین از اولویت های امنیتی منطقه و آمدن دولت غاصب صهیونیستی به جرگه نظام 
سیاســی منطقه است. حال با اجرایی شدن بندهای اجرایی این سناریو )احداث خط 
آهن( باید در آینده ای نزدیک شاهد اجرای گام های جدی تری از پروژه نفوذ نرم جریان 
خزنده صهیونیسم در منطقه باشیم که در تلاطم جنگ خودخوانده مذهبی در غرب 

آسیا به دنبال چپاول منابع کشورها و مدیریت جریانات اصیل اسلامی منطقه است.

 کاشف الدین بیضایی/ شرایط جنگ 
و دفاع در عصر ســایبر چنان متحول شــده 
است که ما نیازمند طیف جدیدي از مدیران 
و فرماندهان دفاعي آشــنا و بعضاً مسلط به 
فناوري اطلاعات و ارتباطات هســتیم. اصول 
نویــن حاکم بر فضاي ســایبر، ما را ملزم به 
شــناخت فضاي جدید و استفاده مناسب از 
دانش و ابزارهاي روز مي کند. جداي از اینکه 
تا چه انــدازه آفند ســایبر مي تواند در یک 
جنگ نامتقارن براي یک کشور مزیت ایجاد 
کند، باید با فراگیري اصول امنیت سیستم ها 
و شبکه ها، بکوشیم تمهیدات دفاعي کافي برای 
جلوگیري از عملیات اطلاعاتي و سایبر دشمن 

را تدارک ببینیم.

پدافند غیرعامل
 پدافنــد غیرعامل به مجموعه اقداماتی 
اطلاق می شــود کــه مســتلزم به کارگیری 
جنگ افزار نبوده و با اجرای آن می توان از وارد 
شــدن خسارت مالی به تجهیزات، تأسیسات 
حیاتی و حساس نظامی و غیرنظامی و تلفات 
انسانی جلوگیری کرد، یا میزان این خسارت و 

تلفات را به حداقل ممکن کاهش داد. 

دفاع شبکه رایانه اي
اقدامات صــورت گرفته برای محافظت، 
زیر نظر داشــتن، تحلیل، کشــف و پاسخ به 
فعالیت هاي غیرمجاز، در داخل ســامانه هاي 
اطلاعاتي و شبکه هاي رایانه اي  را، دفاع شبکه 

رایانه اي مي گویند.

هدف از دفاع سایبری
دفــاع ســایبری با اهــداف زیر صورت 

می پذیرد:
1 - تأمیــن امنیت و حصــول اطمینان 
از عدم دسترســي هاي غیرمجاز به اســرار و 

اطلاعات کشور )ملي و بخشي(؛
۲- ایمن ســازي و حصــول اطمینان از 
پایداري و خلل ناپذیري در فعالیت شبکه هاي 
الکترونیکي مدیریت و کنترل کشور )ملي و 

بخشي(؛
۳- حفظ و تأمیــن آرامش اجتماعي و 
عمومي از طریق توســعه اطمینان و اعتماد 

آحاد جامعه؛

4- نســبت به صحت و تــداوم کارکرد 
شبکه و ســامانه هاي الکترونیکي سرویس و 

خدمات عموم؛
۵- توسعه ظرفیت دفاع الکترونیکي در 
برابر تهاجم فرهنگي و نرم از طریق شبکه هاي 

بین المللي و ملي اینترنت؛
۶- تقویــت ضریب امنیت و پایداري در 

حوزه زیرساخت هاي ملي و حیاتي.

پدافند عامل
پدافند عامل به مجموعه اقداماتی گفته 
می شود که مســتلزم به کارگیری جنگ افزار 
بوده و با اجرای آن می توان به دشمن خسارات 
مالی، تجهیزاتی، تأسیساتی، حیاتی، حساس 
نظامی و غیرنظامــی وارد کرد که به صورت 
عام با واژه عملیات خصمانه در پدافند هوایی، 

حملات هوایی و موشکی معنا می گردد.

اهداف پدافند غیرعامل
اهداف پدافند غیرعامــل را می توان در 

موارد زیر برشمرد:
1- کاهش قابلیت و توانایی سامانه های 
شناســایی، هدف یابی و دقت هدف گیری و 

تسلیحات آفندی دشمن؛ 
۲- بالا بردن قابلیت بقا، استمرار عملیات 
و فعالیت های حیاتی و خدمات رسانی مراکز 

حساس و مهم نظامی و غیرنظامی کشور؛ 
۳- تقلیل آسیب پذیری و کاهش خسارات 
و صدمات نیروی انسانی، تجهیزات و تأسیسات، 

مراکز حساس مهم نظامی و غیرنظامی کشور 
در برابر تهدیدات و عملیات دشمن؛ 

و  آزادی  ســلب   -4
ابتکار عمل از دشمن؛

۵- صرفه جویــی در 
هزینه های تســلیحاتی و 

نیروی انسانی؛ 
۶- فریــب و تحمیل 
هزینه بیشتر به دشمن و 

تقویت بازدارندگی؛ 
7- افزایش آســتانه مقاومــت مردم و 

نیروهای خودی در برابر تهاجمات دشمن؛ 
۸- حفظ انسجام، دادن روحیه، وحدت 

ملی و حفظ سرمایه های ملی کشور؛
9- حفظ تمامیت ارضی، امنیت ملی و 

استقلال کشور.
سیاســت هاي کلان کشــور در پدافند 

غیرعامل
اعمال اصول و ضوابــط خاص مقابله با 
تهدیــدات نرم افزاري و الکترونیکي و ســایر 
تهدیدات جدید دشــمن بــه منظور حفظ، 
صیانت و کاهش آســیب پذیري شــبکه هاي 
اطلاع رســاني، مخابراتي و رایانه اي از جمله 
سیاســت های کلان در پدافنــد غیرعامــل

 است.

روش های دفاع سایبری
در طــول چند ســال گذشــته درباره 
تهدیدات سایبری پیشرفته و تأثیر آنها، )بالقوه 

و بالفعل( در زیرساخت اطلاعات کشور مورد 
بحث بوده است. در تهدیدات سایبری به علت 
پیچیدگی در رسیدن به هدف باید روش های 
متفاوتی را دنبال کرد؛ چرا که ممکن است یک 
مدل دفاع سایبری در برابر بسیاری از حمله 
سایبری پیشرفته مؤثر نباشد. حال سؤال این 
است که آیا می توان در برابر تهدیدات پیشرفته 

مقاومت کرد و جلوی آنها را گرفت؟

تهدید سایبری و آمادگی سطح 
مقابله)جدول(

دشمنان، تکنیک ها، طرح دفاعی، و... (
شرح هر سطح و ویژگی های مرتبط) خود را 
براســاس جدول فوق مطرح کرده اند. بدون 
مدیریت واحد درک وسیعی از مسائل و توجه 
جدی به بهبود، پیشرفت یک سازمان از یک 
سطح به سطح دیگر نامنظم و ناقص خواهد 

بود. قابلیت های فعلی و پیش بینی شده برای 
مقابله با این تهدیدات مطرح شده؛ به عنوان 
مدل تهدید، در حال ظهور و بروز با توجه به 

در دسترس بودن آنها  تولید شده است.

راهکارهای سیاست امنیتی
ـ سیاســت های امنیتی فیزیکی، مانند 

کنترل های دسترسی فیزیکی؛
ـ سیاســت های امنیتی شــبکه، مانند 

سیاست های پست الکترونیکی؛
ـ سیاست های امنیتی داده، مانند کنترل 

دسترسی و کنترل صحت؛
ـ سیاست های امنیتی نرم افزاری، مانند 

تولید نرم افزار مورد نیاز.
حساســیت اطلاعات را بایــد از دیدگاه 
اصول امنیتی بررسی و آنها را طبقه بندی کرد 
و آن گاه متناسب با نوع حساسیت اطلاعات، 
کنترل های مدیریتی، عملیاتی و فنی مناسب 

را طراحی و اجرا کرد. 

دانسته ها و بایسته های حقوقی ـ ۸
نحوه تنظیم قرارداد

خط آهنی برای نفوذ

رئیس مجلس شورای اسلامی در دیدار با مدیران عامل بانک های دولتی گفت: اگر بانک ها صادقانه کار کنند و با متخلّفان برخورد شود، مجلس نیز از عملکرد 
صحیح بانک ها حمایت خواهد کرد. البته در کمیسیون اصل 9۰ مجلس تأکید شده است، پس از اخذ اطلاعات، باید پول های اضافی) حقوق های نجومی( 

نیز عودت داده شوند و بنده در این رابطه توصیه می کنم مسئله را سهل نگیرید.

عودت
حقوق های نجومی

سیدفخرالدین موسوی/   
»موضوع این حقوق ها و برداشت های 
غیرمنصفانه و ظالمانه از بیت المال 
اســت ـ کــه امــروز در بین مردم 
رایج شــده اســت که خبــرش را 
دهان به دهان نقــل می کنند ـ این 
این  نامشروع اســت،  برداشــت ها 
برداشت ها گناه است، این برداشت ها 
خیانت به آرمان های انقلاب اسلامی 

است. 
قطعاً در گذشته کوتاهی هایی 
شده است، غفلت هایی شده است، 
بایستی جبران بشود؛ این جور نباشد 
که ما ســروصدا بکنیم و بعد قضایا 
را تمام بکنیم و به کلی به دســت 
فراموشی بسپریم؛ باید دنبال بشود.« 
این نگرانی و هشــدار رهبر معظم 
انقلاب در خطبه های نماز عید فطر 
گویا در حال تعبیر شدن است! چراکه 
برخورد با پدیده حقوق های نجومی 
و مطالبه همگانی برخورد با مدیران 
اشــرافی و بازپس گیــری پول های 
بیت المــال که به جیــب برخی از 
است،  رفته  دولتی  مسندنشــینان 
پس از گذشت چند ماه، همچنان با 
اما و اگرهای فراوانی روبه رو است و 
شاهد تناقض گویی های متعددی در 
این زمینه هستیم، اگرچه در روزهای 
اول پس از افشا شدن سر و صداهای 
فراوانی بلند شد و سخنان پر آب و 
تابــی را از رئیس جمهور و اعضای 
دیگر دولــت درباره لزوم برخورد با 
این پدیده شوم و افرادی که در آن 
نقش داشتند، شنیدیم؛ ولی اکنون 
و پس از گذشــت دو مــاه نه تنها 
نوعــی انفعال در برخورد قاطعانه با 
این موضوع دیده می شــود، حتی 
در برخی موارد شــاهد دفاع از این 
افراد نیز هستیم! با وجود آنکه آقای 
روحانی در ۲۳ خرداد ماه در واکنش 
به دریافت های کلان برخی مدیران 
در نامه دیرهنگام به معاون اول خود 
می نویسد: »مقتضی است در اسرع 
وقت همه موارد تخلّف و سوءاستفاده 
شناسایی گردد، وجوهی که به ناحق 
پرداخت شده به بیت المال مسترد 

شــود و مدیران متخلّف عزل شوند 
و گزارش اقدامات قاطع به اینجانب 
ارائه شــود.«، اما محسنی اژه ای در 
حالی که حدود دو ماه از این دستور 
رئیس جمهور می گذرد، در نشست 
خبری خــود درباره عملکرد دولت 
در برخورد بــا مدیران نجومی بگیر 
می گویــد: »تا این لحظه یک مورد 
هــم از ســوی دولت به دســتگاه 
قضایی معرفی نشده و گزارشی هم 
نیامده که کسی پولی را که به ناحق 
باشــد.«  بازگردانده  کرده  دریافت 
می افزاید:  قضائیه  قوه  ســخنگوی 
»بــه نظرم می رســد فرصت کافی 
بوده و ما هم نامه نوشــتیم که اگر 
کســانی فکر می کننــد پول ناحق 
بازگردانند.  دریافت کرده اند، آن را 
بنابراین اگر دســتگاه قضایی وارد 
شــد، عده ای را احضار کرد و گفت 
باید مجازات شوند، گله ای نشود و 
نگویند می خواستند با دولت یا یک 
جناح برخورد کنند.« اما جالب آنکه 
تنها یــک روز پس از این اظهارات، 
رئیس جمهور در اختتامیه جشنواره 

شهید رجایی در سالن اجلاس سران 
در موضع گیــری عجیب و البته در 
پاســخی غیرمستقیم به سخنگوی 
قــوه قضائیه می گویــد: »دولت در 
برخورد با فساد به ریشه ها می پردازد 
و در بحث حقوق های نامتعارف نیز 
دولت به ریشه ها پرداخت تا ضمن 
قانونی شــفاف، مقام ذی نفع نتواند 

تصمیم گیر باشــد و دســتگاه های 
نظارتــی نیز نظارت لازم را به عمل 
آورند. با بگیر و ببند و اینها فســاد 
حل نمی شود، باید با ریشه های فساد 
برخورد کنیم. اگر کسی جایی حقوق 
غیرعادلانه گرفته است، فکر نکنیم 
بایــد در قوه قضائیه صف درســت 

کنیم و چوب و شلاق بیاوریم! اول از 
چوبه دار شروع می کنیم، بعد پایین 
می آییم؛ در حالی که باید قانون را 

درست کنیم.«
 این اظهارات را در واقع می توان 
مکمل گفته هــای اخیر محمدباقر 
نوبخت، ســخنگوی دولت یازدهم 
دانست که اگرچه او هم ابتدا از عزم 
جزم دولت برای برخورد با مدیران 
نجومی بگیر ســخن به میان آورده 
بود، اما زمانی زیادی نگذشت که در 
کلام وی مدیران متخلفّ به ذخایر و 
امانت دارهای نظام تبدیل شدند که 
باید از آنها قدردانی کرد و قدر آنها 

را دانست!
چنانچه وی در مراسم تودیع 
و معارفــه رئیس صندوق توســعه 
ملی می گوید: »گذشــته از ارادت 
شــخصی بنده به دکتر حســینی، 
ســایر اعضای هیئت عامل ســابق 
صندوق توســعه ملی نیز از بزرگان 
اقتصاد کشور هســتند و الحق در 
امانتداران  دوران مســئولیت خود 
البته  بزرگی برای کشــور بودند.« 

ایــن عضو حزب اعتدال و توســعه 
که از جمله گروه هــای نزدیک به 
و خانواده  کارگــزاران ســازندگی 
هاشمی به شمار می آید، به تعریف 
و تمجیــد از این مدیران بســنده 
نمی کند و در عبارات تعجب برانگیز 
دیگری مدعی می شــود، تعداد این 
مدیــران که پیش از این از ســوی 
کمیسیون اصل 9۰ مجلس شورای 
اسلامی حدود 9۵۰ نفر اعلام شده 
بود، تنها 1۵ نفر است؛ موضوعی که 
نه تنها افکار عمومی، بلکه سخنگوی 
قوه قضائیــه را نیز متعجب کرد. تا 
آنجا که محســنی اژه ای در این باره 
می گویــد: »حداقل بــرای من این 
ســؤال مطرح اســت که واقعاً 1۵ 
نفر بودند که حقوق غیرشــرعی و 
غیرقانونی دریافت کرده بودند؟ من 
نمی گویم 1۵ نفر بیشــتر است یا 
کمتر، سؤال من این است که ملاک 
انتخاب برای این 1۵ نفر چیست؟ 
اگر ملاک فقط مبلغ بالا بوده که ما 
خبر داریم تعداد این افراد بیشــتر 
است، اگر ملاک دریافت حق الجلسه 
یا وام های نسبتاً سنگین با بهره یک 
درصد بوده که باز هم تعداد بیشتر از 

1۵ نفر است.« 
اظهارنظرهــای متقابلــی که 
همــواره در ماه هــای گذشــته در 
جریان بوده و در رسانه های مختلف 
منتشر شده اســت؛ اما هنوز هیچ 
برخورد جدی و ملموسی جز چند 
جابه جایی محــدود صورت نگرفته 
است. عدم برخورد و تعللی که امتداد 
آن از سوی دســتگاه های مسئول 
می تواند تأثیر بســیار ویرانگری بر 
اعتماد افکار عمومی نسبت به نظام 
و مسئولان کشور داشته باشد. امید 
آن می رود که با توجه به تأکیدات و 
تذکرات رهبر معظم انقلاب در دیدار 
اعضای هیئت دولــت، در روزهای 
آینده آن گونه که ســخنگوی قوه 
قضائیه وعده داد، با کنار گذاشــتن 
محافظــه کاری و رودربایســتی ها، 
شــاهد برخورد جدی بــا این افراد 

باشیم.

دولت اراده لازم را برای برخورد با حقوق های نجومی ندارد 

اکنون نوبت قوه قضائیه است

تا این لحظــه یک مورد 
به دستگاه  از سوی دولت  هم 
قضایی معرفی نشده و گزارشی 
هم نیامده که کســی پولی را 
کرده  دریافت  ناحــق  به  که 

بازگردانده باشد

انعکاس

کنکاش

نیم نگاه 

روزنه

دفاع سایبری و ضرورت های آن
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 علی اصغر نصیری ـ عبدالله 
شمســی/ جریان فمینیسم در دوره 
پهلــوی دوم برای رســیدن به اهداف 
خود، به ویژه توسعه فرهنگ تجددگرایانه 
و غرب گرایانه در میــان زنان ایران، از 
شگردها و روش های مختلفی استفاده 
می کرد. در این برهه، روش های گذشته 
مانند استفاده از زور در دوره رضاخان، 
جای خود را به روش های غیر مستقیم 
و به اصطــلاح دموکراتیک داده بود که 
در ادامه به برخی از آنها اشاره می شود. 

کشف حجاب دموکراتیک
در دوره رضاخان، جریان فمینیسم 
با استفاده از زور و قدرت، دست به برخی 
اقدامات فرهنگی، مانند کشف حجاب، 
تغییر لباس، تحصیل به سبک غربی و... 
زد، اما پس از برکناری رضاشاه، به ویژه 
تا پیش از نیمــه اول دهه 1۳۳۰، این 
جریان به دلیل شرایط بی ثبات سیاسی 
اجتماعی کشور و نداشتن سلطه کامل 
محمدرضاشاه بر قدرت، تصمیم گرفت 
بدون اســتفاده از زور به فعالیت خود 
در جهــت انجام اصلاحات به ســبک 
غربی فمینیستی ادامه دهد. محمدرضا 
پهلوی در این باره نوشته است: »اشغال 
نظامی ایران در دوره جنگ دوم جهانی 
و مهاجرت پدرم، طبعاً اجرای وســیع 
برنامه هایی را که او برای ترقی و تعالی 
زنان ایــران طرح کرده بــود، متوقف 
ســاخت و به علاوه، کم کم در افکار و 
عقاید ترقی خواهان نیز تحولاتی پدید 
آمد. رضاشــاه اصلاحاتــی که در وضع 
اجتماعی زنــان ایران وجود آورده بود، 
با اعِمال قدرت دنبال می کرد و عاقلانه 
آن بود که از آن پس، اقدامات اصلاحی 
با رویه دموکراسی تعقیب شود تا نتیجه 
عالی تر عاید کشور گردد. مسئله حجاب 
نمونه ای از همان اقدامات اصلاحی بود و 
همین که پدرم از ایران خارج شد، در اثر 
پاشیدگی اوضاع، در دوران جنگ، بعضی 
از زنان مجدداً به وضع اول برگشتند و از 
مقررات مربوط به کشف حجاب عدول 
کردند. مــن و دولتِ من از این تخطی 
چشم پوشی کردیم و ترجیح دادیم که 
این مســئله را به سیر طبیعی خویش 
واگذاریم و برای اجــرای آن به اعمال 

زور متوسّل نشویم.«)1(
فعالیت های تبلیغاتی

دیگر  یکی  تبلیغاتی  فعالیت های 
از روش های جریان فمینیسم به منظور 
تحقق بخشیدن به اهداف خود در ایران 
بود. در این روش با برجسته کردن سبک 
زندگــی زن غربــی و تبلیغ چهره های 
شــاخص آن، بــه طور غیر مســتقیم 
مطلوبیــت و ارجحیت ویژگی های زن 
غربی نسبت به ویژگی های زن مسلمان 
در فرهنگ اسلامی ترویج می شد. چند 

مورد از اقدامات این روش عبارتند از:
1ـ معرفــی زنــان موفق: معرفی 
چهــره زنان غرب گرایی کــه موفق به 
تحصیل یا احراز پست های حساس شده 

بودند و گره زدن آن به کشف حجاب. 
۲ـ ارائــه الگوهای زنــان غربی: 
معرفی الگوهای زنان غربی که به طور 
غیرمســتقیم به ترویج فرهنگ غرب و 
جهت دهــی و راهنمایی زنان ایرانی به 
سمت فرهنگ و ســبک زندگی غربی 

منجر می شد. 
»اگر بــه روزنامه های بعد از رفع 
حجاب نگاه کنید، مرتباً عکس هایی از 
زنان شیک پوش بی حجاب و از طریقه 
زندگانی غربی ها و تشــویق و ترغیب 
مردم به زندگی مرفه و وســایل راحت 
آنها فــراوان خواهید دید. متأســفانه 
مثل این اســت که به غیر از این گروه، 
کــه این روزنامه ها و مقالات آن مربوط 
به آنان اســت، مردمی دیگــر در این 
آنان  نمی کرده اند.  زندگانی  ســرزمین 
به معرفی زنــان معروفی می پرداختند 
که در خارج از خانه، همه جا پا به پای 
مردان به کار اشتغال دارند و در نهایت 
خوشــبختی زندگانی می نمایند، بدون 

هیچ تجزیه و تحلیلی از وضع زندگانی 
مردم ایران، فقط و فقط جهت تحریک 
و ایجاد اشتیاقی کاذب در مردم به طرف 

زندگی غربی.«)۲(
۳ـ معرفی شیوه های جدید آداب 
معاشرت اجتماعی)۳(: با توجه به اهداف 
و سیاســت های تجددگرایانه شــورای 
عالی زنان و به طور کلی ســازمان های 
فمینیستی در ایران، به یقین می توان 
گفت که منظور از شیوه های جدید آداب 
معاشرت اجتماعی نیز همان شیوه های 
مرســوم در غرب و سبک زندگی زنان 

اروپایی و آمریکایی بود. 
4ـ مصاحبه مطبوعاتی در سطح 
دبیرســتان ها و دانشــگاه ها و معرفی 
دختران و زنــان موفق در تحصیل: در 
واقع، چنین مصاحبه هایی با تمهیداتی 
خاص انجام می شد که در نهایت، علت 
موفقیت دختران و زنان را انتخاب سبک 
زندگی غربی، به ویژه تبعیت از کشــف 

حجاب جلوه می داد.
ارائه خدمات خیریه 

ارائه خدمات رایگان و خیریه یکی 
از روش های مرسوم برای جذب افراد در 
راستای اهداف و سیاست های ارائه دهنده 
به شمار می آید. با انجام چنین اقداماتی، 
نوعی تألیــف قلوب و تمایل در جامعه 
هدف به ســوی ارائه دهنــده خدمات 
رایــگان ایجاد می شــود. روشــی که 
برای  از آن  میســیونرهای مســیحی 
جذب مســلمانان و غیرمســلمانان به 
سمت مسیحیت اســتفاده می کردند. 
جریان فمینیسم نیز برای تحقق اهداف 
تجددگرایانه خود در میان جامعه زنان 
ایران، از این روش استفاده کرده است. 
از این رو، کانون بانوان به عنوان یکی از 

سازمان های فمینیستی ایران، کمک به 
زنان و دختران بی بضاعت، ارائه خدمات 
بهداشتی و درمانی رایگان و به طور کلی 
ارائه خدمات مجانی را به عنوان یکی از 

فعالیت های خود تعریف کرده بود.)4(
یکی دیگــر از روش های جریان 
فمینیســم در ایران استفاده از ظرفیت 
دانشــگاه ها و مراکــز آمــوزش عالی، 
به ویژه دانشــجویان دختــر آن مراکز 
بود. دختران دانشــجو در دانشــگاه ها 
بهترین وســیله برای اشاعه و گسترش 
اهداف تجددگرایانه جریان فمینیســم 
در ایران محسوب می شدند؛ زیرا جذب 
این افراد از یک ســو می توانست باعث 
افزایش طرفداران و اعضای سازمان ها و 
انجمن های وابسته به جریان فمینیسم 
شود. به عبارت دیگر، باعث تقویت جبهه 
این جریان به لحاظ تعداد نیروی انسانی 
می شد. از سوی دیگر، این دانشجویان 
می توانستند نقش سفیران و نمایندگان 
جریان فمینیســم در خانــواده، اقوام، 
محله و حتی شهر و شهرستان خود را 

داشته باشند.)۵(
سرمایه گذاری بر روی تربیت 

مادران 
جریان فمینیسم در ایران در دهه 
1۳۲۰ تصمیــم گرفت برای پیشــبرد 
اهــداف تجددگرایانــه خــود، بر روی 
مادران ایرانی ســرمایه گذاری کند. در 
این راستا کانون بانوان به مثابه یکی از 
سازمان های فمینیستی اقدام به تأسیس 
آموزشــگاه و مؤسسه ای آموزشی با نام 

تربیت مادر کرد. 
آشــپزی،  خانوادگــی،  روابــط 
معاشــرت،  آداب  شــیرینی پزی، 
صرفه جویــی، نظم و ترتیــب، وظیفه 
مادر نســبت به اطفــال و رفتار مادر با 
فرزندان جوان، شــناختن روحیه مرد 
)پســی کلژی(، رفتار بانوان با شــوهر، 
بهداشــت خانواده، بهداشت کودکان، 
روابــط یک فرد با جامعه و تأثیر وجود 
یک فرد در اجتمــاع، تزئینات منزل و 
پرورش سلیقه )دکوراسیون(، از جمله 
مواد درسی آموزشگاه تربیت مادر کانون 

بانوان را تشکیل می داد.)۶(
اســتفاده از این روش در ترویج 

اهداف جریان فمینیسم بسیار مؤثر بود؛ 
زیرا با آموزش مادران به سبک غربی، در 
واقــع ظرفیتی به وجود می آمد که این 
افراد تربیت شــده در آینده با کمترین 
هزینه، جامعه و فرزندان خود را به غربی 
شدن ســوق می دادند؛ زیرا با آموزش 
مــادران که در واقــع کانون هر خانه  و 
اولین معلم فرزندان هستند و خانواده نیز 
اولین مدرسه فرزندان محسوب می شود، 
به راحتی می توان نسلی تربیت کرد که 
به سبک زندگی غربی و به ویژه اهداف 
جریان فمینیسم تمایل داشته باشند. 

تولید برنامه های تلویزیونی، 
رادیویی و سینمایی

همکاری با رادیو و تلویزیون جزء 
برنامه های شــورای عالی زنان بود. این 
شورا برای شناساندن فعالیت های خود 
و اطلاع رسانی به عموم مردم، برنامه های 
سخنرانی و مصاحبه در رادیو و تلویزیون 
ترتیب می داد.)7( سازمان زنان ایران نیز 
در راســتای مبارزه با حجاب و به طور 
اخص، مبــارزه با چــادر، از ظرفیت و 
خدمات رسانه های گروهی )تلویزیون، 
رادیــو و مطبوعــات(، ســازمان های 
اجتماعی و آموزشی استفاده می کرد.)۸(

»فیلم های فارسی، مخصوصاً اولین 
فیلم ها هیچ گونه ارتباطی با زندگی توده 
مردم نداشــت و بیشتر از زندگی طبقه 
مرفه و گرفتاری های آنان که بســیار از 
فرهنگ حقیقی خود دور شــده بودند، 
حکایت می کــرد. موضوع تئاترها اکثراً 
ترجمه و برانگیزاننــده افکار در جهت 
نوعی زندگــی دیگر بــر روی صحنه 
می آمد. تقلید از آرتیست های سینما، باز 
یکی از عوامل فرهنگ زدایی در شهرهای 
بزرگ گردیده بود. دختران و زنان جوان 
چشم بســته، مانند آنها می پوشیدند و 

می نشستند و برمی خاستند.«)9(
روش های مطبوعاتی، تشکیلاتی، 
گســترش آمــوزش به ســبک غربی، 
اســتفاده از هنر و هنرمند و استفاده از 
دانشگاه و دانشجویان از دیگر روش هایی 
بود که جریان فمینیســم برای حصول 

اهدافش به کار می برد.
* پی نوشت ها در دفتر نشریه 

موجود است.

باقری چوکامی/  دکتر ســیامک   
همان طور که در شــماره گذشــته اشاره شد؛ 
ابزارها یکی از وجوه تمایز بین جنگ سخت و 
نرم می باشند. در این میان برخی تنها ابزارهای 
نــرم را در زمره بررســی مطالعات جنگ نرم 
مورد توجه قرار می دهند، در حالی که واقعیت 
ابزارهای جنگ نرم را باید در نوع بهره برداری 
و هدفی که از آن اراده می شود، جست. بر این 
اساس اهمیت ابزار در جنگ نرم به دلیل انجام 
وظیفه و رســالتی است که بر عهده دارد و آن 
انتقال »پیام« مورد نظر عامل جنگ نرم برای 

تأثیرگذاری بر مخاطب است.
اگرچه ابزارهــای جنگ نرم کارکردهای 
مختلفی دارد، با این حال عرصه ها و میدان های 
جنگ نرم تاحــدودی تعیین کننده ابزارهای 
جنگ نرم هســتند. در عرصه سیاسی، هم از 
ابزارهای عمومی بهره گرفته می شــود و هم 
دارای ابزارهای اختصاصی اســت. در مطلب 
گذشــته، با ابزارهای عمومــی جنگ نرم در 
عرصه سیاســی آشنا شــدیم. در ادامه نقش 
و اهمیت ابزارهــای اختصاصی در این حوزه 
بررسی می شود. برای این کار ابتدا لازم است 
به تعریف ابزارهــای اختصاصی جنگ نرم در 

عرصه سیاسی بپردازیم. 
ابزارهای اختصاصی جنگ نرم به وسایلی 
گفته می شــود که کارکرد آنها فقط یا اغلب 
تأثیرگذاری بر ســپهر سیاسی است. به بیان 
دیگر، کارویژه اصلــی این نوع ابزارها تأثیر بر 
قدرت سیاسی است. در عین حال نیز ممکن 
اســت به مرور زمان کارکردهای دیگری پیدا 
کرده باشــند. مهم ترین ابزارهای اختصاصی 

عبارتند از:

1- دیپلماسی 
دیپلماسی ابزار تعاملی و با قدمت بسیار 
زیاد در عرصه سیاســت اســت کــه از ابتدا 
بــرای تأثیرگذاری بر محاســبات و رفتارهای 
سیاســی سایر دولت ها خلق شــده و همواره 
به مثابه ابزاری مهم در روابط بین الملل برای 
کســب نتایج مطلوب به صورت مسالمت آمیز 
نقش آفرینی کرده است. امروزه به دلیل اهمیت 
یافتن قدرت نرم، انواع مختلف ابزار دیپلماسی 

بروز و ظهور کرده است که ماهیتاً در پی تأثیر 
بر قدرت سیاسی هســتند. از جمله می توان 
به دیپلماســی عمومی، دیپلماسی رسانه ای و 
دیپلماسی شــهروندی اشاره کرد. برای نمونه 
دلاني، دیپلماســي عمومي را از دیدگاه روابط 
عمومي   بین المللي »روش تأثیرگذاري مستقیم 
یا غیرمستقیم دولت، افراد و گروه هاي خصوصي 
بر نگرش ها و افکار عمومي مؤثر بر تصمیم سازي 
در سیاست خارجي کشور دیگر« تعریف کرده 
اســت. در اغلــب مواقع هــدف از بهره گیری 
دولت های قدرتمند بین المللی از دیپلماسی های 
ذکر شده، به ویژه دیپلماسی عمومی براندازی 
کشور هدف، انتقال ارزش های کشور مبدأ به 
کشــور هدف و جذب نخبگان و همسوسازی 

آنها با سیاست های کشور مبدأ و... می باشد.

۲- روزنامه ها
روزنامه هــا  مطبوعــات،  میــان  در    
سیاســی ترین ابزارهای جنــگ نرم در عرصه 
سیاسی هستند. روزنامه از ابتدا ماهیت سیاسی 
داشــت و به مرور به دلیل تأثیرگذاری آن بر 
عرصه سیاســت اغلب از آن بــه  رکن چهارم 
دموکراسی یاد می شود. روزنامه های الکترونیکی 
از اوایل دهه 1۳79/199۰ به نحوی گسترش 
یافتند که امروز ده ها هزار روزنامه الکترونیکي 
و تارنماي خبري در ســطح جهــان فعالیت 
مي کننــد. به طور عموم روزنامه های اصلی هر 

کشــوری نمایندگی یک جریان سیاسی را بر 
عهــده دارند. با این حال، این ابزار با عنایت به 
افکارسازی سیاســی و تأثیرگذاری جدی آن 
بر افکار عمومی و ایجاد پشتیبانی های حزبی 
و جریانــی، توجه بازیگران جنــگ نرم را به 
خــود جلب کرده و از آن به  ابزارهایی با مزیت 
راهبردی در عرصه سیاسی یاد می کنند؛ زیرا 
به زعم آنها با نفوذ و تسلط بر روزنامه ها می توان 
نگرش سیاسی و افکار عمومی جامعه را نسبت 
به عرصه قدرت و سیاست در اختیار گرفت. از 
این منظر می توان به فهم بهتری نســبت به 
چرایی تسخیر روزنامه های بین المللی توسط 
صهیونیســت ها پی برد. بررســی بسیاری از 
روزنامه های بین المللی مؤید این حقیقت است 
که این روزنامه ها یا در اختیار صهیونیست ها یا 
تحت تأثیر آنان می باشد. برای نمونه در آمریکا 
علاوه بر اینکه بالای 7۰ درصد رســانه ها در 
اختیار یا تحت تأثیر شبکه جهانی صهیونیسم 
است، معروف ترین و پرشمارگان ترین روزنامه ها 
و مجلات مانند نیویورک تایمز، واشنگتن پست، 

نیوزویک و... نیز در اختیار آنهاست. 

۳- حقوق بشر 
حقوق بشر با تعینی که در اعلامیه های 
جهانی حقوق بشــر پیدا کرده، همواره ابزاری 
برای قدرت سلطه با هدف تغییر رفتار سیاسی 
بازیگران و جوامع هدف بوده اســت. در واقع، 

حقیقت نظام حقوق بشــر مبتنــی بر تفکر 
لیبرالیســم، جریانی از سلطه نرم است که در 
نبرد با ارزش ها و تضاد هویتی با سایر مکاتب 
تعریف و طراحی شده است؛ زیرا حقوق بشر از 
همان ابتدای تولد به مثابه ابزاری برای سلطه یا 
هموارسازی سلطه غرب بر کشورها و ملت های 
مورد نظر به کار رفته اســت. آنها بارها از این 
ابزار برای مداخلات سیاسی و حتی نظامی خود 
در امور داخلی ســایر کشورها بهره گرفته اند. 
رهبــر معظم انقلاب در این بــاره فرموده اند: 
»موضوع حقوق بشــر مثل ابزاری در دســت 
قدرت های جهانی است، تا اگر دیدند دولتی  با 
نظرات آنها مخالفت می کند، آن دولت را - و 
اگر لازم شــد آن ملــت را - متهم کنند.« در 
همین راستا، جمهوری اسلامی ایران یکی از 
کشورهای اصلی در برنامه های مورد نظر بنیاد 
ملی دموکراسی طی سالیان گذشته بوده است. 
بیش از ۲۰ پروژه از سوی NED در راستای 
جنگ نرم علیه جمهوری اسلامی ایران به اجرا 

در آمده است.

4- بورسیه ها 
اگرچه بورسیه ها در ظاهر امری فرهنگی 
و توســعه روابط مســالمت آمیز انسانی تلقی 
می شود؛ اما در برنامه های قدرت های سلطه، 
ابزاری هســتند تا از رهگذر آنهــا رهبران و 
نخبگان سیاسی جهان را در اختیار یا هدایت 
هدف های خود داشــته باشــند. بیان جوزف 
نای مؤید این نکته است. وی در کتاب قدرت 
نرم خود نشــان می دهد که طــی دهه های 
پس از جنگ ســرد، بیــش از 7۰۰/۰۰۰ نفر 
در تعاملات فرهنگی و دانشــگاهی با آمریکا 
شــرکت داشــته اند و این تعاملات به تربیت 
رهبــران جهانی مانند انورســادات، هلموت 
اشمیت، مارگارت تاچر منجر شده است. وی 
از قول معاون وقت دیپلماسی عمومی وزارت 
خارجه آمریکا اشاره می کند که این تعاملات 
۲۰۰ نفر از وزرای فعلی و سابق در کشورهای 
مختلف را شامل می شود و این یعنی نیمی از 
رهبران ائتلاف جهانی علیه تروریزم]![ این کار 
بهترین خرید حکومت آمریکا بوده است.)نای، 
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حجت الاسلام دکتر عبدالحسین خسروپناه گفت: حاکمیت منابع اومانیسم و سکولاریسم بر علوم انسانی و اقتصادی یکی از چالش های اساسی برای تحقق 
اقتصاد مقاومتی است؛ زیرا با این منابع نمی توان به اقتصاد مقاومتی رسید... معاونت اقتصادی سپاه پاسداران باید در این بخش ورود داشته باشد؛ چراکه وظیفه 

این نهاد تنها نظامی نیست؛ بلکه این نهاد پاسدار انقلاب بوده و در این حوزه وظیفه دارد.
رسانه و دیپلماسی

 فتح الله پریشان/ در شماره گذشته به تبیین حکومت مطلوب در عصر غیبت 
معصوم)ع( از منظر شیخ یوســف بحرانی پرداختیم. در ادامه، این سؤال مطرح می شود که 
چنانچه در عصر غیبت فرد دارای صلاحیت های لازم علمی و عملی برای حکومت، قضاوت 
و افتا وجود نداشت، آیا افراد فاقد صلاحیت می توانند متصدی این امور شوند؟ در پاسخ به 
این پرســش باید گفت، مرحوم بحرانی تصدی برخی از امور حسبه را از تصدی حکومت، 
فتوا و قضاوت جدا کرده است. به عبارت دیگرُ، وی امور حسبه ـ به معنای عام ـ را دو قسم 
کرده؛ در برخی از آنها تصدی غیرفقیه را مجاز و در برخی ممنوع دانسته است. به نظر وی، 
در امور حسبه امام یا نواب عام و خاص آن حضرت حقّ تصدی دارند)1(؛ ولی اگر امام یا نواب 
آن حضرت حضور نداشته باشند، عدول مؤمنین وظیفه رتق و فتق برخی از امور حسبه را 
دارند. برای مثال، تعیین قیّم برای نظارت بر اموال صغیر یا تعیین ناظر برای جلوگیری از 
تضییع مال غایب بر عهده فقهاست و با فقدان فقهای واجد شرایط، عدول مؤمنین متولی 
چنین اموری هستند. بحرانی برای موردی که فقیه واجد شرایط وجود نداشته باشد یا دور 
از دســترس باشــد، می گوید: »اگر فقیه واجد شرایط یافت نشد یا دسترسی به او مشکل 
بود، ظاهر آن است که سرپرستی عادلان آگاه از میان مؤمنین جایز است. این افراد کسانی 
هستند که به مرتبه بالای لازم برای تصدی امور حسبیه ای که مربوط به حکومت، قضاوت 
و افتاست، نرسیده اند.«)۲( دلایلی که بحرانی برای جواز تصدی و سرپرستی عدول مؤمنین 

در امور حسبیه به جز قضاوت، حکومت و افتا آورده است، عبارتند از؛
1ـ دین نه تنها در جامعه مشکل ایجاد نمی کند، بلکه با تساهل و تسامحی که دارد، 
برای هرگونه مشکلی راه حلی گذاشته است، پس نمی توان گفت که در صورت دسترسی 
نداشــتن به فقیه جامع الشرایط این قبیل از امور حسبیه رها و بی سرپرست هستند؛ بلکه 

دین برای جلوگیری از ایجاد مشقّت و ضرر به افراد ناتوان چنین اجازه ای را داده است.
۲ـ سرپرستی عدول مؤمنین از این اموال به نوعی کمک و تعاون بر نیکی و تقوا است 
که مشــمول آیه شریفه »تعاونوا علی البرّ و التقوی« می شود و این دستور عام سرپرستی 

این افراد را تجویز می کند.
۳ـ به نظر می رسد، سرپرستی این امور نوعی احسان و نیکوکاری است که ولایت در 
این امور در وهله اول برای پیامبر)ص( و سپس امام معصوم)ع( محقق است و حاکم شرع 
نیز به دلیل نیابت از ایشــان، مجاز به انجام این امور و حتی اولی از دیگران اســت. پس از 
وی عدول مؤمنین را دارای این وظیفه می داند و در کتاب »الحدائق الناضره« می نویســد: 
»در صورت فقدان حاکم شرع، این امور به عدول مؤمنین واگذار شده است«. وی سپس 
در استدلال بر این مطلب افزون بر ذکر روایاتی، می گوید: »و لانهّ احسان محض و لا سبیل 
علی المحسنین«؛ چون این امر محض احسان است و بر نیکوکاران منعی و ضمانی نیست.)۳(

4ـ ظاهر روایت ابن بزیع از امام باقر)ع( نیز دالّ بر این مطلب است. در روایت، ابن بزیع 
از امام باقر)ع( چنین سؤال می کند: »مردی شیعه مرده و وصی و جانشینی معیّن نکرده 
است و از طرفی اولاد صغار، کالاها و بردگانی از وی بر جای مانده است. امور وی به قاضی 
کوفه ارجاع داده شد و او عبدالحمید )یکی از شیعیان( را به عنوان قیّم انتخاب کرده است. 
عبدالحمید کالاها را فروخت، وقتی که خواســت کنیزها را بفروشــد اراده اش سست شد، 
چون میّت او را به عنوان وصی معین نکرده است و انجام این امور به دستور قاضی کوفه 
)که از طرف خلیفه ظالم منصوب شــده است( می باشــد. امام در جواب می فرمایند: »اذا 
کان القیم مثلک او مثل عبدالحمید فلا بأس«؛ اگر قیّم فردی مثل تو یا عبدالحمید، باشد 
اشکالی ندارد.«)4( مرحوم بحرانی پس از ذکر این روایت می گوید: »ظاهراً منظور از مماثلت 
در این گونه موارد، مماثلت در عدالت و نگهداری اموال می باشد. طبق این روایت سرپرستی 
اموال صغیر با اینکه از مناصب ائمه یا نواب آنان است، امام)ع( آن را به این افراد که عادل 
و حافظ منافع صغارند، واگذار کرده است و عمل امام نیز مانند گفتار ایشان دلیلی بر جواز 

تصدی این گونه امور برای غیرفقیه است.«)۵(
از دیدگاه بحرانی برخی از امور حسبیه را عدول مؤمنین نمی توانند سرپرستی کنند؛ 
چراکه وجود مقام علمی والا، یعنی احراز مرتبه اجتهاد و استنباط احکام برای انجام آنها 
لازم و ضروری است. بحرانی این امور را در سه منصب قضاوت، حکم و افتا خلاصه کرده و 
گفته است: »اما درباره قضاوت، حکم و افتا ]مرجعیت[ باید گفت که نظر مشهور اصحاب، 
بلکه بســیاری از فقها ادعای اجماع کرده اند که این ســه منصب به فقیه جامع الشــرایط 

اختصاص دارد«.)۶(
حال این سؤال مطرح می شود که آیا در صورت فقدان فقیه جامع الشرایط یا دسترسی 
نداشتن به وی، فرد دیگری که همه شرایط یا یکی از آنها را نداشته باشد، می تواند یکی 
از این سه منصب مذکور را برعهده گیرد؟ بحرانی در آثار خود این بحث را مطرح کرده و 
اقوال و آرای مختلف را با ادلهّ هر یک مورد بررســی قرار داده و در نهایت، نظر خویش را 

بیان کرده است که در شماره آتی به آن می پردازیم.
* پی نوشت ها در دفتر نشریه موجود است.

بحث اخلاق و سیاست از مباحث 
مهم و پرقدمت تاریخ تفکرات سیاسی، 
هم در غرب و هم در شــرق اســت. 
برای مثال اگــر دقت کنیم حکمای 
ثلاثه یونان، یعنی ســقراط، افلاطون 
و ارسطو در این حوزه سخن گفته اند. 
سقراط به شــدت مدافع آموزه های 
اخلاقــی در جوامع بشــری بود و از 
ضــرورت تغییــر آن در اجتماع و در 
حوزه قدرت سیاسی سخن می گفت. 
در بــاره پایبندی ســقراط به اخلاق 
در تاریخ آمــده؛ هنگامی که به جرم 
اغوای جوانان محکوم به نوشیدن جام 
شوکران شد، برخی از دوستانش تلاش 

کردند که وی را فراری دهند، ولی سقراط قبول نکرد و گفت قانون دولت محترم 
است و باید رعایت شود، حتی اگر به ضرر یک فرد باشد. با این مقدمه خلاصه ای 

از نتیجه کتاب اخلاق و سیاست ارائه می شود.
1ـ در آموزه های اســلامی،  آمیختگی اخلاق و سیاست به همه عرصه های 
حیات انسانی قابل تعمیم است. سنت نبوی و گفته های روشنگر امیرمؤمنان)ع( 
به خوبی نشان می دهد که از منظر دینی و اسلامی راه سیاست از دهلیز اخلاق 
و بایســته های اخلاقی عبور می کند. امام علی)ع( بر اســاس این نگرش از مالک 
اشــتر والی خود می خواهد که سیاست گذاری خویش را بر سه پایه استوار سازد: 
1ـ سازگارتر با میانه روی و اعتدال، ۲ـ دم سازتر و سازگارتر با تعمیم عدالت و ۳ـ 

خشنودی و خرسندی مردم.
۲ـ در این کتاب در سه حوزه اندیشه های فلسفی سیاسی،  اندیشه های دینی 
ـ سیاسی و حوزه سیاست نامه یا اندرزنامه نویسی یا اندیشه های سلوکی بحث شده 
اســت. چالش عمده در این بحث بخش مربوط به حوزه اندیشــه های سلوکی یا 
همان حوزه سیاست نامه نویســی است. گفتمان حاکم بر این حوزه گاه با اخلاق 
و آموزه های اخلاقی چندان همخوانی و ســازگاری ندارد. در مغرب زمین اوج این 
ناســازگاری و تنافر میان سیاست عملی و اخلاق در آموزه های ماکیاولی، به ویژه 

کتاب شهریار قابل مطالعه است. 
کتاب »اخلاق و سیاست« نوشته دکتر سیدمحمدرضا احمدی طباطبایی، عضو 
هیئت علمی دانشــگاه امام صادق)ع( مشتمل بر چهار فصل و یک نتیجه گیری 
اســت که دو بار در ســال های 1۳۸7 و 1۳۸9 در انتشارات این دانشگاه به چاپ 

رسیده است. 

اندیشه سیاسی مسلمانان ـ ۳۵۸
 گستره تصدی غیرفقیه از دیدگاه شیخ بحرانی

اخلاق و سیاست

جریان شناسی فکری ـ فرهنگی ایران معاصر)۳۳(

روش های مخملین جریان فمینیستی برای توسعه فرهنگ غربی

تحلیلی بر نسل نوین جنگ نرم علیه انقلاب اسلامی- قسمت بیست ویکم

ابزارهای اختصاصی جنگ نرم در عرصه سیاسی

 راهبرد

چالش  اساسی
 تحقق اقتصاد مقاومتی

راهبرد یا اســتراتژی مفهومی 
اســت که از عرصه نظامی نشــئت 
گرفته و سپس در سایر عرصه ها از 
جمله اقتصاد، تجارت و به ویژه عرصه 
سیاست و مملکت داری کاربرد زیادی 
یافته است. ریشه واژه »استراتژی« 
واژه یونانی »استراتگِیا« )Strategia( به 
معنای »فرماندهی و رهبری« است.  
از ابتدای قرن بیستم با ظهور واژه 
»خط مشــی و سیاســت ملی« راهبرد 
در جایگاهی بین راهکنش و سیاســت 
ملــی قرار گرفت. ایــن وضعیت موجب 
شد تا تعاریف سیاســت ملی، راهبرد و 
راهکنــش در دوران جنگ جهانی اول 
که از گســتردگی زیادی برخوردار بود و 
کشورهای درگیر مجبور به نبرد در چند 
جبهه بودند، ناکارا جلوه کند. در پاســخ 
بــه این امر واژه و مفهوم جدیدی، یعنی 
 )grand strategy( »واژه »راهبــرد کلان
ظهور کــرد که در واقع به نوعی ترکیب 
مفهوم راهبرد و سیاست ملی بود. راهبرد 
کلان مفهومــی بود کــه در چارچوب 
آن راهبردهای بخشــی همچون راهبرد 
نظامی، راهبرد اقتصادی، راهبرد سیاسی 

و راهبرد بازرگانی کشور قرار می گرفت.

اگر دو قرن نوزدهم و بیســتم 
را عصر صنعت و عصــر اتم بنامیم، 
به جرئــت می توان قــرن جدید را 
عصر پیام و رســانه نامیــد؛ چرا که 
وســایل ارتباط جمعــی و در رأس 
آنها رســانه های دیداری و شنیداری 
نقش تعیین کننده ای در شکل گیری 
سیاست خارجی و سرنوشت جوامع 
دارند. در ایــن میان هر روز بر تنوع 
و کارکرد رســانه ها افزوده می شود و 
پدیده اینترنــت و فناوری های نوین 
ارتباطی چنان تحول عظیمی را در 
همه حوزه های زندگی بشــر ایجاد 
کرده انــد که در تصــور نمی گنجد. 
ســرعت و دامنه تأثیرگــذاری این 
رســانه ها بر حوزه سیاست خارجی 
و  عظیــم  چنــان  دیپلماســی  و 
انکارناپذیر است که هرگونه تردیدی 
در به کارگیــری و اســتفاده از آنها 
لطمــات جبران ناپذیــری بر منافع 
ملی و شــأن اجتماعــی بین المللی 
یــک کشــور وارد مــی آورد.در این 
میــان نقش دولــت و متولیان امور 
رسانه ای و تعامل آنها با دیپلمات ها 
و نهاد سیاســت خارجــی به خوبی 
مشهود است. به دلیل این تأثیرگذاری 
ادبیات سیاســت خارجــی و حوزه 
کارکردی آن هم تغییر کرده اســت. 
ورود اصطلاحاتی چون دیپلماســی 
دیجیتالی، ســایبر دیپلماســی، تله 
دیپلماسی، دیپلماسی رسانه ای و... از 
تأثیرگذاری هاست. سؤال  این  جمله 
این اســت که دامنه این تأثیرات تا 
کجاست و اصولاً رسانه و دیپلماسی 
چه رابطه ای با هم دارند؟ با شناخت 
اجمالی انواع دیپلماســی می توان به 

بخشی از این پرسش ها پاسخ داد.
1- دیپلماســی ســنتی؛ بــه 
دیپلماسی ای ســنتی می گویند که 
طرف های آن، دولت ها و نمایندگان 
تام الاختیــار مشــخص، رســمی و 

منصوب شده آنها باشند. 
به  دیپلماســی عمومــی؛   -۲
ارتباطات معطوف به منافع ملی یک 
کشور از طریق ارتباط با مردم خارج 
از مرزهای جغرافیایی گفته می شود. 
اعزام دانشــجو به خــارج، پذیرش 
بورس هــای تحصیلــی، خبرنگاران 
اعزامی، فرآیند ارتباط میان فرهنگی، 
هنری،  جشنواره های  انواع   برگزاری 
همایش ها و سمینارهای فرهنگی و 
پخش برنامه های صوتی و تصویری و 
حتی ایجاد پایگاه های اینترنتی همه 
و همه در حوزه دیپلماســی عمومی 

قابل بحث است.
۳- تله دیپلماســی؛ از آنجا که 
تلویزیون در میان انواع رســانه های 
جمعــی، گــوی ســبقت را از نظر 
جذب مخاطب ربوده اســت، طبیعتاً 
اســتفاده از آن برای مقاصد سیاسی 
و دیپلماتیک نیــز از جایگاه ویژه ای 
برخوردار اســت. به ویــژه در عصری 
که ماهــواره این امــکان را به همه 
کشورهای جهان داده است تا از طریق 
ارتباطی در  تلویزیون، وارد شــبکه 
دنیای معاصر شوند. این گونه شناسی 
دیپلماسی  دیپلماسی،  سایبر  شامل 
آشکار، دیپلماسی مجازی، دیپلماسی 
شــبکه ای و دیپلماسی دیجیتال نیز 
می شود که در شماره آتی با تعریف 
مختصر هــر یک از آنهــا، عملًا به 
سؤالات فوق و چگونگی ارتباط رسانه 
و دیپلماسی نیز پرداخته خواهد شد.   

پردازش

نکته

سیاست نامه

کتابخوان

آفاق
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امام خامنه ای در گذر زمان-10۶
 بیمارستان قلب

تاریخ حماسه

تاریخ جهان

 آیا وقوع جنگ اجتناب ناپذیر بود؟ ـ 1

مرگ طبیعي یا مشکوک؟
»... ملاقات با سفیر شوروي هنگام صبح صورت گرفت. پس از خاتمه ملاقات، 
طالقاني مانند معمول ســرخوش بود، ولي شب هنگام پس از صرف شام ناگهان 
حالش به هم خورد. نگهبانان شخصي اش به سوي تلفن هجوم بردند تا به دکتر 
خبر بدهند، ولي خط قطع بود. کوشیدند به او آب بخورانند، ولي جریان آب هم 
قطع شده بود. پیرمرد شانسي نداشت. مخالفانش همه چیز را تا آخرین جزئیات 

حساب کرده بودند.«
این روایت، بخشي از نوشته هاي جنجال برانگیز ولادیمیر کوزیچکین، مأمور 
ســازمان اطلاعات و جاسوسي شوروي ســابق ]کا گ ب[ در ایران طي سال هاي 
1977 تا 19۸۲ اســت. او یکي از نخستین کساني بود که در کتاب خاطراتش با 
عنوان »کا گ ب در ایران« مرگ آیت الله سیدمحمود طالقاني، در 19 شهریور ماه 
1۳۵۸ را »مشــکوک« و حاصل »توطئه اي حساب شده« دانست و فرصتی برای 

بهره برداری ضدانقلاب فراهم آورد.
مجله »یادآور« تابستان سال 1۳91 ویژه نامه اي با عنوان »شناخت نامه آیت الله 
طالقاني« منتشر کرد؛ ویژه نامه اي که حاوي ده ها گفت وگو با شخصیت هاي مختلف 
سیاســي و فکري و نزدیکان آیت الله بود. در این ویژه نامه هاشــم صباغیان عضو 
نهضت آزادي ایران و مهندس اکبر بدیع زادگان از اعضاي دفتر آیت الله طالقاني، 

به شایعات در این زمینه پاسخ داده اند.
صباغیان: مرگ آیت الله طالقاني طبیعي بود

ما جزو اولین کســانی بودیم که همان نصف شــب بالای سر جنازه ایشان 
حضور پیدا کردیم. نمی دانم آقای چهپور )شــهپور( بود یا آقای بسته نگار بود که 

تلفن زد و خبر داد. ســاعت 
حدود 1۲ بود که به من زنگ 
زدند کــه مهندس بازرگان 
را خبــر کنیــد... هر دو در 
نخست وزیری مستقر بودیم. 
ناراحت شد و گفت:  خیلی 
»بلند شوید برویم.« رفتیم 
خانه آقای چهپور، هنوز خانه 
خلــوت بود و معلوم بود که 

خیلی ها هم خبر ندارند. جنازه ایشان آنجا بود و عبایش را رویش انداخته بودند. 
عبا را از روی چهره اش پس زدیم. چهره ای بسیار نورانی داشت. کم پیش می آمد 
که مهندس بازرگان گریه کنند، ولی ایشان بالای سر جنازه  آقای طالقانی گریه 
کرد... ]درباره مرگ آیت الله طالقانی[ اولاً می دانید که ایشان ناراحتی قلبی داشت، 
دیابت هم داشــت، سیگار هم می کشید. جالب بود، می دانست مهندس بازرگان 
از سیگار خوشش نمی آید، جلسه که داشتیم می گفت: من می روم بیرون سیگار 
می کشم. به نظر بنده مرگ ایشان طبیعی بود. پزشک هم آوردند و تشخیص داد 

که سکته کرده اند. در مورد شخصیت های بزرگ این نوع شایعات طبیعی است.
 بدیع زادگان: پزشک شخصي آقا گفت سکته قلبي است

تازه خوابم برده بود که تلفن زنگ زد. گوشــي را برداشــتم و دیدم یکي از 
دفتر با ناراحتي مي گوید: »خبر داري آقا فوت کرده اند؟« گفتم: »یعني چه؟ آقا 
طوري شان نبود!« گفت: »خبرگزاري گفته.« گفتم: »تلفن زدي؟« گفت: »تلفن 
خراب اســت.« تلفن زدم منزل آقاي چهپور دیدم کار نمي کند. مجدداً زنگ زدم 
دفتر و گفتم: »این جوري نمي شود. در دفتر را ببند و برو خانه آقاي چهپور ببین 
چه خبر است و به من تلفن بزن.« رفت و خبر داد که ماجرا صحت دارد. من دیگر 
نفهمیدم چگونه لباس پوشیدم. یکي از برادرهایم از خواب بلند شد و پرسید: »چه 
خبر است؟« جواب دادم: »آقاي طالقاني فوت کرده.« خانه ما در خیابان زرین نعل 
بود. از آنجا شروع کردم به دویدن! کمي بعد دیدم ماشیني بوق مي زند. برگشتم 
دیدم برادرم است... با او رفتم خانه آقاي چهپور و دیدم بله، صحت دارد... یک عده 
مي گفتند در دست دادن سفیر روس با آقا اتفاقي افتاده و...، ولي اصلًا این چیزها 
نبود. از نظر حفاظت که محمد ترکان، محافظ ایشان، همیشه پشت در اتاق آقا 
مي خوابید. ساختمان آقاي رضایي آسانسور داشت. هر وقت آقا آنجا مي رفتند، او 
در آسانسور مي خوابید که اگر کسي روشن کرد و خواست بالا بیاید او بفهمد. این 
قدر فدایي آقا بود. من نمي توانم این حرف ها )مرگ مشکوک( را قبول کنم... آقا، 
پزشکي داشتند که در بیمارستان ایرانشهر کار مي کرد. خدا رحمتش کند دو سه 

سال پیش فوت کرد. او ایشان را معاینه و اعلام سکته قلبي کرد.

در پایان قرن نوزدهــم، دولت مرکزي 
چین دچار ضعف و ناتواني شدیدی شده بود. 
دولت هــاي خارجي که ژاپن نیز به تازگي به 
آنها پیوسته بود، امتیازات تجاري فراواني از 
دودمان چینگ کسب کردند. در جنگ هاي 
تریــاک )1۸۳9-1۸4۲ و 1۸۵۶-1۸۶۰( و 
همچنین جنگ چین و ژاپن )1۸9۵-1۸94( 
چیني ها به دلیل ضعف نیروي نظامي، متحمل 
شکســت هاي سنگیني شــدند و این وقایع 
موجب شــد تا خشــمي فروخفته نسبت به 
حضور بیگانگان در میان ملت این سرزمین 
شکل بگیرد که خود را در قالب شورش ها و 
جنبش هاي اعتراضي تجلي مي داد؛ اقداماتي 
که در برخي موارد با خشــونت فراوان همراه 

بود.
در همین ایام، در سال 19۰۰ میلادي، 
سازمانی به نام »انجمن مشت هاي هماهنگ«، 
قیامي تحت عنوان بوکسورها را در شمال چین 
آغاز کرد. هدف اصلي شورشیان این سازمان 
سرّی، مقابله با نفوذ روزافزون غرب و ژاپن در 
چین بود. غربي ها به این شورشیان، بوکسورها 
)مشــت زنان( مي گفتند؛ زیرا، ایــن افراد با 
انجام دادن حرکات موزون و هماهنگ، تصور 
مي کردند که مي توانند در مقابل آتش تفنگ 
و توپخانه، مقاومت کنند. بوکسورها اقدام به 
قتل عام خارجي ها و چیني هاي مسیحي کرده 
و ســفارتخانه هاي خارجي را غارت کردند. با 
آنکه اعضاي این گروه از اقشار مختلف جامعه 
بودند، اما اکثر آن را دهقانان ایالت شاندونگ 
تشــکیل می دادند. مردم این ایالت سال هاي 
متمادي با بلایاي طبیعي همچون ســیل و 

قحطي دست و پنجه نرم مي کردند.
در دهه 1۸9۰، دولــت چین امتیازات 
تجاري فراواني در ایــن ایالت به دولت هاي 
خارجــي واگــذار کــرده بود. مــردم ایالت 
شــاندونگ، وضعیت نامســاعد زندگي خود 
را ناشــي از ورود خارجیان بــه این منطقه 
مي دانســتند. در چین احساســات عمومي 

علیــه بیگانگان با قراردادهــاي نابرابري که 
دولــت ضعیف چینگ توان مقاومت در برابر 
آنها را نداشت، بیشتر مي شد. با بهره برداري 
مبلغّان مســیحي از وضعیــت دولت چین و 
غصب زمین ها و دارایي هاي روستاییان براي 
کلیساي خود نارضایتي مردم بیشتر مي شد. 
این احساسات عمومي سرانجام سبب شورشي 

خشونت بار شد.
در سال 19۰۰، قیام بوکسورها به شهر 
پکن نیز کشــیده شد و پایتخت چین شاهد 
صحنه هاي خونیني شد. اهداف به طور کامل 
مشخص شده بود؛ چیني هاي مسیحي، مبلّغان 
مسیحي، سفارتخانه  هاي خارجي. در اولین روز 
سال 19۰۰م، دربار سلطنتي چین اعلامیه اي 
را منتشــر کرد که در آن ضمن انتقاد از این 
عمل، آن را تنهــا یکي از حملات گروه هاي 
مخفي علیه بیگانگان به شــمار آورد. این در 
حالــي بود که ملکه چین از حامیان پشــت 
پرده این جریان به شمار مي آمد. در ۲۰ ژوئن، 
بوکسورها ناحیه خارجي هاي پکن را محاصره 
کردند. روز بعد، ملکه ســي چي ـ که بعد از 

مرگ شــوهرش، فرمانــرواي بلامنازع چین 
شده بود – از این قیام اعلام پشتیباني کرد و 

به دولت هاي غربي و ژاپن اعلان جنگ داد.
دیپلمات ها، مردمان غیرنظامي خارجي، 
ســربازان و مســیحیان چینــي در منطقه 
سفارت نشین پکن به محاصره نیروهاي ارتش 
امپراتوري درآمدند که این محاصره ۵۵ روز 
طول کشــید. مقامات دولــت چین در برابر 

مسئله زنده نگه داشتن یا کشتن خارجي هاي 
این منطقه با یکدیگر دچار اختلاف شدند که 
همین امر سبب درگیري بین این دو گروه شد. 
بلافاصلــه دولت هاي خارجي ارتشــي 
بین المللي تشکیل دادند تا هم با دولت چین 
و هم با شورشیان مقابله کنند. طبق آمارهاي 

آن زمان، صدها تبعه خارجي و هزاران چیني 
مسیحي به دست بوکســورها کشته شدند. 
در 14 اوت، ۲۰ هزار ســرباز از هشت کشور 
مختلف )اتریش- مجارستان، فرانسه، آلمان، 
ایتالیا، ژاپن، روســیه، بریتانیا و آمریکا(  وارد 

پکن شدند تا به اتباع خارجي کمک کنند.
این ســرکوب آنچنان وحشیانه بود که 
ارتش هاي خارجي در پشت سر خود انبوهي 
از کشــتگان و دهکده هاي ســوخته را باقي 
  گذاشتند. همچنین رفتار قساوت آمیز بیگانگان 
آنچنان ســختگیرانه بود که بسیاري از مردم 
چین دســت به خودکشي مي  زدند. عملکرد 
تجاوزگــران به گونه اي ضدبشــري و مغایر با 
اصول انساني بود که یک خبرنگار انگلیسي با 
اشاره به جنایاتي که آن را نمي  توانست بنویسد، 
گفت تمدن غربي، روکشي براي توحش است.

قیام بوکســورها به طور رســمی در 7 
سپتامبر 19۰1 با امضاي پروتکل بوکسور به 
پایان رسید. طبق مفاد عهدنامه، بوکسورها و 
مقامات چیني که در شورش مشارکت داشتند 
مجازات شدند. دولت چین تا دو سال بعد از 
سربازگیري منع شد و همچنین، به پرداخت 
۳۳۰ میلیون دلار غرامت مجبور شد. این مبلغ 
معادل 4۵۰ میلیون تایل نقره بود که بیشتر از 
مالیات یک ساله دولت چین بود. این جریمه 
مي بایست در طول سي سال به هشت کشور 

شرکت کننده در نبرد پرداخت مي شد.
دودمــان چینگ که در ســال 1۶44 
میلادي تأسیس شده بود، با قیام بوکسورها 
تضعیف شد. در سال 1911، انقلاب چین به 
وقوع پیوست و با سقوط دودمان چینگ، دو 
هزار سال امپراتوري در این کشور پایان یافت 

و نظام جمهوري تأسیس شد.
بعدها عکس هایي از این جنایات منتشر 
شد که بیشتر آنها را عکاسان غربي از جمله 
»جیمز ریکالتون« گرفته بودند. عکس هاي 
جیمز در سال 199۰ در قالب کتابي منتشر 

شد.

 محمد درودیان/ پیدایش این پرسش و تبدیل آن به یکي از پرسش هاي 
اساســي جنــگ، گرچه به وقوع یکي از رخدادهاي بــزرگ تاریخ معاصر ایران و 
منطقه اختصاص دارد و به همین دلیل تا اندازه اي طبیعي اســت، ولي اگر این 
پرسش به معناي ابهام درباره ماهیت تجاوز عراق و متجاوز بودن این کشور باشد، 

تعجب برانگیز است.
در واقع، دفاع همگاني و همه جانبه مردمي در برابر تجاوز عراق هرگونه ابهام 
و تردیدي نسبت به ماهیت تجاوز عراق و ارزش تاریخي و ملي دفاع مردم در برابر 
این تجاوز را برطرف مي  کند. در حقیقت، اگر ابهامي در زمینه این موضوع وجود 
داشت، در عمل مقاومتي در برابر تجاوز عراق صورت نمي گرفت و در نتیجه عراق 
هم ناکام نمي شد و با پیروزي بر ایران سرنوشت کشور به گونه دیگری رقم می خورد.
طرح این پرسش براي نخستین بار به دلیل آثار اشغال و ناکامي در آزادسازي 
این مناطق در دوران ریاست جمهوري بني صدر به وجود آمد و علت وقوع جنگ 
مورد توجه و بحث قرار گرفت و در بسیاري از تحلیل ها سیاست هاي تسامح آمیز 
دولت موقت و بعدها سیاست هاي بني صدر پیش از شروع جنگ منشأ وقوع جنگ 
قلمداد  شــد. با این توضیح، منشأ پیدایش این پرسش در واقع استقرار عراق در 
مناطق اشغالي و از ســرگیري مناقشات سیاسي بود، البته بعدها تداوم جنگ و 

طولاني شدن آن، در تعمیق این پرسش تأثیر به سزایي داشت.
در میان تحلیل ها و نظرهایي که براي اثبات اجتناب پذیري جنگ مورد تأکید 
قرار مي گیرد، ســه موضوع بیش از سایر موضوع ها خودنمایي مي کند؛ نخستین 
موضوع، تأکید بر ســردادن شــعارهاي انقلابي در ایران است و چنین استدلال 
مي شــود که »این شعارها کشــورهاي همجوار را به وحشت انداخت و این فکر 
براي آنها ایجاد شــد که اینها به این شکل که پیش مي روند، فردا نوبت ماست.« 
در واقع، در این تحلیل ســردادن شعارهاي انقلابي عامل تحریک عراق و شروع 

جنگ ارزیابي شده است.
مســئله بعدي تصرف سفارت آمریکا در آبان سال 1۳۵۸ است؛ چرا که این 
موضوع، اوضاع بین المللي را به ضرر ایران تغییر داد و مناســبات ایران و آمریکا 

تیره شد و در تسهیل آغاز جنگ مؤثر بود.
افزون بر این، بــر بي توجهي ایران به تحرک دیپلماتیک و مذاکره نکردن با 

عراق نیز تأکید شده است.
چنانکه ملاحظه مي شــود، این تحلیل ها بیشــتر با رویکرد دروني صورت 
گرفته اســت و سایر ملاحظات، مانند اراده عراق، اوضاع منطقه و نگراني نسبت 
به ماهیت انقلاب و عواملي از این قبیل در بررسي ها وزن کمتري دارد. در واقع، 
این نوع نگرش و تحلیل براي بررسي جنگ عراق و ایران که به »حمله عراق به 
یک انقلاب« تعبیر شد، حتي اگر ابعادي از مسئله را بیان کند، براي تبیین کلي 
آن ناقص اســت و بیشتر بر پایه ملاحظات سیاسي و در فضاي تشدید مناقشات 
جناحي شــکل گرفته و فاقد بررسي هاي دفاعي، راهبردی و منطقه اي است و از 

نظر سیاسي ـ حقوقي براي عراق قابل بهره برداري است.

حقیقتاً یــک مصداق بــارزی از 
روحانــی کامل بودند. اوّلاً ایشــان ملّا 
بود، عالم بود، فقیه بــود. ثانیاً روحانیِ 
ناطق بود. در روایات داریم؛ »بعَِالمٍِ ناَطِقٍ 
مُستَعمِلٍ لعِِلمِه« اهل بیان و تبیین بود 

در ]بین[ قشرهای مختلف.
در ایامی که سوسنگرد آزاد شده 
بود، ما به سوســنگرد رفتیم. بنده اهواز 
بودم، می خواستم بروم سوسنگرد، لباس 
نظامی تنم بود. در این بین دیدیم آقای 
مدنی در اهواز پیدا شــد؛ از تهران آمده 
بودند و ]بعد[ آمدند ســراغ ما. گفتند: 
کجا می روید؟ گفتیم می رویم سوسنگرد. 
گفتند: من هم می آیم. ایشــان را هم با 
خودمان برداشتیم و رفتیم سوسنگرد و 
در آنجا ظهر نماز را که خواندیم، من یک 
قدری با مردم صحبت کردم. خب، طبعاً 
من فارسی حرف می زدم و نمی توانستم 
نطق عربیِ از برَ بکنم، آن هم به خصوص 
با لهجه  عمومی و مردمی. ایشان گفت 
من با مردم حرف می زنم و منتظر نشد، 
چون جمعیّت مســجد بعد از اینکه من 
صحبت کردم، تقریباً متفرّق شد؛ رفت 
بین مردم، یک وقت دیدیم یک جماعت 
عظیمی از زن و مرد را دور خودش جمع 
کرده و دارد با لهجه  هسچه  عربی با اینها 
حرف می زند! یک سخنرانی حسابیِ گرم 

آنجا کرد که مردم را به هیجان آورد.
به نقل از حضرت آیت الله العظمی خامنه ای )۸۰/۶/1۲(

در روز 17 شــهریور 1۳۵7 در 
پي اعــلام ممنوعیــت راهپیمایي از 
سوي دولت شــریف امامي، تظاهرات 
مســالمت آمیز مــردم معتــرض به 
سیاســت هاي رژیم پهلوي در میدان 

ژاله تهران سرکوب شد.
برگزاري موفقیت آمیز راهپیمایي 
عید فطر در روز 1۳ شهریور، مبارزان 
مسلمان به ویژه روحانیون مبارز را به 
این فکر انداخت که روند راهپیمایي ها 
را ادامه دهند. شهید محلاتي در این 
باره مي گوید: »بعد از راهپیمایي  عید 
فطــر به  این  نتیجه  رســیدیم  که  این  
کار باید با نظــم  و ترتیبي  ادامه  یابد، 
جلســه اي  گرفتیم  و از صبح  تا غروب  
دور هم  بودیم  و تصمیم  گرفتیم  که  روز 
پنج شنبه  1۶ شهریور راهپیمایي  کنیم . 
آیت الله بهشتي  نیز در جامعه  روحانیت 
 استدلال  کرد که  بعد از راهپیمایي  عید 
فطر حالا که  مردم  آمدند نباید در این  
حرکت  مردمي  فترت  ایجاد شود،  لذا 
از مردم  براي راهپیمایي  دعوت  شد.«

حجت الاســلام عمیــد زنجاني 
هم درباره فضــاي حاکم بر تهران در 
روز هــاي منتهي به 17 شــهریور و 
چگونگي فراخوان این مراسم مي گوید: 
»راهپیمایي  روز 17  شــهریور توسط  
جامعــه  روحانیت  اعلام  نشــده  بود، 
آقاي  آقاشیخ  یحیي  نوري  که  آن  زمان  
خانه اش  در نزدیک  میدان   ژاله ، یعني  
میدان   شــهداي  فعلي  بود، براي  روز 
جمعه  17  شــهریور راهپیمایي  اعلام  
کرده  بود. ایشــان  نیز در نهضت  فعال  
بود، ولي  به  صورت  انفرادي کار مي کرد 
و در شــوراي  جامعه  روحانیت  حضور 
نداشت ؛ یعني  من  ایشان  را هیچ وقت  
در جامعه  روحانیت  ندیدم  و وي  تنها 
و مستقل  کار مي کرد. آقا شیخ  یحیي  
نوري  براي  روز جمعه ، 17  شــهریور 
اعــلام  راهپیمایي  کرده  بــود و مبدأ 
راهپیمایي  را میدان   ژاله  تعیین  کرده  
بود، در صورتــي  که  جامعه  روحانیت  
هیچ وقــت  از یک جــا اعــلام  حرکت  
نمي کــرد، بلکه  از چند جا راهپیمایي  
اعلام  مي کرد، به خاطر اینکه جمعیت  
در تهــران  از یک جا نمي توانســتند 
حرکت  کنند؛ مثلًا شمال  غربي تهران، 
شــمال شرقي  تهران ، جنوب شرقي  و 
جنوب غربــي  تهران . آن  مناطق  همه 
مراکزي  بودند براي  حرکت  که  مقصد 
مي توانســت  یکي  باشــد، ولي  مبدأ 
نمي توانســت یکي باشد. به  هر دلیلي  

بود که  براي  ما یک  مقدار هم  ناشناخته  
مانده بود که  چرا وي بدون هماهنگي  با 
جامعه  روحانیت  اعلام  راهپیمایي  کرده  
بود و مبــدأ آن  را هم  میدان ژاله  قرار 
داده  بود؟ چون  آن  میدان   نه  ظرفیت  
جمعیــت  زیاد را داشــت  و نه  از نظر 

امنیتي قابل  اطمینان  بود!«
در این شــرایط مردم به ســوي 
میدان ژاله روانه شــدند، غافل از آنکه 
ارتشــبد غلامعلي اویســي، فرماندار 
نظامــي تهــران، از ســاعت ۶ صبح 
حکومت نظامي اعلام کرده و اجتماع 

بیش از دو نفر ممنوع شده است.
گفته مي شــود، چنــد روز پس 
از برگزاري مراســم و راهپیمایي عید 
فطر، سپهبد ناصر مقدم، رئیس ساواک 
به دیدار شــاه رفــت و با اشــاره به 
راهپیمایي هاي مردم و ابراز نگراني از 
تبعات سوئي که مي توانست براي ارکان 
حاکمیت به بار آورد و با استناد به نظر 
کار شناسان ساواک و اداره دوم ارتش، 
دســتور شاه را براي برقراري حکومت 
نظامي در تهران و برخي شهر ها گرفت. 
سرانجام دولت شریف امامي در شامگاه 
روز 1۶ شهریور 1۳۵7 در تهران و یازده 
شهر دیگر، از جمله قم، تبریز، مشهد، 
اصفهان، شیراز، آبادان، اهواز، قزوین، 
کازرون، جهرم و کرج حکومت نظامي 

اعلام کرد. 
ساعتي بعد اطلاعیه دیگري نیز 
منتشر شد که اعلام مي کرد: »تشکیل 
هــر گونه اجتماعــي از دو نفر به بالا 
ممنوع اســت و به مأمورین انتظامي 
دســتور اکید داده شــده است که با 

متخلفین به شــدت برخورد کنند.« 
بســیاري اعلام دیرهنــگام حکومت 
نظامي و این ممنوعیت ها در ســاعت 
۶ صبح همان روز را از دلایل شلوغي 

تظاهرات 17 شهریور مي دانند.
این چنین بود که مردم از اولین 
ســاعات 17 شــهریور در میدان ژاله 
تهران حضــور یافتند. از همان  دقایق  
اول  معلوم  شد که  دستگاه  امنیتي  رژیم  
تمام  میدان   را اشغال  کرده است و اصلًا 
در میدان   افراد عادي  حضور نداشتند؛ 
بلکه  افسرهایي  که  این  نیرو ها را هدایت  
مي کردند و همچنین  هلي کوپترهایي 
که در آسمان  آن  حوالي  مانور مي دادند، 

کاملًا صحنه  را در کنترل  داشتند.
عمید زنجاني مي گوید: »بر تعداد 
جمعیتي  که  قبــلًا اطلاع  یافته  بودند 
مرتب  افزوده  مي شــد، در میدان   جا 
نبــود و خیابان هاي منتهي  به  میدان  ، 
بالاخص  خیابــان  مجاهدین  فعلي  از 
انبــوه  جمعیت متراکم  شــده  بودند. 
مي دانید آن  زمــان  مردم  هم  چندان  
ترس  و واهمه اي  از نیروهاي مسلح که  
وابسته  به  رژیم  مانده  بودند، نداشتند. 
اول  اخطارهایي  صورت  گرفت ، سپس 
مردم را به  گلوله  بستند و مردم  ناگزیر 
فراري شــدند. در حین  فــرار بود که  
تعداد زیادي  که  راه  گریز نداشتند به  
کوچه هاي  بن بســت  پناه  بردند، چون  

قبلًا پیش بیني  نشده  بود.«
 عباس ملکــي، عکاس حاضر در 
صحنه 17 شهریور ۵7 مي گوید: »در 
بي سیم صدایي آمد که همه را محاصره 
کنید، تیراندازي شروع شد. من در بین 

نیروهاي نظامي ایســتاده بودم. بین 
مردم هم مي رفتم، اما آن لحظه وسط 
نیروهاي نظامي بودم. مردم پا به فرار 
گذاشتند. نیروهاي نظامي تیر هوایي 
مي زدند. مردم وحشت زده بودند و هر 
جا کوچه اي یا گذري مي دیدند، فرار 
مي کردند. من دیدم که شش نفر روي 
هم ریخته بودند تا یک نفر فرار کند. 
مردم تا آن روز در تهران چنین اتفاقي 
را ندیده بودند. تیراندازي چند دقیقه 
بیشتر طول نکشید، اما دیدم که دیگر 
هیچ کس اطراف میدان نیست. یک نفر 
یکي از جنازه ها را مي کشید و یک نفر 
هم، جنازه دیگري را در آغوش گرفته 
بود. شــهدا بر روي زمین بودند. مردم 
همه وسایل شان مثل دوچرخه را    رها و 
فرار کردند. آمبولانس ها اطراف میدان 
نمي آمدند و مردم جنازه یا زخمي ها را 
روي شانه ها مي بردند، زیرا اگر ارتشي ها 
جنازه را مي بردند، خانواده ها را اذیت 
مي کردند... عکس ها را براي ظهور به 
همکارانم دادم. من در شــرایط بدي 
بودم و ترســیده بودم. همکارانم کار 
لابراتوار بلد بودنــد و در آن موقعیت 
همه کمک مي کردنــد. آقاي پرتوي، 
عکس هــا را در قطــع 4۰×۳۰ ظاهر 
کرد. عکس ها را روي زمین اتاق عکس 
پخــش کردند؛ همه گریه مي کردند و 
هیچ کس باور نمي کرد در تهران چنین 
اتفاقي افتاده باشد. عکس از مردم قم، 
اصفهان، همدان و... گرفته بودیم، اما 

این عکس ها جور دیگري بود.«
در پي وقوع حادثه 17 شــهریور، 
فرمانداري نظامي  در اطلاعیه  شــماره  

4 خود ضمن  متهم کردن مردم ، اعلام  
کرد که در واقعه  17 شــهریور ۵۸ نفر 
کشــته  و ۲۰۵ نفر مجروح  شده اند. دو 
روز بعد دادگســتري  اعلام  کرد، تعداد 
کشته شدگان  به  9۵ نفر رسیده است. 
با این حال، بعضي عقیده داشتند باید 
بررسي کرد که آیا ادعاهاي اخیر صحت 
دارد یا خیر. برخي معتقد بودند، در این 
روز بیش از 4 هزار نفر کشته شده اند و 
تعداد کساني که تنها در میدان ژاله جان 
باخته اند، ۵۰۰ نفر است. »میشل فوکو« 
فیلسوف فرانسوي که براي پوشش دادن 
وقایع انقلاب در یک روزنامه ایتالیایي به 
محل حوادث رفته بود، مدعي شد که 
4 هزار نفر در این روز هدف گلوله قرار 
گرفته اند. پارسونز، سفیر وقت انگلیس  
در تهران تعداد کشته ها را » صد ها نفر« 
ذکر کرد. سولیوان ، سفیر آمریکا نیز طی 
گزارشــی  اعلام کرد، که  در میدان   ژاله 
» بیش  از دویست  نفر از تظاهرکنندگان  

کشته  شده  بودند.«  
بر اساس گزارش  هاي  ساواک از 
17 شهریور ۵7 ، تظاهرات  از میدان   ژاله  
به  خیابان هاي  دیگري  در قسمت  شرق 
تهران کشــیده  شد، سپس  به  جنوب  
تهران ، خیابان هاي  مولوي  و میدان   های 
خراسان ،   شوش  و   راه آهن  سرایت  کرد و 
در مدت  کوتاهي  خیابان هاي  فردوسي ، 
نظام آباد،  منوچهري ، سعدي  شمالي ، 
 فرح آباد، منطقه   نارمک ، میدان   ســپه  
و خیابان  لالــه زار به  صحنه  درگیري  
تبدیل  شد که تا نیمه های شب  ادامه  
داشت . روزنامه ها فرداي  آن  روز بدون  
پرداختن  به  چگونگي  درگیري ، اعلام  
کردند: » 1۰۰ آتش ســوزي  در تهران  
روي  داد، شــعب  چنــد بانــک ، یک  
فروشــگاه  بزرگ ، یک  فروشگاه  شهر و 

روستا در آتش  سوخت .«  
واقعه 17 شــهریور نقطه عطفي 
در مبــارزات علیه رژیــم پهلوي بود. 
خشونت عریاني که در این روز از سوي 
حاکمیت نظامي به نمایش گذاشــته 
شــد، آخرین پیوند ها میــان برخي 
منتقدان با حکومت شاه را از بین برد و 
زمینه هاي سرنگوني رژیم را فراهم کرد، 
چنانکه زبیگنیو برژینسکي، مشاور وقت 
امنیــت ملي آمریکا درباره این رویداد 
گفت: »واقعه میدان ژاله چنان خونین 
و مرگبار بود که کشمکش هاي گذشته 
میان دولت و مخالفــان را از یاد برد. 
این واقعه، پایان شورش هاي پراکنده 

و مقطعي و آغاز انقلاب واقعي بود.«

 سید مهدی حسینی/ چنانچه 
گذشــت، امام خامنــه ای را با وضعیتی 
وخیم به بیمارستان بهارلو رساندند و برای 
ادامه درمان به بیمارســتان قلب منتقل 
کردند معظم له در این ماجرای پرمخاطره 
طی ســخنانی از آن روزهــا چنین یاد 
کردند: »آن وقتی که بمب منفجر شد،  
در آن مسجدی که من بودم از وقتی که 
بار اول بر زمین افتادم ـ که البته نفهمیدم 
چه جوری شــد که افتادم ـ تا وقتی که 
به کلی بی هوش شدم و بعد از چند روز 
به هوش آمدم،  سه مرتبه دیگر به هوش 
آمدم و هر دفعه یک احساس داشتم که 
آن حالات را هیچ وقت یادم نمی رود. یکی 
که حالا اینجا عرض می کنم این است، در 
یکی از این حالات احساس کردم که من 
دارم می روم، یعنی دارم می میرم. احساس 
کردم که مرگ در مقابل من است. کاملًا 
خودم را در مرز عالم برزخ مشاهده کردم. 
به طور خلاصه اگر بخواهم در یک کلمه 
بگویم احســاس کردم که در آن حال، 
انسان هیچ دستاویزی به جز خدا ندارد، 
هیچ دستاویزی! یعنی هر چه هم عمل 
آدم پشت سر خودش داشته باشد،  باز هم 
اگــر تفضل الهی و رحمت خدا را نتواند 
جلب کند، آدم خاطر جمع نیست. به آن 
عمل آدم شــک می کند که این عمل را 
بــا اخلاص بجا آورده ام؟ آیا نیّتم صد در 
صد خدایی بود؟ آیا در آن شرک نبود؟ آیا 
در آن ریا نبود؟ ملاحظه این و آن نبود؟ 
می دانید این جوری است  ها. چون واقعاً 
ماها مرکز عیوبیم دیگر. همه شائبه ها در 
ما هست. متأسفانه آنجا انسان احساس 
می کند کــه مثل پر کاهی بین زمین و 
آسمان است. این احساس را انسان دارد 
و منقطع می شــود، از همه چیز منقطع 
می شود. من این حالت انقطاع را در آن 
وقت احساس کردم و تضرع کردم پیش 
خدای متعال، پروردگارا می بینی که من 
چقدر دستم خالی است. چقدر محتاجم. 
اگر تفضلی کنــی،  کردی والا ما رفتیم، 
منظورم مردن نبودها، از وادی سعادت 
بود. بعد دیگر بی هوش شدم و نفهمیدم 

چیزی را.«  
مسئولان نظام پس از دریافت خبر 
حادثــه، در رأس آنها امام خمینی)ره( 
پیام صــادر می کردنــد، از جمله آنها 
شهید بهشتی، شــهید رجایی، شهید 
باهنر، هاشمی رفســنجانی و نهادها و 
سازمان های مختلف بودند که با صدور 
بیانیه هایی این اقدام تروریستی را محکوم 

می کردند.
امــام)ره( مرتب پیغــام می دادند 
و از اطرافیــان حال امــام خامنه ای را 
بسیاری  شــخصیت های  می پرسیدند. 
مرتب به عیادت ایشــان می رفتند، در 
بیمارســتان قلب روند بهبود ســرعت 
بیشتری به خود گرفته و حال عمومی 
ایشــان بهتر شــده بود، در این فاصله 
اتفاقــات متعــددی رخ داده بود، مانند 
انفجار دفتر حزب جمهوری اســلامی و 
شــهادت هفتادودو تن و در رأس آنها 

آیت الله بهشتی و قضایای دیگر.
محافظین در بیان خاطرات شان از 
ایــن روزها می گویند هرگاه حضرت آقا 
به هوش می آمدند از احوالات محافظین 
جویا می شدند و از شهید بهشتی سؤال 

می کردند.

درنگ
نفس گرم عالم ربانی

بوکسورها، علیه امپریالیسم

این جانب سالیان طولانی از نزدیک با او سابقه داشتم و آن بزرگوار را به تقوا و حسن عمل و استقامت و مقاومت و تعهد در راه هدف می شناختم. شهادت بر او مبارک 
و وفود الی الله و خروج از ظلمات به ســوی نور بر او ارزانی باد. راهی اســت که باید پیمود و ســفری است که باید رفت. چه بهتر که در حال خدمت به اسلام و ملت شریف 

اسلامی شربت شهادت نوشیدن و با سرافرازی به لقاء الله رسیدن . )پیام حضرت امام به مناسبت شهادت آیت الله قدوسي،۶۰/۶/1۵(

شهره تقوا
و مقاومت

تاریخ ایرانخشونت عریان پهلوي و سراشیبي سقوط

 عملکــرد تجاوزگــران به گونه اي 
ضدبشري و مغایر با اصول انساني بود که 
یک خبرنگار انگلیسي با اشاره به جنایاتي 
که آن را نمي  توانست بنویسد، گفت تمدن 

غربي، روکشي براي توحش است

سربازان غربی سرکوبگر قیام مردم چین از ملیت های مختلف



معارف/گفت وگو دوشنبه 15 شهریور 1395   سال هفدهم     شماره 765  

۱۰
www.sobhesadeghweekly. i r
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گفت وگوی هفته

۲  ابوجندل ـ
آیاتی در شأن مهاجرت

ابوجندل عامری از مسلمانانی بود که اسلام خود را در شرایطی دشوار حفظ 
کــرد. او با آنکه از آقازاده های قریش بود و پدرش نفوذ و جایگاه ویژه ای در بین 
کفار داشت و با این پشتوانه می توانست به مقامی بالا و اموالی بسیار دست پیدا 
کند، با این وجود در همان سال های نخست پیدایش اسلام مسلمان شد و ایمان 

همراه با سختی دنیوی را بر رفاه طلبی و دنیاگرایی ترجیح داد.
گفته شده است شأن نزول چند آیه قرآن درباره او می باشد. غالب مفسران 
در ســه آیه زیر از ابوجندل یاد کرده اند: ســوره نحل، آیات 41 و 4۲: »وَالذَِّینَ 
ةً وَلَجَْرُ الآخِرَةِ أکَْبَرُ  نیَْا حَسَــنَ هُمْ فيِ الدُّ ئنََّ هَاجَرُواْ فيِ اللهِ مِن بعَْدِ مَا ظُلمُِواْ لنَُبَوِّ
لُونَ«؛ و کســانی که پس از ستم  لوَْ کَانوُاْ یعَْلمَُونَ، الذَِّینَ صَبَرُواْ وَ عَلیَ رَبهِِّمْ یتََوَکَّ
دیدن در راه خدا هجرت کردند، در دنیا جایگاه خوبی به آنها می دهیم و پاداش 
آخرت بزرگ تر اســت؛ اگر می دانستند. )آنانند( کسانی که شکیبایی ورزیدند و 
فقط بر پروردگارشــان توکل می کنند. طبری نقل می کند که نزول این دو آیه 
درباره ابوجندل است؛ هر چند قرطبی پس از نقل شأن نزولِ مذکور، در روایتی 
به نقل از قتاده نوشته است: آیه شامل همه اصحاب پیامبر می شود که مورد ستم 

واقع شدند و هجرت کردند.
سوره نحل، آیه 11۰: »ثمَُّ إنَِّ رَبکََّ للَِّذِینَ هَاجَرُواْ مِن بعَْدِ مَا فُتِنُواْ ثمَُّ جَاهَدُواْ 
وَ صَبَرُواْ إنَِّ رَبکََّ مِن بعَْدِهَا لغََفُورٌ رَّحِیمٌ«؛ اما پروردگار تو به کســانی که پس از 
شکنجه شدن هجرت کردند؛ سپس جنگیدند و )در راه خدا( استقامت ورزیدند، 
پروردگارت از آن پس آمرزنده و مهربان است )و آنها را مشمول رحمت خود خواهد 
ساخت(«. طبرسی نوشته است: گفته شده که این آیه درباره ابوجندل و گروهی 
از مسلمانان مکه نازل شده که بر اثر شکنجه مشرکان به برخی از خواسته های 
آنها تن دادند؛ سپس هجرت و جهاد  کردند. علامه طباطبایی در المیزان آورده 
است: و در بعضی از روایات از جمله آن نفرات از عیاش بن ابی ربیعه و در بعضی 
دیگر، او و ولیدبن ابی ربیعه و ولیدبن مغیره و ابوجندل بن ســهیل بن عمر نیز نام 
برده شده اند و جامع ترین آن روایات روایتی از ابن عباس است که گفته است: این 
آیه درباره کسانی از اصحاب رسول خدا)ص( نازل شد که در مکه شکنجه شدند.
سوره فتح، آیه ۲۵: »هم الذین کفروا و صدوکم عن المسجد الحرام و الهدی 
معکوفا ان یبلغ محله و لو لا رجال مؤمنون و نساء مؤمنات لم تعلموهم ان تطئوهم 
فتصیبکم منهم معره بغیر علم لیدخل الله فی رحمته من یشاء لو تزیلوا لعذبنا 
الذین کفروا منهم عذابا الیما«؛ و اما اینکه دســت شما را از ایشان کوتاه کرد، با 
اینکه اینان همان هایی هســتند که کفر ورزیدند و از ورود شما به مسجدالحرام 
جلوگیری کردند و نگذاشتند قرباني های شما به قربانگاه برسد، برای این بود که 
خون مردان و زنان مؤمن را که در بین کفار هستند و شما نمی شناسید، حفظ 
کند و دست شما به خون آن بی گناهان آلوده نگشته، در نتیجه بدون آگاهی به 
آثار سوء آن گرفتار نشوید، تا خدا هر که را بخواهد داخل در رحمت خود کند، 
والاّ اگر آن مؤمنین ناشــناخته از بین کفار جدا شــده بودند ما کفار را به عذابی 

دردناک گرفتار می کردیم.
گفته اند: مقصود از »رِجــالٌ مُؤمِنونَ« ابوجندل و دیگر مؤمنان ضعیف در 
میان مشــرکان مکه هستند که خداوند برای حفظ جان آنها به مسلمانان اجازه 

ورود به مکه نداد و به صلح حدیبیه انجامید.
از آیــات فوق چنین برمی آید که یکی از محســنات ابوجندل مهاجرت به 
سبب پایداری در عقیده بود که به نظر می رسد همین هجرت موجبات سعادت 

او را فراهم آورد.

امــام صــادق)ع( فرمودند پدر 
بزرگوارشان امام باقر)ع( این جملات 
را در دعــا انشــا می فرمودنــد: »رَبِّ 
َّهَــا أهََمُّ الْنَفُْسِ  أصَْلحِْ ليِ نفَْسِــي فَإنِ
«. خیال نکنید اولیای خاصّ خدا  إلِيََّ
یعنی معصومین )علیهم السلام( وقتی 
می گویند »اصلاح نفْس«، مثل اصلاحِ 
نفْــسِ من و شــما اســت! یک وقت 

اشتباه نشود! 
در ادعیه مأثــوره یعنی آنهایی 
که از معصومین )علیهم الســلام( در 
قالب خاصّ خودش برای ما رســیده، 
جملاتی هســت که انســان تعجب 
می کند. به عنوان مثــال، طلب عفو 
کردن معصومین )علیهم الســلام( از 
خداوند یعنی چه؟ خودِ این بحث یک 
سؤال مهم است که چنین عباراتی که 
در ادعیه معصومین )علیهم الســلام( 
وارد شده یعنی چه؟ به یک وجه اشاره 
کنم و آن، این اســت که این جملات 
و عبارات، اشــاره اســت به مقامات 
عالیه ای که ایشــان دارند و ربطی به 

من و تو ندارد.

وظیفه ما؛ طلب اصلاح نفْس 
ما از خداوند اصلاح نفْسِ خود از 
رذایل را می خواهیم. یعنی مثلًا اگر ـ 
 نعوذبالله ـ مبتلا به حسد یا بخل یا کبر 
یا سایر رذایل اخلاقی هستیم که مانع 
بر سر راه سیر معنوی انسان برای اهل 
سلوک إلی الله تعالی هستند، درخواستِ 
ما بــرای اصلاحِ نفْــس، در حقیقت 
درخواستِ برطرف شدن این رذایل و 
موانع است. یا مربوط به آن آثار زشتی 
است که بر اثر معاصی آمده و بر روی 
روح ما سایه افکنده و ظلمت و تاریکی 
درونی را برای ما ایجاد کرده اســت. 
اما ـ  نعوذبالله ـ این چیزها نســبت به 
معصومین )علیهم السلام( تصویر ندارد؛ 
لذا یک وقت این به ذهن کسی نیاید 
که مثلًا این تعبیری که حضرت فرمود 
»رَبِّ أصَْلحِْ ليِ نفَْسِي«، مرادشان این 

حرف ها باشد. نخیر، این طور نیست. 

آنچه پیش ما اهمّ است، عبارت 
از آن اموری است که در تمام نشئات 
مایحتاج ما اســت که آن هم مسائل 
معنوی اســت؛ لذا تقاضای آن هم در 
بین حوایج، اهمّ از سایر تقاضاها است. 
انســان اگر خودش مبتلا به رذیله ای 
نفسانی است، خودش مقدم بر دیگران 
است؛ یعنی باید اول برای خودم دعا 
کنم. انسان باید اوّل خودش را درست 
کند؛ لذا در باب مسئله رذایل نفسانی 
اگر خودمان مبتلا به حســد یا بخل 
یــا کبر یا حرص و امثال این رذایلیم، 
باید برویم سراغ ساختن خودمان، که 
یکی از راه هایش دعا کردن و استمداد 
از عالم غیب برای اصلاح نفس است.

این مسئله جزء امور درونی است. 
این غیر مســئله امور بیرونی اســت. 
این را اشــتباه نکنید! نهــی از منکر 
کردن نسبت به اعمال بیرونی دیگران 
حسابش از این بحث جدا است. کسی 
اگر خــودش ـ  نعوذبــالله ـ در پنهان 
روزه اش را خورد، اگر ببیند کسی در 
عَلنَ دارد روزه خواری می کند باید نهی 
از منکر کند؛ واجب است که او را نهی 
کند. نمی تواند بگوید خودم روزه ام را 
خورد ه ام، مــن دیگر به او چه بگویم! 
این بحث ها را از هم تفکیک کنید. آن 
روایتی که از امام صادق)ع( بود، بحث 
»اصلاحِ نفْس« بود؛ یعنی انســان اگر 
خودش مبتلا به یک رذیله ای اســت، 
ظاهــراً معنا ندارد که بخواهد دیگری 

را اصلاح کند. اوّل برو سراغ خودت!

اول خودت را اصلاح کن!
از علی)ع( روایت است: »عَجِبْتُ 
ی لِصْلَاحِ النَّاسِ وَ نفَْسُــهُ  لمَِنْ یتََصَدِّ
فَسَــاداً«. می فرماید در  أشَدُّ شَــي ءٍ 
شگفتم از کسی که می خواهد دیگری 
را اصــلاح کند، در حالــی که نفْس 
خودش بیشترین فساد را دارد. دقّت 
کنید کــه حضرت تعبیر به »اصلاح« 
و »نفْــس« کردند؛ یعنــی اینجا هم 
بحث »اصلاحِ نفْس« مطرح اســت و 
ربطی به »نهــی از منکر« ندارد. این 
روایت آنجایی را می گوید که شخص 
خودش مبتــلا به رذیله ای مثل بخل 
اســت، آن وقت به دیگری بگوید چرا 

بخل می ورزی! 
بنابراین در باب سازندگی، انسان 
اول باید خودش را بسازد و بعد دیگری 
را. این یک بحث مستقلّ است. وقتی 
می خواهی دعا کنی، این بحث کاربرد 
دارد. مثلًا فرض کنید کســی مبتلا به 
حسد اســت؛ من موقع دعا می گویم 
خدایا! حسد را از او دور کن؛ در حالی 
که خودم مبتلا به همان رذیله هستم. 
اینجــا اگر تو به همــان رذیله گرفتار 
هســتی، خودت برای دعا کردن بر او 
مقدّمی. به خودت مشغول شو و درصدد 
اصلاحِ نفْس خودت بربیا. یکی از راه های 
آن هم استمداد است که استمداد از راه 

دعا و از خدا خواستن است. 

طلب مغفرت برای غیر
ما در دعاهای مان برای غیر این را 

داریم که آنچه تقریباً به ذهن می آید 
که در دعا برای بــرادران ایمانی اهمّ 
باشــد، »طلب مغفرت« برای ایشان 
است؛ یعنی وقتی می خواهیم به صورت 
کلّی برای مؤمنان و مؤمنات دعا کنیم، 
به عنــوان اولین دعا برای آنها از خدا 
چه بخواهیم؟ کدام دعا مقدم است؟ 
ما در روایات متعدده داریم که نسبت 

به مغفرت آنها دعا کنید.
در یک روایت داریم: »مَنْ اسْتَغْفَرَ 
للِمُْؤْمِنِینَ وَ المُْؤْمِنَاتِ کُلَّ یوَمٍ سَبْعاً وَ 
َّذِینَ یسُْتَجَابُ  عِشْرِینَ مَرّةً کَانَ مِنَ ال
لهَُم وَ یرُْزَقُ بهِِم أهْلَ الرْضِ«؛ هر کس 
روزی بیست وهفت مرتبه برای مؤمنان 
و مؤمنات طلب غفران و آمرزش کند، 
از کســانی خواهد بود که دعای شان 
مستجاب است و اهل زمین به واسطه 
ایشان روزی داده می شوند. این اثری 
اســت که طلب مغفرت برای مؤمنان 
دارد. من روایات متعددی دیده ام که 
در دعاها اول این عبارت هست؛ »اللَّهُمَّ 
اغْفِرْ للِمُْؤْمِنِینَ وَ المُْؤْمِنَات«؛ گویا این 
نوع دعا کردن الآن برای ما یک روش 
شده اســت که وقتی می خواهیم دعا 
کنیــم، اول می گوییم: »اللهُــمَّ اغْفِرْ 
للِمُْؤْمِنِینَ وَ المُْؤْمِنَاتِ وَ المُْسْلمِِینَ وَ 
المُْسْلمَِاتِ الْحَْیَاءِ مِنْهُمْ وَ الْمَْوَات«؛ از 
این دعا شروع می کنیم و جلو می رویم. 
این روش از معارف ما گرفته شده است.

معصیت؛ مانع اجابت دعا
یکی از موانــع دعا برای اجابت، 
مسئله »معصیت« است؛ یعنی انسان 
که مرتکــب معصیت می شــود، آن 
معصیت موجب می شــود دعایی که 
انســان می کند به اجابت نرسد. اهل 
معرفــت از آن تعبیر بــه »حجاب« 
می کنند. معاصی از آن حُجُبی است که 
اسم آن را می گذارند »حُجُب ظلمانی«؛ 
یعنی حجاب های ســیاه و تاریک. از 
علی)ع( روایت اســت که فرمود: »لَا 
تسَْــتَبْطِئْ إجَابةََ دُعَائکَِ وَ قَدْ سَدَدْتَ 
نوُبِ«؛ یعنی تو که راه دعا  طَرِیقَهُ باِلذُّ

را با گناه بسته ای، دیگر بعید ندان که 
دعایت به اجابت نرســد. این جملات 
دعایی هم از خودِ علی)ع( اســت که 
همه شما غالباً بلدید: »الَلَّهُمَّ اغْفِرْ ليَِ 
عَاءَ«؛ یا »أعَُوذُ  َّتِي تحَْبِسُ الدُّ نوُبَ ال الذُّ
عَاءَ« و امثال این  بکَِ مِنْ ذَنبٍْ یمَْنَعُ الدُّ

دعاها که زیاد داریم.
من این را برای نمونه گفتم؛ اما 
مطلب چیست؟ مطلب این است که 
هم خــودِ داعی که دارد دعا می کند، 
باید رعایت کند که مانعی بر سر اجابت 
دعایش نباشد و هم برای دیگری طلب 
مغفرت کند تا موانع اجابت دعاهای او 
را برطرف کرده باشــد. لذا می گویند 
کســی که می خواهد دعــا کند، اوّل 
اســتغفار کند و خــودش این مانع را 
برطرف کند و بعد شــروع کند به دعا 
کردن. یکی از بهترین دعاها برای غیر 
هم این است که تو دعا کنی که مانع 
دعای او برطرف شود. ببینید که معارف 
ما چقدر دقیق اســت! برای هر کسی 
می خواهی دعا کنــی، اوّلین دعایت 
این باشد: »أللَّهُمَّ اغْفِرْ لهَ«، یعنی خدایا 
گناهانش را بیامرز؛ تا این دعا را کردی، 

دعاهای او مستجاب می شود.
شیوه استغفار این است که اوّل 
صلوات بفرست، بعد استغفار کن، بعد 
دوباره صلوات بفرست تا خدا گناهانت 
را بیامرزد. تو با این دعایت، مانع اجابت 
دعای او را بــردار. این طوری بهترین 
خدمت را داری به او می کنی! لذا این 
جزء معارف ما است که برای دیگران 
که می خواهی دعا کنی، اوّل این را بگو: 
»اللَّهُمَّ اغْفِرْ للِمُْؤْمِنِینَ وَ المُْؤْمِنَات«. این 

بهترین خدمت به او است.
این دعا مقدّم بر همه آن دعاها 
اســت. چه بسا او حاجتی داشته باشد 
که من ندانم. شما که همه حاجت های 
مرا نمی دانید؛ من آن حاجتی را دارم 
از خدا برای خودم می خواهم که من 
می دانم و تو نمی دانی. اگر مانع را از سر 
راه دعای من رفع کردی، آن حاجت به 

اجابت می رسد.

گفتاری از آیت الله حاج آقا مجتبی تهرانی

بهترین دعا برای دیگران چیست؟

 محمــد مقصودعلــی/ از 
ویژگی های نظام اخلاقی اســلام این 
اســت که تمامی ارزش هــا و صفات 
اموری حقیقی و  پســندیده اخلاقی، 
جهان شمولند و با تغییر اوضاع و احوال 
زمانی و مکانی اصالت خود را نگه داشته 

و از دست نمی دهند.
امام باقر)ع( می فرمایند: »ان لکل 
شــيءٍ قفلًا و قفل الایمان الرفق«؛ هر 
چیزي قفلــی دارد و قفل ایمان مدارا 

کردن و نرمی است.
رفق )به کســر(، ضد خشونت و 
به معنای مدارا و ملایمت است. رفیق 
را نیــز به ملاحظه مــدارا و ملایمت، 

رفیق گویند.
با عنایــت به روایت صــادره از 
می فرمایند  کــه  علی)ع(  امیرمؤمنان 
»الَایْمْانُ مَعْرِفَةٌ باِلقَْلبِْ وَ اقِْرارٌ باِللِّسانِ، وَ 
عَمَلٌ باِلارْْکانِ«، بیان نورانی امام باقر)ع( 

بهتر درک می شود. 
معارف اســلامی وجود انسان را 
مرکّب از ســه وجــود متناظر با عوالم 
سه گانه جهان آفرینش می داند. از این 
منظر انســان به وسیله حواس با عالم 
محسوسات، به وســیله خیال با عالم 
خیال و به وســیله عقــل با عالم عقل 
ارتباط برقرار می کند و پس از پیدایی 
عالم آخــرت و پیدایش ابدان اخروی، 
انســان به عنوان حقیقتــی مرکّب از 
بدن و روح در عالم آخرت تحقّق پیدا 
می کند. بر این اساس  عمل جایگاهی 
رفیع می یابد و ســعادت انسان در گرو 
هر دو بعد نظری و عملی او خواهد بود.

ماحصل اینکه، ایمان صرف ادراک 
نیست، بلکه عبارت است از پذیرایی و 
قبول مخصوصی از ناحیه نفس، نسبت 
به آنچه که درک کرده است. قبولی که 
سبب می شود نفس در برابر آن ادراک 
و آثاری که اقتضا می کند، تسلیم شود. 
بنابراین اگر رفق و مدارا در همه 
مراتب ایمان سریان یابد تأثیر بسزایی 
در فرایند اخلاقی و دینی شدن جامعه 
خواهد داشــت. مدارا با مردم همچون 
قفل سبب محافظت و همچنین، ثبات 
ایمان در قلب و ســپس رفتار می شود. 
چه بسا رفتارهای خشنی که همراه با 
غضب و کینه شده و به تبع آن حالاتی 
را ایجــاد کند که موجب دســتبرد به 

ایمان فرد شود!

مدارا موجب ثبات ایمان!
 آیت الله نوری همدانی گفت: ائمه مساجد هسته های مقاومت فرهنگی را در مساجد با کمک جوانان پرشور بسیجی و کانون های فعال مساجد که مورد تأکید 
و حمایت رهبری معظم هستند، تشکیل داده و روز به روز بر غنای برنامه های مساجد بیفزایند، آبادانی واقعی مساجد به حضور جوانان انقلابی و متعهد در مساجد 

است، باید بدانیم این جوانان عزیزی که مدال زیبای »مدافع حرم« را بر گردن انداخته اند، همگی از مساجد برخاسته اند. 

آبادانی مساجد
 با حضور جوانان

آئینه خواص

ولنــگاری فرهنگی را در 
از  بســیاری  می بینیم.  تئاتر 
در صحنه  دینی  اولیه  مسائل 
نمایش دیده نمی شود. چیزی 
ما  تئاترهای  در  نام حیــا  به 
رعایت نمی شود و یک ولنگاری 
عجیبی در آن رخ می دهد. یا 
در چاپ کتاب بسیاری از نکات 

رعایت نمی شود

*ابتدا بفرمایید چه چیزی سبب شد تا رهبر معظم 
انقلاب در ادامه دغدغه ها و نگرانی های شان از اوضاع 

فرهنگی، از آن به ولنگاری فرهنگی یاد  کنند؟
فرهنگ موضوع بســیار مشکل و پیچیده ای است و پیدا 
کردن عوامل تغییرات چه مثبت و چه منفی و در واقع اثرگذاری 
بر آن عوامــل و دفع و رفع آن بــه پیچیدگی های فرهنگی 
می انجامد. افزون بــر اینکه حوزه فرهنگ متأثر از حوزه های 
اقتصاد، سیاســت و امنیت است، به تبع آن به منزله زیربنای 
حوزه های دیگر یک حاکمیت، سیاست و در واقع اجتماع به 
شــمار می آید؛ به این معنا که اگر فرهنگ مردم یک فرهنگ 
دینی و انقلابی باشد، ما در مسئله امنیت و همچنین مباحث 

سیاسی، استقلال و آزادی پیشروی خواهیم 
کرد و مشکل چندانی هم نخواهیم داشت. 
وقتی ما یک فرهنگ دینی و انقلابی داشته 
باشیم، به تعبیر رهبر معظم انقلاب به یک 
اقتصاد پویا و مقاوم خواهیم رسید. بنابراین، 
تأثیــرات فرهنــگ در مقوله های دیگر به 
پیچیدگی فرهنگــی می افزاید. همچنین، 
فرهنگ به دلیل فطری بودن مسئله سهلی 
اســت تا جایی که انسان های معمولی به 
راحتــی آن را درک می کنند. به این معنا 
که به واسطه تغییرات فرهنگی می توانیم 
با کارهای بســیار ســاده و فطرت انگیز به 

نتایج بزرگی دست پیدا کنیم. این ویژگی را در صدر اسلام به 
وضوح در رفتارهای اهل بیت عصمت و طهارت)ع( می بینیم 
که چقــدر تأثیرگذار بوده اند. بنابراین، نباید خیلی ســاده و 
نه چندان پیچیده با مســئله فرهنــگ برخورد کرد. نکته ای 
که رهبر معظم انقلاب پس از آن سلســله بیاناتی که درباره 
فرهنگ داشتند، چه در بحث تهاجم فرهنگی و چه وقتی که 
شــبیخون فرهنگی را مطرح فرمودند یا الآن که نگاه شان به 
عوامل داخلی و فعالیت های فرهنگی است، باید ارتقا پیدا کند 

و کیفیت آن افزایش یابد.
وقتی پرچمدار اصلی انقلاب اسلامی، تشیع و اسلام ناب 
در جهان احساس خطر می کنند و می فرمایند در داخل یک 

نوع ولنگاری فرهنگی دیده می شود، قطعاًً ناشی از غیرت دینی 
و انقلابی بالایی اســت که ایشان دارند. حضرت آقا در دیدار 
با هیئت دولت، ســازمان ها و نهادهایی را نام بردند که اعتقاد 
داشتند در مسائل فرهنگی بیش از گذشته باید کار کنند؛ از 
این رو فقط خطاب معظم له به مردم نیست، گرچه مردم هم 
مخاطب بیانات گهربار حضرت آقا هســتند؛ آنها هم باید به 
میدان بیایند و اقدام کنند تا آن منویات و خواسته های حضرت 
آقا عملی شــود. نهادهایی مانند وزارت ارشــاد، صداوسیما، 
سازمان تبلیغات اسلامی، دفتر تبلیغات، مرکز رسیدگی به امور 
مساجد، حج و زیارت و اوقاف و ... باید یک فعالیت منسجم، 
هدفمند و تعریف شده ای را دنبال کنند تا بتوانند بر مجموعه 
فرهنگ کشور از جمله آداب و رسوم، عقاید، 
ارزش هــا و بینش ها، کنش ها و رفتارهای 
بیرونی تأثیرگذار باشند. بنابراین، این یک 
خطاب عام به مسئولان کشور است و همه 
ما باید در این زمینه احســاس مسئولیت 
کنیم. در برخورد با ولنگاری فرهنگی اول 
باید شــناخت محور حرکت کرد! ولنگاری 
فرهنگی یعنی رعایت نکردن تقوای فرهنگی 
در جمیع مســائلی که با فرهنگ جامعه 
مرتبط اســت. در حیطه مسئولان، یعنی 
رعایت نکردن قوانین! قوانین مناسبی اعم 
از ممیزی کتاب و سینما داریم که رعایت 
نمی شــوند؛ وقتی می گوییم ولنگاری فرهنگی باید اول سراغ 
مکان هایی برویم که ابزار تأثیرگذار بر فرهنگ و افکار عمومی 
ما در دســت آنهاست. باید ببینیم آیا در آن مکان ها ولنگاری 
فرهنگی وجود دارد یا خیر؟ آن چیزی که ما از اندیشه حضرت 
آقا دریافت می کنیم، این است که باید نسبت به اجرای قوانین 
مرتبط با مسائل فرهنگی، جدی بود و حمیّت و غیرت داشت. 
برای نمونه، در حوزه تئاتر نوعی ولنگاری فرهنگی را می بینیم. 
بسیاری از مسائل اولیه دینی در صحنه نمایش دیده نمی شود. 
چیزی به نــام حیا در تئاترهای ما رعایت نمی شــود و یک 
ولنگاری عجیبی در آن رخ می دهد. یا در چاپ کتاب بسیاری 
از نکات رعایت نمی شــود. این ولنگاری به مثابه بی تقوایی در 

مسائل فرهنگی نسبت به مسئولان غلیظ تر و مهم تر از مردم 
مطرح است؛ زیرا امکانات، بودجه و بسترسازی کشور به دست 
مسئولان فرهنگی کشور است و آنها باید بسترسازی حمیّت 
و اهتمام فرهنگی را ایجاد کنند تا ما به فرهنگ الهی و دینی 

خودمان نزدیک و نزدیک تر شویم. 

*موضوع فرهنگ در انقلاب اسلامی و اعتقادات 
دینی ما جایــگاه ویژه ای دارد تــا جایی که رهبری 
می فرمایند: »فرهنگ آن چیزی است که حاضرم جانم 
را در این راه بدهم«؛ این نشان دهنده اهمیت فرهنگ 
در حاکمیت اســلامی است؛ جناب عالی بفرمایید چرا 
دولت های مختلف همواره در موضوع فرهنگ با مشکل 

روبه رو هستند؟
دولت های مختلف به طور معمول با سلایق گوناگونی در 
نظام های جمهوری و دموکراتیک با رأی اکثریت سرکار می آیند 
و باید در چارچوب نظام مقدس جمهوری اســلامی و قانون 
اساسی حرکت کنند. در قانون اساسی مسائل فرهنگی بسیار 
قوی و پررنگ دیده شــده و تقویت مسائل فرهنگی، اخلاقی 
و معنوی برای کشور در قانون اساسی لحاظ شده که وظیفه 
دولت  است. گفتنی است، باید برنامه های توسعه که زیربنای 
حرکت های سیاسی، اجتماعی و فرهنگی کشور است، ردّ پای 
فرهنگ، فرهنگ دینی و فرهنگ انقلابی به خوبی دیده شود. 
نواقصی در برنامه سوم تا ششم وجود دارد؛ البته تا برنامه پنجم 
یک سلســله نواقص برطرف شــد، اما در برنامه ششم برنامه 
فرهنگی اصلًاً قانع کننده  نیست. مجلس  قدم هایی برداشت و 
ان شاءالله شاهد تحولاتی نسبت به مسائل فرهنگی و فرهنگ 

دینی و انقلابی در برنامه ششم باشیم. 
آنچه رهبر معظم انقلاب در مســائل فرهنگی فرمودند 
کــه نظام مقدس جمهوری اســلامی باید از آن تبعیت کند، 
متأســفانه درست درک نشده است. از این رو این کم عنایتی 
به فرهنگ اســت؛ حالا چه در بحث برنامه های توسعه و چه 
در صحنه عمل که متأســفانه ۲۰ درصد برنامه های فرهنگی 
اجرا شــده است. انقلاب اسلامی یک انقلاب فرهنگی است و 
به دنبال تأثیرگذاری بر روی بلوغ مردم اســت تا همه را عبد 

خــدای متعال قرار بدهد. به تعبیر حضــرت آقا جامعه را به 
جامعه دینی مبدل کند. 

*دشمنان در عرصه های نظامی، سیاسی و اقتصادی 
در برخورد با نظام اسلامی نتیجه ای نگرفتند و حدود 
دو دهه است که بر روی موضوع فرهنگی تمرکز کرده 
و هجوم همه جانبه ای در این راه سامان داده اند. به نظر 

شما وظیفه نهادهای فرهنگی با توجه به ماهیت جدید 
هجمه ها چیست؟

این یک نکته اساسی است که تهاجماتی بسیار قوی، حساب 
شده، هماهنگ و دارای ابزارهای گسترده و مختلفی علیه ما انجام 
می شــود. این دشمنان بر روی سبک زندگی و علایق جوانان ما 
دست می گذارند و بر این مبنا می خواهند انحرافاتی را ایجاد کنند. 
بحمدالله همه مردم همراه با اهل بیت)ع(، رهبر معظم انقلاب و 

ارزش های انقلاب هســتند. به هر حال، حمایت از اصل انقلاب 
اســلامی و ولایت خود به خود به وجود نمی آید و نهادهایی به 
صورت ویژه کار می کنند؛ اما تهاجم بسیار سنگین است. حضرت 
آقا این نکات را مطرح فرمودند تا جلوی بهانه جویی ها را بگیرند. ما 
می توانیم بسیار مقاوم و محکم، همچون تأکید بر اقتصاد مقاومتی 
به فرهنگ مقاومتی دســت پیدا کنیم. واقعــاًً این فرمول برای 
بخش های دیگر هم مؤثر است و می توان به استعدادها، ظرفیت ها و 
سرمایه های داخلی توجه ویژه ای داشته باشیم. 
حضرت آقا در دیدارهای خود همواره بر استفاده 
از بچه حزب اللهی ها و کسانی که انقلابی هستند 
و انگیــزه دارند، تأکید کرده انــد و فرموده اند 
که این  ظرفیت هــا را از فعالیت های فرهنگی 
دانشگاه ها کنار نگذارید. متأسفانه، رهنمودهای 
حضرت آقا آن طور کــه باید مورد توجه قرار 
نمی گیرد! ایجاد این انزوا و گوشــه گیری برای 
جوانان انقلابی نوعی خطر اســت و بخشــی 
از ولنــگاری فرهنگی به شــمار می آید؛ زیرا 
در تصمیماتی کــه در مناصب مختلف اتخاذ 
می شود، اهتمام به فرهنگ انقلابی و دینی کم 
می شود. بنابراین، اگر بخواهیم با استکبار مقابله 
کنیم، باید به این فرهنگ غنی و اســتفاده از 
ظرفیت ها و استعدادهای بالقوه جوانان انقلابی 
بها بدهیم. آثار صدور تفکر صحیح اســلامی، 
انســانی، انقلابی و نــگاه دینی را در منطقه و 
آسیای شمالی می بینیم؛ تفکر ولایی که در دل 
جوانان مسلمان، مسیحی و حتی یهودی نفوذ 
کرده است. واقعاًً اتکا به این تفکرات ناب حتی 
بسیاری از مشکلات سیاسی را مرتفع می کند؛ از این رو  به نظر 
می رســد باید بر روی مسائل فرهنگی و انقلابی یک کار جدی و 
اساســی انجام دهیم. طراحی و برنامه ریزی بر این باشد که بچه 
حزب اللهی ها سر کار بیایند؛ جوانانی که در راستای تعالی فرهنگ 
مســتضعفین و مقابله با استکبار دغدغه دارند. ان شاءالله بتوانیم 
گستره فرهنگی و انقلابی را ببینیم و عمق ببخشیم تا اندکی از 

دغدغه های حضرت آقا کاهش یابد.

بازنگاهی به دغدغه های فرهنگی رهبر معظم انقلاب در گفت وگوی صبح صادق با حجت الاسلام  موسوی هوایی 

ضرورت " شناخت محوری" در برخورد با ولنگاری فرهنگی
 حســن فلاح/ چندی پیش بود که رهبر فرزانه انقلاب اسلامی فرمودند، در موضوع فرهنگ نوعی ولنگاری و بی اهتمامی در دستگاه های  

فرهنگی به چشم می خورد؛ زیرا در تولید کالای فرهنگی مفید و جلوگیری از تولید کالای فرهنگی مضرّ، کوتاهی هایی انجام می شود. این سخنان 
در حالی مطرح شد که فرهنگ عمومی ما در سال های اخیر دستخوش نابسامانی های فراوانی بوده است. این نابسامانی ها بیش از هر چیزی ریشه در 
ناآگاهی دارد. احیای سنت امر به معروف و نهی از منکر در حوزه فرهنگ می تواند پشتوانه محکمی برای این هدف مقدس باشد. رویکرد مسئولان 
در این عرصه باید مبتنی بر اســتفاده از نقد و نظر کســانی باشد که به دلیل ارتباط دائمی و مستمر با مسائل فرهنگی، آسیب ها و ضعف های آن 
را می شناسند و قادرند نوری را فرا راه مسئولان برای رسیدن به نتیجه مطلوب روشن کنند. احساس استغنا از نظر فعالان دلسوز فرهنگی، سمّ 
مهلکی است که مسئولان را به وادی ناکجاآباد خواهد کشاند. این موضوع مطلبی است که رهبر فرزانه انقلاب اسلامی نیز بر آن تأکید داشته اند. 
در این راســتا، گفت وگویی را درباره موضوع ولنگاری فرهنگی و دغدغه های حضرت آقا در زمینه ماهیت جدید هجمه ها علیه فرهنگ دینی و 
انقلابی با حجت الاسلام والمسلمین سیدجواد موسوی هوایی، معاون آموزشی و پژوهشی سازمان تبلیغات اسلامی و مدرس حوزه و دانشگاه انجام 

دادیم که مشروح آن پیش روی شماست.
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یادداشت

برای دفاع از اسلام، مرزی قائل نبود

پدر شهید امجدیان در گفت وگو با صبح صادق

ابوذر مرد میدان های سخت بود
 مهدی سلطانی/ شــهید ابوذر 
امجدیان یکی از راست قامتان یگان صابرین 
سپاه اســت که در روز تاسوعا در تاریخ 1 
آبــان 1۳94 در منطقه حلب، بال در بال 
ملائک به سایر همرزمان شهیدش پیوست. 
گفت وگو با پدر این شهید سرافراز در سطور 

زیر تقدیم می شود.
ساده و بی آلایش

ابوذر در روز ۲۸ مردادماه سال 1۳۶۵ 
در روستای سهنله در شهرستان سنقر متولد شد. از هوش و استعداد بالایی برخوردار 
بود. دبیرستان را در شهرستان سنقر و رشته نقشه کشی را در هنرستان صنعتگران 

پشت سر گذاشت. دانش آموز نمونه اخلاقی و علمی بود.
زندگی ما ســاده و بی آلایش است. ابوذر در چنین فضایی بزرگ شد. از همان 
دوران کودکی عاشق انجام کارهایی بود که شاید از عهده اش خارج بود، اما می خواست 
که اراده اش را محک بزند. مثلًا هنگام فراغت از تحصیل به ویژه در تعطیلات تابستانی 
با کار و تلاش فراوان مخارج شــخصی خودش را برای ســال تحصیلی بعد به دست 

می آورد و از این راه به خانواده خود کمک زیادی می کرد. 
تهذیب نفس

به انجام معنویات و عبادات علاقه فراوانی داشت. از سن 9 سالگی عباداتش را 
شروع کرده بود و روزه هایش را می گرفت. هرگز نمازش ترک نشد. تا آخرین لحظات 
حیات خود، دســت از دعا و نیایش برنداشت. همیشه نماز اول وقت را بر همه چیز 

مقدم می شمرد و قرآن و توسل برنامه روزانه اش بود.
ورود به قافله پاسداران

ابوذر در ســال 1۳۸۳ مقطع دبیرســتان را با موفقیت پشت سر گذاشت. پس 
از گرفتن دیپلم با شــور و اشــتیاقی که از روزهای نوجوانی و پیروی از خط رهبری 
در وجودش بود؛ در سال 1۳۸۵ توانست با نمرات عالی به استخدام سپاه درآید. در 
همین سال ها با توجه به روحیه و جسارتی که از او سراغ داشتم با طی مراحلی وارد 

یگان ویژه صابرین سپاه شد.
عشق به مسیر ولایت و اهل بیت)ع(

شش ماه پیش از اینکه بحث اعزام  از طرف یگان تحت امرش به سوریه پیش 
بیاید؛ به صورت داوطلبانه برای دفاع از حرم نام نویسی کرد و به خانواده گفت که هر 
لحظه ممکن است به سوریه اعزام شود. حدود یک هفته بعد از عید سعید غدیر به 
ســوریه اعزام شد و گویا در آنجا هم توانسته بود لیاقت و شایستگی ویژه ای از خود 
در قامت یک مدافع حرم نشــان بدهد. نام مســتعاری هم که در آنجا به ابوذر داده 

بودند، »رئوف« بود.
اعزام و شهادت در حلب

مادرش به سبب عاطفه مادرانه پس از شنیدن این خبر که ابوذر برای دفاع از حرم 
به سوریه مشرّف شده خیلی بی تابی می کرد و نگران بود، ولی ابوذر با همان روحیه آرام 
و دوست داشتنی اش همیشه در تماس هایش، به خانواده و به ویژه به مادرش دلداری 
می داد. می گفت برایم دعا کن که شهید شوم و به آرزویم برسم و همان طور هم شد 
که این والامقام خواسته بود و دقیقاً در روز تاسوعای حسینی)ع( به شهادت رسید.

ابوذر واقعاً به امر ولایت اعتقاد کامل داشت و حاضر بود در این راه جان بدهد، که 
عاقبت هم چنین کرد. همیشه سفارش می کرد تقوا پیشه کنیم و تابع رهبری باشیم. 

از کارگردان ها و رسانه ها شاکی 
بود، می گفت: »اینها فقط از اســارت 
این رو نشــون می دن کــه ما خیلی 
با هم انســجام داشتیم و همه چیزم 
جور می کردیم، نمی گن همه اســرا 
کــه رزمنــده و انقلابــی نبودند، از 
جاسوس های منافقین تا ضد انقلابی 
که با ما توی یه بند بودند همه و همه 
مشکل سازی داشتند تا خود بعثی ها.

اگــه هر کدوم شــون یــه باتوم 
می خــوردن، یا اینکه خانواده شــون 
چند سال ازشون بی خبر می موندن و 
بازرسان صلیب سرخ بعد از چند سال 
پیداشون می کردن، دیگه این طوری 

کار نمی کردن!«
 وقتی دیدم داره حرف حســاب 

می زنه ساکت موندم...

نقطه سرخط
حرف حسابِ بی جواب

 رئیس مجلس شوراي اسلامي در افتتاح سدّ مخزني کوچري قم

امروز کشور نیازمند روحیه جهادی است
رئیس مجلس شــورای اسلامی از 
خاتم الانبیاء)ص(  ســازندگی  خدمات 
در ســطح کشــور تقدیر کرد و گفت: 
»این مجموعه با روحیه جهادی تلاشگر 
پروژه های بزرگ کشور را دنبال می کند، 
به همین علت منع قانونی استفاده قرارگاه 

از اسناد خزانه باید رفع شود.«
به گــزارش صبــح صــادق دکتر علی 
لاریجانی، رئیس مجلس شــورای اسلامی در 
مراســم بازگشایی سدّ مخزنی کوچری ضمن 
تشــکر از وزیر نیرو و سردار عبداللهی و سایر 
زحمتکشان ساخت این ســدّ، اظهار داشت: 
»زمانــی که ســردار عبداللهی ایــن طرح را 
آوردند، خدمت رهبر معظم انقلاب رفتیم و از 
اوضاع ســخت بودجه ای در این زمینه گفتیم 
که معظم له دستوراتی را صادر کردند و قرارگاه 

نیز با سرعت به فعالیت پرداخت.«
رئیس مجلس شــورای اســلامی گفت: 
»ساخت سدّ کوچری خدمت ماندگاری است 
و از زحمات ســپاه پاســداران در احداث این 
پروژه و ســایر پروژه ها تشکر می کنم که این 
روحیه جهادی برای کشور به شدت نیاز است.«

سردار عبادالله عبداللهی نیز در ابتداي این 
مراسم، با تأکید بر اینکه برای تامین هزینه مورد 
نیاز انتقال آب به استان قم بخش های مختلف 
مشارکت داشته اند، اظهار داشت: »فعالان عرصه 
ســازندگی، فعالان هشت ســال دفاع مقدس 
هســتند که با توجه به فرمایشات رهبری در 

راستای پیشرفت کشور حرکت می کنند.«

فرمانده قرارگاه سازندگی خاتم الانبیاء)ص( 
گفت: »از مرز آذربایجان غربی تا خوزســتان 
پروژه های بســیاری وجود دارد که 17 ســد، 
14۰ کیلومتــر تونــل،۶۰۰ کیلومتر کانال و 
خط انتقال بخشــی از آنهاست و 1۳ هزار نفر 
با استفاده از پنج هزار دستگاه ماشین آلات در 

آنها فعالیت می کنند.«

وی ضمن اشــاره به مسئله تأمین منابع 
مالي برای اتمام پروژه هاي نیمه تمام عمراني 
و تأکید بر اینکه یکی از پالایشــگاه های نفتی 
به ۸7 درصد پیشــرفت رسیده است، تصریح 
کرد: »این پالایشگاه 14۰ هزار میلیارد تومان 
برای کشــور آورده دارد؛ زیــرا 171 میلیون 
مترمکعب منابع با اســتفاده از این پالایشگاه 

اتخاذ می شود.«
فرمانده قرارگاه سازندگی خاتم الانبیاء)ص( 
افزود: »با استفاده از 1۰ میلیون تحصیلکرده 
و ده ها میلیون نیروی مؤمن کشور می توانیم 
توانمندی کشــور را افزایش داده و کشــور را 
متحول کنیم، اما در این راســتا مجلس باید 
در ســال 9۶ انقلابی را برای رفع قوانین مانع 

رقم بزند.«
وی با اشاره به توانمندی قرارگاه سازندگی 
در احــداث ابرپروژه ها در عرصه های مختلف، 
گفت: »سدّ کوچری 17۰ میلیون مترمکعب 
ظرفیــت دارد که تکمیل آن نشــان از توان 
اجرایی قرارگاه ســازندگی خاتم الانبیاء)ص( 
است و این قرارگاه آمادگی اجرای پروژه های 

بزرگ تر را نیز دارد.«

قبیله عشق گلی از باغ
زاویه دیدی جدید در »ردّ پایی در رمل«

تفحص بخش جداناپذیر دفاع مقدس است. جست وجویی که 
ارزنده ترین میراث الهی است و در شهادت تبلور یافته است. در این 
زمینه تا به حال کتاب هایی نوشته شده که بیشتر درباره پیدا شدن 
پیکر شهدا و کرامات این عزیزان بوده و کمتر به اعضای گروه تفحص 
پرداخته شده است. »ردّ پای رمل« کتابی است که به این بخش از 
تفحص می پردازد. این کتاب چنانکه »محمدحسن منافی« نویسنده 

آن می گوید؛ در واقع به زندگی روزمره گروه تفحص در مناطق جنگی پرداخته و از سویی یادنامه ای 
برای شهیدان »علی محمودوند« و »مجید پازوکی« فرماندهان گروه تفحص است.

این روزنگاری ها که شامل خاطرات سال های 1۳7۶ تا 1۳۸۰ نویسنده است با جزئیاتی فراوان 
و به دور از تکلّف های ادبی و احساس گرایی صرف نگاشته شده است. نویسنده به جای آنکه ما را در 
این کتاب بدون واسطه با حال و هوای تفحص آشنا کند، از زاویه دید خود ما را به مناطق جنگی 
می برد. در واقع، ما ســلوک نویســنده را تجربه می کنیم. در بخشی از کتاب آمده است: »خرداد 
ماه 79 فکه  شمالی در یکی از پاسگاه های ارتش در منطقه والفجر1 به وسیله مخبرها خبر دادند 
عراقی ها دو پیکر شهید پیدا کرده اند و می خواهند تحویل دهند. آقامجید با دو تا از بچه ها رفت 
به منطقه والفجر1 )پاســگاه ربوط(، حرکت کردند تا با هماهنگی پاسگاه ارتش، به سمت پاسگاه 
عراقی ها بروند و دو شهیدی را که گفته بودند، تحویل بگیرند، ولی بعد از چند ساعت برگشتند. 
علی الظاهر هماهنگی های لازم انجام نشده بود و قرار را به فردا موکول کرده بودند. آقامجید تعریف 
می کرد؛ »وقتی عکس امام را به آنها نشــان دادیم، زود از دســت مان گرفتند و بوسیدند. همه اش 
می گفتند انا مرید... انا مرید« دوباره صبح روز بعد آقامجید به پاســگاه مربوط برگشــت تا قضیه 
شهدا را پیگیری کند...« »ردّ پایی در رمل« نوشته محمدحسن منافی را نشر ۲7 بعثت در ۳1۲ 

مصوّر و در ۲۰۰۰ جلد منتشر کرده است. 

با فرارسیدن زمان انتخابات سومین دوره مجلس شورای اسلامی، 
آیت  الله ســیدروح الله خاتمی و جمعی از دوســتان، به وی پیشنهاد 
نمایندگــی مجلس می دهند، ولی او جبهــه را ترجیح می دهد. در 
جبهه به درخواست مسئولان تیپ الغدیر، معاون فرهنگی تیپ شد. 
قرار بود که یک سال در جبهه بماند که همانجا هم به شهادت رسید.
به نقل از دوستان سردار شهید محمدحسین جوکار
محمدحسین سوم اســفند 1۳۳4 در خانواده ای متوسط در 

خیرآباد یزد به دنیا آمد. تحصیلات ابتدایی را در مدرسه اسلامی خیرآباد گذراند، در دوران دبستان 
علاقه خاصی به مسائل عبادی و قرآن داشت و از سایر همکلاسی  های خود متمایز بود. برای طی 
دوره متوســطه وارد دبیرستان اسلامی رســولیان که جوّی کاملًاً مذهبی داشت، شد و در سال 
1۳۵۲ با دریافت مدرک دیپلم ریاضی از دبیرستان فارغ التحصیل شد. در جلسات مذهبی که در 
آن زمان تشکیل می شد به طور مستمر شرکت داشت. به دلیل فعالیت های انقلابی، با ایمانی قوی 
و روحیه  ای بسیار خوب، نزدیک به دو سال در زندان  های رژیم پهلوی، قهرمانانه مقاومت کرد. پس 
از رهایی از زندان، با یکی از خواهران طلبه حوزه علمیه قم ازدواج کرد. پس از انقلاب با فعالیت 
در کمیته و سپاه به وزارت کشور رفت و در پست معاونت سیاسی استانداری مشغول خدمت شد. 
علاقه شدید او به شرکت در جبهه سبب شد بارها در کنار رزمندگان در خط مقدم حاضر شود.

در سال ۶۵ به دلیل علاقه به ادامه تحصیل به تهران عزیمت کرد و مدتی در وزارت کشور 
و سپس در سازمان امور اداری و استخدامی کشور، در مقام مشاور ریاست سازمان خدمت کرد 
و در نهایت ترجیح داد به جای ماندن در شــهر، در ســنگر مبارزه با باطل ادامه خدمت دهد، تا 
اینکه ششــم اسفند سال 1۳۶۶ در محور عملیاتی بیت المقدس ۲ در بمباران هوایی دشمن به 

شهادت رسید.

جبهه را به نمایندگی ترجیح داد

گزارش خبری

شماره پیامک ۳۰۰۰۹۹۰۰۳۳

همیشــه  برزگر/  مجتبی   
سرباز بنام ولایت بود؛ در این عرصه 
پرهیاهو صدای خودش را به خداوند 
رساند و هیچ وقت ارادت و اعتقادش 
را نســبت بــه شــهدا و آرمان های 
دوران دفاع مقدس از دســت نداد. 
به ماندگاری دفــاع مقدس اهمیت 
می داد؛ یادمان نمی رود که در آخرین 
می کرد،  تأکیــد  ســخنرانی هایش 
رزمندگان مــا تا وقتی فرصت دارند 
باید نسبت به ثبت و ضبط خاطرات 
خود اقدام کنند؛ باید لحظه به لحظه 
حضور خودشان و صحنه هایی را که 
دیده اند، به رشــته تحریر درآورند؛ 
چراکه معتقد بود تاریخ شفاهی جنگ 
یک اصل است و به ماندگاری آن در 
جامعه به منزله یک الگوی بلامنازع 
کمک می کند. او همواره می گفت، ما 
قواره جدیدی به نام دفاع مقدس را 
رقم زدیم که تا نسل ها می تواند برای 
جهانیــان به مثابه یــک الگوی رزم 

شناخته شود. 
وقتی حاج علی موحددانش او را 
برای جانشینی تیپ سیدالشهداء)ع( 
برمی گزیند، یا زمانی که فرمانده تیپ 
و  می شــود  خاتم الانبیاء)ص(   11۰
حتی پس از آن مسئولیت اتاق مرکز 
کنترل و فرماندهــی نیروی زمینی 
سپاه را برعهده می گیرد، باز هم بسیار 
صمیمی و متواضع با افراد پایین دست 
برخورد می کند. شاید بسیاری سردار 
شهید احمد غلامی را برای اولین بار 
در پادگان ولی عصر)عج( سپاه تهران 
دیده باشــند و حتمــاً رزمندگان و 
ایثارگران او را بارها در جبهه های حق 
علیه باطل در کنار حاج کاظم رستگار 
دیده انــد؛ او را یکی از نقش آفرینان 
صحنه تدبیر میدان سخت و دشوار 
کربلای ۵ می خوانند. اما هیچ یک از 
این توفیقات او را از زندگی ســاده و 
رفتار بســیار صمیمی با دوستان و 

همرزمانش جدا نکرد.
جدایــی از حاج علــی موحد و 
حاج کاظم رســتگار و برخی دیگر از 
دوســتانش همچون یــدالله کلهر و 
حاج همــت او را هر روز آســمانی تر 
می کــرد، بــه همین دلیــل تا دید 
اعتقادات  گریبــان  وهابیون  توطئه 
اســلامی را گرفتــه در جامــه یک 
مستشــار نظامی وارد کشــور عراق 
شد و در صحنه های نبرد رزمندگان 
علیه داعش تکفیــری نقش مؤثری 
ایفا کــرد. پس از سلحشــوری ها و 
حماسه آفرینی های فراوان در سن ۶۵ 
سالگی بر اثر اصابت ترکش در منطقه 
حلب به یاران صمیمی و قدیمی خود 
پیوســت. وی در عین حال که مدال 
افتخار فتح را از دستان مبارک رهبر 
معظم انقلاب )مدظله العالی( دریافت 
کرده بود، آخرین مدال فتح و پیروزی 
را از دستان عمه سادات در جوار حرم 
حضرت زینب)س( نیز دریافت کرد. 
حاج احمد فرماندهی تلاشگر، بادقت و 
خلّاق در طراحی عملیات ها و به تعبیر 
همرزمانش سلحشوری بلامنازع بود. 
بــه تعبیر یکی از دوســتانش 
چندی پیش حاج احمد اشــاره ای به 
رفتن کرده بود؛ جایی که در دیدار با 
دختر شهید رستگار می گوید نگران 
نباشــید، چند وقت دیگر من در زیر 
پای پــدرت دفن می شــوم و حالا 
محل دفن ایشــان را زیر پای شهید 
کاظــم نجفی رســتگار برگزیده اند. 
ســردار شــهید حاج احمد غلامی با 
بصیرتی که داشت فتنه ای را که رژیم 
مرتجع و استکبار جهانی علیه شیعه 
پیش گرفته اند به خوبی تشخیص داد 
و با عزم راسخ و شهامت بی حد خود 
نشــان داد که حقیقتاً برای دفاع از 

اسلام مرزی قائل نیست.

جمع بندی تریبون یازدهم
اولویت اختصاص منابع بانک ها به چه بخش هایی باید باشد؟

یازدهمین شماره پرسش تریبونی را در حالی که کشور دچار رکود بی سابقه بوده و 
شش ماه دوم سال را درگیر مشکلات بانکی خواهد بود،  به مسئله اولویت اختصاص منابع 
بانکی اختصاص دادیم که در ادامه نظرات شما همراهان گرامی را در این باره می خوانیم.
 زیرساخت های عمرانی؛ »قاســم خاتمی« از نیشابور و »مسلم جعفری« از 
ترکالکی معتقدند که تأمین منابع لازم برای زیرساخت های عمرانی باید در اولویت باشد.

 معیشت نیازمندان؛ توجه به معیشت نیازمندان را »روح الله ابراهیمی« از 
روستای کناره گمبان و »هادی رضانژاد« از آذرشهر مطرح کرده اند.

 بخش خصوصی؛ »علیرضا نوروزی« از هرسین و »روح الله زارعی« از اصفهان 
بخش خصوصی را در اولویت اختصاص منابع بانکی دانسته اند.

 صنعت ؛ اما اولویت اختصاص منابع در بخش صنعت را »رضا علیزاده« از 
فسا و »مهربانی« از گالیکش بیان کرده اند.

 ازدواج و اشتغال؛ توجه به دو بعد فرهنگی و اجتماعی در تخصیص منابع 
بانکی موضوعی بود که »ناهیدالسادات روغنی« از گچساران، »جمال کشاورزی«، 
»ابراهیم ملکی« از ملایر، »ایرج حسن پور« از یاسوج،» مصطفی اکبری« از داران، 
»ابراهیم ملکی« از ملایر، »احمد محمدی« از آبیک، »ســرلک« از نقده، »مالک 
بازدار« از ســیرجان، »حجت جاودان« از رودان، »ناصر قدســی« از مراغه، »آرش 
بخشی پور صداپشته« از لاهیجان و »محمد کریم زاده« از اصفهان به آن اشاره داشتند.

 اقتصاد مقاومتی؛ »محمود نصیری« از شــاهرود، »روستا« از فیروزآباد، 
»نجفی« از قشم، »صمدی مقدم« از املش، »سیدحامد صفوی« از ماسال، »فؤاد 
جمیل پور« از کرج، »امیر رجبی فرد« از کاشــان، »عباس حسین خانی« از رابر، 
»ســیدهادی موسوی« از ســمنان، »علی مؤذن« از ارومیه  و »رضا ولی پور« از 
ایوانغرب با توجه به اهمیت اقتصاد مقاومتی صرف این منابع را در طرح های این 

موضوع در اولویت می دانند.
  تولید؛ توجه به تولید داخل هم در پیام های »شهبازی« از زنجان، »مرتضی 
غفاری« از قم، »ابراهیم مهدیخانی« از اصفهان، »سیدســجاد هاشــمی کیا« از 
گچساران، »روح الله کمالی« از هرمزگان، »یاسر میر« از زابل، »رئیسی حسن لنگی« 
از بندرعباس، »شعیب محمدی« از قزوین، »محسن قلیچ« از شاهرود، »علی زاهد« 

از بیرجند و »محمد زارعی برآبادی« از خواف بیان شده است.
 بنگاه های زودبازده؛ بر این اســاس »جابر قاســمی« از آذربایجان غربی، 
»شهربانو اکبری« از کرج، »محمد فرخی« از پاکدشت، »حسین افضلی« از دامغان، 
»محمد تاجی« از کرج، »علی مجیدی« از آذرشهر، »کرامتی« از مشهد و »مجید 
فیاضی پور« از دهدشت در اولویت قرارگرفتن بنگاه های زودبازده را برای اشتغال 

و تولید ارزان تر مطرح کرده اند.
 کشاورزی؛ »حسینعلی جعفرزاده« از اصفهان، »محسن قاسمی« از نهاوند، 
»ژاله نوعی« از تهران، »محمد تیموری« از تهران، »شیرزاد صحرایی« از صحنه 
و »رحیمی« از خراســان جنوبی بر اهمیت بخش کشاورزی در اختصاص منابع 

بانکی تأکید داشتند.
 سایر نظرات؛  »مرضیه احمدی« از داران کارخانه های دولتی را در اولویت 
می داند و اعتبارات قرض الحسنه به بخش های اقتصادی را »محمود عظمتی« از 
گلپایگان، توجه ویژه به بخش های اشتغال زا را نیز »محمدرضا زاهد« از بیرجند 

مطرح کرده اند.
 برندگان تریبون یازدهم

ناهیدالسادات روغنی از گچساران / رضا ولی پور از ایوانغرب / رحیمی از 
خراسان جنوبی

پرسش تریبون دوازدهم
از دیدگاه شما اصلی ترین تأثیر دفاع مقدس بر فرهنگ کشور چیست؟

پاسداران خورشید

تریبون

 کریم زارعی/ ولنگاری فرهنگی 
و اثرگذاری منفی فضای مجازی نیروهای 
انقلابی سپاه را بر آن داشت تا با ورود به 
این موضوع و دســتگیری سردسته های 
انــواع گروه هــای مبتــذل و موهن در 
اســتان های متعدد، شــوک جدی را به 
جریان مخرب این فضا وارد کند؛ موضوعی 
که بازتاب های بســیاری نیز در ســطح 
داخلــی و بین المللی داشــت. در هفته 
گذشته عده ای از مدیران گروه های فعال 
در شبکه های اجتماعی به دلیل اقدامات 
ضد امنیت اخلاقی در استان های کشور 
بازداشت شدند. این اقدام در پی افزایش 
ســطح مطالبات عمومــی جامعه برای 
برخــورد با مجرمان مجــازی و با هدف 
حمایت از کیان خانواده و جامعه اسلامی 
صــورت گرفــت؛ همــگان می دانند که 
اجتماعی  روزافزون شبکه های  گسترش 
در کنار مزایای آن، آسیب های فراوانی را 

به همراه داشته است.
پایگاه خبری »گرداب« وابسته به 
ســازمان مبارزه با جرایم ســازمان یافته 
سپاه با انتشار اطلاعیه ای نوشت: »تعدادی 
از افرادی کــه در حوزه های ضد امنیت 
اخلاقی، چرخــه مدلینــگ مجرمانه و 
توهین بــه عقاید دینی مــردم فعالیت 
می کردند، شناســایی و دستگیر شدند. 
این افراد که در پیام رسان ها و شبکه های 
اجتماعی تلگرام، واتس آپ و اینستاگرام 
فعالیت می کردند، بر اساس بندهای الف 
و ب فهرست مصادیق محتوای مجرمانه 
مورد تعقیب قضایی قــرار گرفته اند. در 
ایــن اقدام، مدیران 4۵۰ صفحه، کانال و 
یا گروه در شــبکه های اجتماعی مذکور، 
دعوت، احضار یا دســتگیر شده اند. نکته 
مهم آنکه گزارش های مردمی ارسالی به 
سامانه گرداب، نقش مؤثری در شناسایی 

این افراد داشته است.«
در  کــه  عملیــات  یــن  ا در 
ایلام،  بوشــهر،  ســمنان،   اســتان های 
چهارمحال و بختیاری، فارس، کهگیلویه و 
بویراحمد، قزوین، کرمانشاه و کردستان 

انجام شد، مدیران این شبکه های غیرمجاز 
در استان ها شناسایی و عده ای از آنها طی 
مراحل قضایی به مراجع ذی ربط تحویل 

داده شدند.
در جریان این عملیات حدود 17۰ 
مدیر گروه یا شبکه اجتماعی که در استان 
فارس فعال بودند، احضــار و برخی نیز 
دستگیر شدند. این افراد مدیران و کاربران 
فضای مجازی بودند که در حوزه های ضد 
امنیت اخلاقی، چرخه مدلینگ مجرمانه 
و توهین به عقایــد دینی مردم فعالیت 
می کردند. همچنیــن تاکنون با مدیران 
بیــش از 7۰ صفحه تولیــد محتوا علیه 
مقدسات اسلامی، اخلاق و عفت عمومی 
در شبکه های اجتماعی در استان بوشهر 
برخورد قضایی شده و برخورد با سایرین 
نیز ادامه دارد. طبق اعلام مرکز بررســی 
جرایم ســایبری ســپاه، با بیش از 4۵۰ 
نفر از مدیــران و گردانندگان صفحات، 
شــبکه ها و گروه های تولیدکننده محتوا 
که در شبکه های اجتماعی علیه مقدسات 
اســلامی، عفت و اخلاق عمومی، توهین 
به عقاید دینــی مردم و چرخه مدلینگ 
مجرمانه فعالیت می کردند، در سطح کشور 
برخــورد قضایی صورت گرفته که بخش 
گســترده ای از این پروژه را نیز نیروهای 
امنیتی سپاه امام صادق)ع( استان بوشهر 

انجام داده اند.
روابط عمومی ســپاه بیت المقدس 
استان کردســتان نیز در این باره تصریح 
کرد: »مدیران شــبکه ها که در دام افراد 
بیگانه و پــروژه نفوذ فرهنگــی گرفتار 
شــده بودنــد و با اقدامــات اطلاعاتی و 
رصد فعالیت های این افراد در شبکه های 
اجتماعی اینســتاگرام و تلگرام بیش از 

۵۰ نفر که در حوزه مدلینگ، آرایشــگاه 
زنانــه، آتلیــه و خالکوبی فعــال بودند، 
در ســطح اســتان شناســایی و با آنان 
برخورد شد.« مرکز سایبری سپاه حضرت 
نبی اکرم)ص( کرمانشاه نیز از انهدام یک 
شــبکه غیراخلاقی با مدیریت ۲۵ مدیر 
فعال که همه آنها بــه دام افتادند، خبر 
داد که حدود 4۰۰ هزار نفر را در فضای 
مجازی به حضور در این شبکه ها ترغیب 

و اقدام به عضوگیری کرده بودند.

محمدســلیمانی،  رضــا  ســردار 
فرمانده ســپاه حضرت قمربنی هاشم)ع( 
چهارمحال وبختیاری نیز گفت: »بر اساس 
گزارش رســیده و اشراف اطلاعاتی سپاه 
حضرت قمربنی هاشم)ع( در حوزه فضای 
مجازی برخی از کانال ها و گروه هایی که 
اقدام به نشــر مطالب غیراخلاقی و ضد 
اسلامی کردند، شناســایی شدند که به 
حــدود ۳۵ کانال می رســد؛ در برخی از 
مــوارد این کانال ها تــا یک ونیم میلیون 

دنبال کننده داشتند.«
امنیت ســایبری  فرماندهی  مرکز 
ســپاه امیرالمؤمنین)ع( استان ایلام هم 
از دســتگیری عده ای از افــرادی که در 
حوزه های ضــد امنیت اخلاقی و توهین 
بــه عقاید دینی مردم فعالیت می کردند، 
خبــر داد و تأکید کرد: »ایــن افراد که 
در پیام رسان ها و شــبکه های اجتماعی 
تلگرام، واتس آپ و اینســتاگرام فعالیت 
می کردند، بر اســاس بندهای الف و ب 
فهرست مصادیق محتوای مجرمانه مورد 
تعقیــب قضایی قرار گرفته انــد. در این 
اقدام، مدیران 4۵۰ صفحه، کانال و گروه 
در شــبکه های اجتماعی مذکور، دعوت، 

احضار یا دستگیر شده اند.«
مدیر روابط عمومی و اطلاع رسانی 
ســپاه فتح نیز گفت: »با تلاش سربازان 

گمنام امام زمان)عج(، سازمان اطلاعات 
ســپاه اســتان کهگیلویه و بویراحمد و 
هماهنگی های انجام شده با مراجع قضایی 
۲۲ نفر از متخلفین در شبکه های مجازی 

شناسایی و دستگیر شدند.«
سپاه صاحب الامر)عج( استان قزوین 
17۰ گروه فعال در شبکه های اجتماعی 
تلفــن همراه را به واســطه اقدامات ضد 
امنیت اخلاقی دســتگیر کرد. همچنین، 
طی عملیاتی ۲۶ نفر از مبلّغان مدل های 
لبــاس زنانــه در شــبکه های اجتماعی 
در اردبیل شناســایی و دستگیر شدند. 
صاحبان  عکاس،  شامل  دستگیرشدگان 
بوتیک و سالن های آرایش زنانه هستند 
که اقدام به اغفال افراد از طریق برگزاری 
مســابقات مدل در شبکه های اجتماعی 
می کردنــد که بیــش از ۳۰۰ هزار عضو 

داشتند.
همه این موارد نشانه هایی از توطئه 
شوم دشمنان ملت ایران در ترویج فرهنگ 
غربی و ولنگاری فرهنگی در فضای مجازی 
و به تبع آن اثرگــذاری بر فضای جامعه 
است؛ موضوعی که متأسفانه برخی ها را 
مرعوب ساخته و معتقدند دیگر هیچ کاری 
نمی شــود در برابر آن انجام داد و همین 
سبب شد تا رهبر فرزانه انقلاب اسلامی 
در روزهای گذشته بار دیگر ولنگاری در 
عرصه فرهنگ و رها کردن فضای مجازی 
را یادآور شــدند و فرمودنــد: »عملکرد 
مســئولان در آفند و پدافنــد فرهنگی 
بسیار ضعیف است«؛ لذا نمی توان دست 
روی دست گذاشت و روزانه شاهد آثار و 
عواقب اســفبار این هجمه نرم فرهنگی 
بود. سپاه پاسداران با توجه به مأموریت 
خود برای مقابله با تهدیدات نرم فعالیتی 
را آغاز کرده و در کنار برخورد شبکه های 
ســازمان یافته اقدامات ایجابی در عرصه 
شبکه های اجتماعی را هم در دستور کار 
دارد کــه با بهره گیری از ظرفیت جوانان 
مستعد، باانگیزه و انقلابی می توان آنها را 
ســامان داد و به مقابله با دشمن در این 

جبهه شتافت.

نگاهی به اقدامات سپاه پاسداران برای مقابله با شبکه های سازمان یافته ضد امنیت اخلاقی

پاسداری از ارزش ها و مبارزه با بی اخلاقی های مجازی

فرمانده معظم کل قوا فرمودند: در شرایطی که قدرت های زورگوی دنیا، چتر قدرت خود را گسترانیده اند و هیچ رحمی در وجود آنها به چشم نمی خورد 
و علناً مجلس عروسی و بیمارستان را به بهانه مبارزه با تروریسم بمباران می کنند و صدها انسان بی گناه را به خاک و خون می کشند و به هیچ سازمان و 

نهادی هم پاسخگو نیستند، باید توان و قدرت دفاعی را افزایش داد تا قدرت های زورگو، احساس تهدید کنند.

افزایش قدرت دفاعی تهدیدی 
برای قدرت های زورگو

به  توجه  با  پاسداران  سپاه 
مأموریت خود بــرای مقابله با 
تهدیدات نــرم فعالیتی را آغاز 
کرده و در کنار برخورد شبکه های 
سازمان یافته اقدامات ایجابی در 
عرصه شبکه های اجتماعی را هم 

در دستور کار دارد
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حسن ختام

مدیران ذخایری و فلافلی محله ما

میرزا بی سواد

با تو تا سپیده ظهورت
حاضری و ناظر؛ یقین دارم

او که غایب اســت تو نیســتی؛ 
ماییم

ما با دیدگانی تنگ...
مگــر ولیِ زمــان هــم غایب 

می شود؟!
مگر می شــود صاحــب زمان و 

مکان باشی و غایب فرضت کنند؟!
درک حضــورت دیده ای بصیر 

می خواهد، نه دیده بصر
تو را هر چشمی نمی بیند

و حضــورت را هــر دلی درک 
نمی کند

از وقتی صحبت از دست من و 
دامان تو به میان آمد

همه چیز رنگ دیگری یافت
از همان وقت که دست رفاقتم 

را پس نزدی؛
همان دم که نــگاه پرمهرت را 

بدرقه راهم نمودی؛
و نــام زیبایت بــر لبانم جاری 

گشت
از آن ساعت تا امروز که سرشارم 

از کراماتت
لحظــه ای حضــورت را از یاد 

نبرده ام
می دانم که هستی و هستی ات 
مایه مباهات من، زمین و زمان است

از حضــورت مطمئنــم، ولی تا 
سپیده ظهورت

همه لحظه هایم را با تو می خواهم 
آقای خوبان...

صادقانه

»پریا«  امیــدی/  مهدی   
نخستین تجربه صداوسیما در ساخت 
سریال درباره بیماری ایدز است. این 
ســریال، در نگاه اول و از نظر جنبه 
تعلیمی و جذب مخاطب، کار بدی از 
آب درنیامده؛ حداقل اینکه اصلی ترین 
الزامات یک ملودرام خانوادگی، جذاب 
و البته توأم با پیام های آموزشــی در 
آن رعایت شــده است. جذابیت آن، 
با اینکه استعداد زیادی برای غلتیدن 
در ابتذال داشت، اما روی خط قرمزها 
حرکــت می کند و از آلودگی در امان 
مانده اســت. امر آموزش نیز در این 
سریال، دچار شعارزدگی نشده است. 
استفاده از بازیگران مطرح و ترکیب 
مناسب آنها در کنار یکدیگر، کارکرد 
بجــا و به انــدازه موســیقی، فراز و 
نشیب های پی درپی داستانی، ساختار 
و فرم تصویری شیک و متناسب برای 
تلویزیون و توجه به یک موضوع تازه و 
ملتهب، همه از عوامل دیده شدن این 
سریال از سوی بینندگان سیما بود. اما 
»پریا« نیز، با یک مجموعه تلویزیونی 
کامل و مانــدگار فاصله دارد و دچار 

ایرادهای آشکاری است.
این سخن بسیار تکراری است، 
اما باید گفت که یکی از کارکردهای 
رسانه ها و ازجمله تلویزیون، آموزش و 

آگاه سازی جامعه است. پیشتر رسم بر 
این بود که آگاه سازی از طریق بروشور 
و اعلامیــه یا میزگــرد و گفت وگو با 
کارشناسان انجام می شد؛ اما نکته مهم 
این است که اگر قرار است عامّه مردم 
مخاطب پیام های آموزشی ما باشند، 
پس بهتر است که این کار به وسیله 
قالب های عامه پسند و دارای مخاطب 
فراگیر انجام شود. به طور طبیعی، یک 
سریال که پر از کلیشه های جذاب و 
آشنا برای بینندگان تلویزیون است، 
بهترین ابزار برای دستیابی به این گونه 
مقاصد اســت. ویژگی مثبت سریال 
»پریا« این بود که سعی کرد تا درباره 
تصــورات نادرســت و ضعف آگاهی 
درباره بیماری ایدز، آگاه سازی کند و 

اطلاعات مفید و تازه ای را در اختیار 
مردم بگذارد.

اما در کنار این جنبه های مثبت، 
این مجموعه تلویزیونی به ضعف های 
محتوایی و ســاختاری دچار اســت. 
مشکل سریال »پریا« همچون بسیاری 
دیگــر از ســریال های تلویزیونی ما 
گرفتــاری در کلیشــه ها و ضعف در 
داســتان پردازی است. از نظر محتوا، 
باز هم ارائه الگوهای رفتاری نامناسب 
و ســبک زندگی نادرست در دستور 
کار قرار گرفته اســت. در این زمینه، 
این ســریال، دچار یک تناقض شده 
اســت؛ چون یکــی از عوامل ابتلای 
افراد به بیماری ایدز، روابط نامتعارف 
و غیراخلاقی اســت. از قضا، مطابق 

آمارهای رســمی، تعداد مبتلایان به 
ویــروس اچ آی وی از این طریق، طی 
ســال های اخیر رو به گسترش بوده 
اســت. اما در سریال »پریا« بیشتر با 
شخصیت هایی ارتباط عاطفی برقرار 
می کنیم که فاقد قید و بند اخلاقی و 
فرهنگی کامل هستند. پریا و کیوان، 
دو شــخصیت مثبت و بــه عبارتی 
قهرمان در این ســریال هســتند و 
یعنی مخاطب به دلیل علاقه به آنها، 
کنجکاوی درباره زندگی و شخصیت 
و نگرانی نســبت به سرنوشت این دو 
شخصیت، سریال را پیگیری می کند. 
اصلی تریــن روش تأثیرگــذاری یک 
فیلم، ســریال یا نمایــش از طریق 
شــخصیت های سمپاتیک یا قهرمان 
اســت؛ اما کیــوان و پریا بــه عنوان 
آدم هــای اصلی و محــوری و مورد 
علاقه مخاطــب، چه تأثیری بر ذهن 
بیننــدگان این ســریال می گذارند؟ 
کیوان، جوانی است که در برابر پدرش 
گستاخ و سرکش است و گاهی به او 
بی احترامی می کند، به میهمانی های 
پرخطــر مــی رود و در همانجــا هم 
بــه اچ آی وی آلوده می شــود، موقع 
ناامیدی هوس خودکشی می کند و... 
پریا نیز مدت کوتاهی بعد از ازدواج، 
از شوهرش جدا می شود، فرزندانش 

را رها می کند و به خارج می رود، بعد 
از بازگشــت هم بیش از فرزندانش با 
پسرخاله اش رفت وآمد می کند، پس 
از ازدواج با او نیز همچنان با شــوهر 
ســابقش رفت وآمد دارد و... هر چند 
که دو شخصیت مثبت و متدین نیز 
در این ســریال حضــور دارند؛ گلی، 
خواهر کیوان و شــوهر او علیرضا؛ اما 
این شخصیت ها در حاشیه قرار دارند 

و منفعل هستند.
در زمینــه ســاختاری نیز قرار 
و  کــش دار  صحنه هــای  داشــتن 
به اصطلاح، آب بستن به روایت سریال، 
در برخی از قســمت ها مشهود است. 
صحنه های خالی از قصه و درام، مثل 
پارک کردن خودرو، وارد شــدن به 
خانه، نشســتن و... بیش از حد ادامه 
پیــدا می کردند! همچنیــن اتفاقات 
غیرمنطقــی در طول ســریال، کم 
نبودند؛ بــرای نمونه، چطور باید باور 
کنیم که کیوان یک چاقوکش مهاجم 
را ناکار می کند، آن هم با دستان خالی!

جســارت  مجمــوع،  در  امــا 
صداوسیما در پرداختن به موضوعات 
تازه و پرداختن به معضلات اجتماعی 
جای تقدیر دارد و باید با اســتفاده از 
این گونه تجربیات، در قدم های بعدی 

سنجیده تر و تأثیرگذارتر عمل کند.

 حسین کارگر/ طی روزهای های 
اخیــر، نمایــش و انتشــار نماهنــگ 
»ایستاده ایم ۲« به موضوع اصلی اخبار و 
مسائل فرهنگی و رسانه ای کشور تبدیل 
شده است. ماجرا از آنجا آغاز شد که پس 
از تولید نماهنگ »ایستاده ایم 1« در سال 
9۳ که با تحسین بســیاری مواجه شد، 
»باشگاه فیلم ســوره« تصمیم گرفت تا 
قسمت دوم این نماهنگ را هم بسازد. اما 
آنچه تعجب همه را برانگیخت این بود که 
سازندگان این اثر، زمانی طولانی را برای 
انجام این پروژه سپری کردند. محمدرضا 
شفاه تهیه کننده و محمدباقر مفیدی کیا در 
مقام کارگردان، به همراه گروه خود حدود 
دو سال زمان صرف کردند تا »ایستاده ایم 
۲« ساخته شــود. اتفاق دیگری هم که 
حاشیه ساز شد، شــایعاتی بود که درباره 
هزینه فراوان این اثر منتشر شد. تا اینکه 
روز ۲7 مرداد، همزمان با سالگرد کودتای 
۲۸ مرداد سال 1۳۳۲ از این نماهنگ در 
مراسمی با حضور جمعی از بزرگان هنر و 
فرهنگ انقلاب رونمایی شد. پس از این 
مراسم نیز آنچه از شبکه های صداوسیما به 
طور مرتب به نمایش درآمد، صحنه هایی 
عظیم، فاخر، چشم نواز و حتی حیرت انگیز 
بود. نماهنگ »ایستاده ایم ۲« که عنوان 
اصلی آن عبارت اســت از »ایستاده ایم؛ 
تا آخریــن قطره خون« با حضور ناوهای 
جنگی آمریکا در آب های خلیج فارس و 
هدف قرار دادن هواپیمای مسافربری ایران 
از ســوی این ناوها آغاز می شود. )حادثه 
دردناکی که تیر ماه سال 1۳۶7 رخ داد، 
اما تاکنون هیچ فیلمی درباره آن ساخته 
نشده است و این نماهنگ تلاش کرده تا 
این خلأ را پر کند( پس از آن، در فضایی 
فانتزیک و همراه با موسیقی و آواز، عده ای 
جوان، همراه با پرچم های زیبای کشورمان 
به این ناوها هجوم می آورند. طنین فریاد 
و پرچــم ایران بر امواج دریــا، آنها را به 
خروش درمی آورد و ســبب می شــود تا 
ناوهای آمریکا ساقط و ویران شوند. انصافاً 
تصاویر خلق شده در نماهنگ »ایستاده ایم 

۲« زیبا و حیرت انگیزند. 
اما مشکل اصلی این نماهنگ، نبود 
ویژگی های اصلی و اصیل نماهنگ است. 
آنچه قالب »نماهنگ« یا به اصطلاح رایج 
»کلیپ« را از فیلم سینمایی، فیلم کوتاه، 
مستند و... متمایز می کند، ویژگی چریکی 
آن است؛ یعنی نماهنگ باید در کوتاه ترین 
زمان ممکــن و با ارزان ترین هزینه، یک 
احســاس و تلنگر را به مخاطب خودش 
وارد کند. اما نماهنگ »ایســتاده ایم ۲« 
این ویژگی ها را ندارد. به عبارتی، هم در 
طولانی ترین زمان ممکن ساخته شده، هم 
هزینه بسیار هنگفتی برای تولید آن صرف 
شده، هم هیچ حسی را در مخاطب خود 
برنمی انگیــزد، هم روایت آن غیرمعقول 
اســت و هم شعر و موسیقی آن، همپای 
جلوه های ویژه نیست. جلوه های ویژه و 
تکنیک، وسیله هســتند، هدف، انتقال 
حس و درک انقلابی به مخاطب اســت. 
یک اثر هنری اگر جلوه های ویژه با ابهت 
و تکنیک شــگرف داشته باشد، اما توان 
برانگیختن احســاس یا درانداختن یک 
درک و فکر در مخاطب را نداشته باشد، 

ناکام است.

یادداشتی بر »ایستاده ایم۲«
یک تجربه حیرت انگیز، اما...

یادداشت

حرف تو حرف)سری جدید(

طرح: عباس گودرزی

تلخند

می ترسیدم بمیرم و نقش شهید نواب صفوی ناتمام بماند
نقــش  بازیگــر 
در  صفوی  نواب  شهید 
شاه«  »معمای  سریال 
از نگرانی های خود برای 

این نقش سخن گفت.
حســام نواب صفوی 
با خبرگزاری  در گفت وگو 
مهر گفت: »بــه نظر من 
تاریخی هیچ گاه  آثــار  در 
آنچنان که باید به شخصیت 
شهید نواب صفوی پرداخته 
نشده است؛ اما ما در سریال 
»معمای شــاه« به صورت 

مهندسی شده این شخصیت را طراحی کردیم؛ به گونه ای که تمام حرکات این شهید و سکانس های 
مربوط به او مستند است.«

وی با اشاره به صحنه ترور این شخصیت در »معمای شاه، افزود: »صحنه تیرباران شهید نواب 
صفوی یکی از سخت ترین کارهایی بود که تاکنون انجام داده ام.«

نواب صفوی خاطرنشــان کرد: »کارگردان می خواست صحنه تیرباران شهید نواب صفوی را 
پیشــتر از باقی ســکانس ها ضبط کند؛ اما با توجه به اینکه این صحنه با چاشنی گلوله همراه بود، 
به او گفتم این قســمت را در آخر ضبط کنیم؛ زیرا می ترســیدم بمیرم و ایفای نقش شهید نواب 

صفوی ناتمام باقی بماند.«

راش اضافه

انتقاد شدید آقای بازیگر از جناب رئیس
توکلی،  هوشنگ 
کارگردان  و  بازیگــر 
ســینما و تلویزیــون 
عملکرد  از  به شــدت 
رئیس  ایوبی،  حجت الله 
سازمان سینمایی انتقاد 

کرد.
کارگــردان ســریال 
در  »مــدرس«  تلویزیونی 
گفت وگــو بــا خبرگزاری 
»سینماپرس« گفت: »امثال 
آقای ایوبی مسئولیت شان از 
قبل تعیین شده است! آنها 

به هیچ عنوان برای رشد و ارتقای سینمای کشور به مقام مدیریت نرسیده اند و در دوره مسئولیت شان 
موجبات شکوفایی و اعتلای سینمای کشور را فراهم نکرده اند و بسیار هم خودآگاهانه سینمای ایران 
را به مرز نابودی و ورشکســتگی رسانده اند که نمونه بارز آن را در خروج دسته جمعی هنرمندان و 

پناه بردن شان به شبکه های ماهواره ای و یا تغییر شغل اهالی سینما می بینیم.«
بازیگر سریال »زیر تیغ« ادامه داد: »مسئله بیکاری سینماگران و تأمین امنیت شغلی آنها طی 
سه سال گذشته بارها و بارها مطرح شده، اما متأسفانه گوش شنوایی برای شنیدن آن و دغدغه ای 
برای رفع بحران آن وجود نداشته است؛ یکی از دلایل مهم این مطلب هم آن است که نگاه اقتصادی 

دولت فعلی هیچ گاه بر تولید نیست!«

پنج انیمیشن سینمایی
 تولید می شود

مدیر خانــه پویانمایی انقلاب از 
تولید پنج انیمیشن سینمایی در سال 

جاری خبر داد.
محمدامیــن همدانی، در نشســتی 
خبری بــا بیــان اینکه به دنبــال تولید 
انیمیشن با کیفیت و محتوای بالا هستیم، 
گفت: »خانه انیمیشــن انقلاب اســلامی 
برای جشــنواره فجر امســال محصولی را 
عرضه نخواهد کرد؛ اما در حال حاضر این 
خانه با پنج تیم متفاوت روی پنج فیلمنامه 
سینمایی متمرکز اســت و قرار است هر 
کدام از آنها به صورت مصور قضاوت شوند 
و در صــورت بازخوردهای مثبت به تولید 

می رسند.
 یکی از این آثار با نام موقت »پســر 
دلفینی« است که در منطقه خلیج فارس 

روایت می شود.

حضور هفت فیلم درباره افشای 
جنایات منافقین در جشنواره مقاومت

در پی حمایت های رژیم صهیونیستی، 
انگلیس، آمریکا و آل سعود از منافقین در 
ماه های اخیر جشنواره مقاومت قصد دارد 
هفت فیلم منتخب از آثار فیلمسازان کشور 
را در قالب آثار سینمایی، سریال، سینما 
ـ ویدئویی، مســتند و کوتاه داستانی با 
موضوع منافقین در جشنواره فیلم مقاومت 

نمایش دهد.
عناوین این فیلم ها به این ترتیب است: »ماهی 
ســیاه کوچولو« به کارگردانی مجید اســماعیلی، 
»آســمان من« بــه کارگردانــی محمد رضا آهنج، 
»هوش ســیاه ۲« به کارگردانی مســعود آب پرور، 
»گروه سلمان« به کارگردانی کاظم معصومی، »هزار 
و یکمین سنگر« به کارگردانی امیرحسین نوروزی، 
»جاده مرزی« و »ناکو« به کارگردانی حسین ریگی 
ـ محمد قانع فرد. گفتنی است، جشنواره مقاومت از 
دوم تا نهم مهر ماه امسال در تهران برگزار می شود.

میثاق نامه پیوند هنر انقلابی 
ایران و آمریکای لاتین امضا شد

جشن پیوند هنر انقلابی ایران و 
آمریکای لاتین و پاسداشت »میگل 
لیتین«، فیلمساز مطرح ضدکودتای 
فیلمسازان  حضور  با  شــیلیایی، 
سینمای اســتقلال کشور، چندی 
پیش در دانشگاه تهران برگزار شد.

در این مراســم با حضور هنرمند 
شــیلیایی و هنرمندان ایرانی حاضر در 
مراســم، میثاق نامه ای با عنوان »پیوند 
هنر انقلابی ایــران و آمریکای لاتین« 

امضا شد.
در این جشن همچنین از مسعود 
جعفری جوزانی به دلیل ســاخت فیلم 
»شیر سنگی«، از حسین زندباف برای 
ساخت فیلم »دست شیطان« و از بهروز 
افخمی بــه دلیل ســاخت فیلم »روز 

شیطان« تقدیر شد.

بازگشت الهام چرخنده
 به تلویزیون

الهام چرخنده در حال کارگردانی 
مســتندی با مضمون شهدای اقلیت 

است.
مستند »از زمین تا بهشت« که محصول 
خانه مستند انقلاب اسلامی است، با مضمون 
زمانه و زندگی شــهدای اقلیــت و خانواده، 
همســران و بازماندگان ایشان که در جنگ 
تحمیلی به شهادت رسیده اند، در حال تولید 
است. الهام چرخنده درباره این مستند گفت: 
»با توجه بــه آنکه اطلاعــات کاملی درباره 
شــهدای اقلیت و بازماندگان ایشان موجود 
نبود، تولید این مســتند تحقیقات و پژوهش 
گســترده ای لازم داشت و ما حدود یک سال 
برای تحقیقات این مستند وقت صرف کردیم. 
اکنــون می توان گفت این مســتند به لحاظ 
تحقیقات و جامعیــت اطلاعات در نوع خود 

یک اثر منحصر به فرد است.«

کتیبه سبز

کشکیات

نگاهی به سریال »پریا«

آموزش پیشگیری از ایدز همراه با کلیشه ها

 دوست داشتن...
آدم هایی هســتند که شــاید کــم بگویند 

»دوستت دارم«
یا شــاید اصلًا بــه زبان نیاورند دوســت 

داشتن شان را
به  اینها خرده نگیرید 
این آدم ها فهمیده اند

»دوستت دارم« حرمت دارد، مسئولیت دارد
ولی وقتی به کارهای شان نگاه کنی 

دوست داشتن واقعی را می فهمی 
می فهمی که همه کار می کنند تا تو بخندی، 

تا تو شاد باشی 
آزارت نمی  دهند و دلت را نمی  شکنند
من این دوست داشتن را دوست دارم

نعمت الهی
 امام سجاد )ع( فرموده اند:

 »هر کدام از شما زن و مرد بر نعمت 
وجود دیگری خدا را سپاس گوید و بداند 
که این نعمت الهی است. بر او و بر تو واجب 
است که نعمت الهی را گرامی داشته و در 
معاشــرت با او خوش رفتاری و رفق پیشه 
کنی. اگرچه حق تو بر زن سخت تر و رعایت 
محبوب و مکروه تو بر او لازم تر است؛ ولی 
زن حق مهربانی و انس بر تو دارد و جایگاه 
آرامش و آسایش غریزه ای است که گریزی 

از آن نیست و این حق بزرگی است.«
رساله حقوق امام سجاد)ع(

 بهترین فصل زمین
سالروز ازدواج حضرت زهرا و حضرت علی )علیهماالسلام(

ریشه ات در آسمان ها، برگ و بارت در زمین است
آسمانی هستی، اما روح تو خاکی ترین است
مثل آدم های خاکی، زندگی را دوست  داری

دوست   داری زندگی را، گر چه با تلخی عجین است
با عدالت همسری تو، زیر سقفی از محبت

خاتم قلب علی را، گوهر عشقت نگین است
سادگی در محضر تو، می شود شرمنده بانو !
در درون سفره تو، لقمه ای نان جوین است
ای لباس وصله دارت، خواهش خیل ملایک
وصله پیراهن تو، عشق را مُهر جبین است
آدم خاکی ز مهرت، شد بهشتی بار دیگر

می کند معراج هر کس، با نگاهت همنشین است
باز هم فصل بهار سِیب سرخ خنده توست

فصل سبز و روشن تو، بهترین فصل زمین است
رضا اسماعیلی

 داشتم با حرص و ولع ساندویچ فلافل دو نون رو می لمبوندم که یک دفعه 
چشمم به چهره زیبای آقای سخنگو از تلویزیون افتاد. اکبرآقا صاحب فلافلی محله 
ما اخیراً تلویزیون ۲1 اینچی از اون سری اولای تلویزیون های رنگی تو مغازش نصب 
کرده و اسمشو گذاشته خدمات ویژه. تلویزیون روشن بود و به جای این برنامه های 
بی مصــرف و الکی که چار تا آدم علاف میرن راه هــای دور دور در حد قله قاف، 
یک برنامه ای جفت و جور می کنن که نشــون می ده، بعضی ها نون ندارن بخورن، 
آب آشــامیدنی ندارن، خونه بهداشت ندارن و بعضی هاشون هم اینقدر وضع شون 
خرابه که حتی دانشــگاه آزاد هم ندارن. خوب خداروشکر از این برنامه ها نبود. یه 
آدم درست و حسابی اون هم آقای دکتر نوبخت، سخنگوی کاملاً محترم دولت در 
پایان بازدید از خبرگزاری صداوسیما با آن کلام شیوا و گویاش که من به قربانش 
شوم، همیشه خدا ازش روغن خالص کرمانشاهی می چکد، نطق می فرمود، گفت 
و گفت تا رسید باز هم به این بحث بی فایده فیش های حقوقی نجومی، شاید هم 

این از شیطنت خبرنگار پشت صحنه بود تا این بحث دوباره مطرح بشه. 
از این جهت می گم بی فایده، واقعاً توی این مملکت همه مسائل حل شده و 
مونده چند تا فیش حقوقی که کلهم اجمعین تازه اولش 1۳۰۰ تا بود، حالا شده 
4۰، ۳۰ تا و حتماً تو یکی دو ماه آینده هم به سه چهار تا بیشتر نمی رسه... برای 
این تعداد دیگه این قدر داد و بیداد نداره. وقتی می گیم خبرنگارای ما سواد رسانه ای 
ندارن، یعنی همین، خبرنگار باید بفهمه چی داره می پرســه از کی می پرسه. بابا 
ســخنگوی دولت بعد از سالی سکندری اومده تو خبرگزاری صداوسیما، تو ازش 
بپرس جریان کنسرت های مشهد چی شد، شما ازش بپرس دقیقاً اگر برجام امضا 
نشــده بود آب خوردن این مایه حیات بشریت رو داشتیم یا نداشتیم، شما ازش 

بپرس در دولت راستگویان ترکان راستگوتره یا نعمت زاده یا هر دوتا شون!
البته، از یه چیزی خیلی خوشم اومد که جناب آقای سخنگو گذاشت تو کاسه 
اون خبرنگار بی سواد و گفت من همچنان معتقدم همه مدیرانی که بابت حقوق های 

نامتعارف استعفا کردند همه از ذخایر و سرمایه های نظامند.
محو جمال ســخنان آقای سخنگو بودم و نگران اینکه ذخایر ما در حال کم 
شدن هستند که یکباره اکبر آقا فلافلی داد زد: هی جوون اینجا که سینما نیست 
یه فلافل سه تومنی سفارش دادی ها... الان دوساعت تو مغازه چهارمتری من زل 

زدی به تلویزیون، به سلامت!

 بدهکار نجومی...

»سحر با باد می گفتم حدیث آرزومندی«
زنم فریاد زد ای مرد! چرا در را نمی بندی

هوا خوب است اما من به فکر برف و بارانم
اگر تو جای من باشی، چنین بیخود نمی خندی
ندارم جامه ای درخور، هوای کوچه ها سرد است

چه بیرحمانه می بندم به پیراهن کمربندی
ز برجام و ز فرجامش مرا عاید نشد چیزی
 که سر زد آفتاب آن به رؤیاهای دلبندی

مدارس باز خواهد شد و من جیبم پر از خالی است
خدایا شرمسارم من ز خواهش های فرزندی
مداد و دفتر و کیفی، لباس گرم و جورابی

چه می شد ز آسمان خود برای ما می افکندی
حقوق من نجومی نیست، بدهکارِ نجومی ام!

به من چه ماست مالی شد به توجیهی و لبخندی
چرا اینگونه نالانم، فقط محتاج تو هستم!

»خدایا منعمم گردان به درویشی و خرسندی«
علی عرفانی)شاعرباشی(


